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ÖZET 

 

LİSE DÜZEYİNDEKİ ERGEN BİREYLERDE AKRAN ZORBALIĞI 

BENLİK SAYGISI VE DEPRESYON ARASINDAKİ İLİŞKİNİN 

İNCELENMESİ 

Yüksek Lisans Tezi 

SEZEN CAVULDAK 

İSTANBUL AREL ÜNİVERSİTESİ LİSANSÜSTÜ EĞİTİM ENSTİTÜSÜ 

PSİKOLOJİ 

(DANIŞMAN: DR. ÖĞR. ÜYESİ LEMAN ELİF AYBAY) 

İSTANBUL, 2025 

 

 

Bu araştırmada lise düzeyindeki ergen bireylerde akran zorbalığı ile benlik 

saygısı ve depresyon arasındaki ilişki incelenmiştir. Akran zorbalığı ile ilişkisi oldukça 

fazla olarak bulunan faktör benlik saygısıdır. Benlik saygısı, bireyin kendisine karşı 

olan olumlu veya olumsuz tutum ve davranışlar içinde olmasıdır. Araştırmaya, Şişli 

Yunus Emre Anadolu İmam hatip Lisesi ve Şişli Anadolu Lisesi’nde 584 lise öğrencisi 

dahil edilmiştir. Çalışmamızda akran zorbalığının değerlendirilmesi için Akran 

Zorbalığı Değerlendirme Ölçeği, ergenlerdeki benlik saygısı düzeyinin belirlenmesi 

için Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği, ergenlerin depresyon düzeyinin 

değerlendirilmesi için Ergen Depresyon Ölçeği kullanılmıştır. Sonuçlara göre, akran 

zorbalığının zorba ve maruz kalma alt boyutlarının hepsi ile benlik saygısı puanları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur.  Sonuç olarak, 

günümüzde halen tartışma konusu olan ve güncel psikolojik sonuçları ile ergen 

bireylerin psiko-sosyal becerilerinin olumsuz etkilenmesinde önemli yer tutan akran 

zorbalığı konusunun detaylı olarak araştırılması, ortaokul ve lise düzeyinde müdahale 

programlarının oluşturulması önerilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Akran Zorbalığı, Benlik Saygısı, Ergen Bireyler, 

Depresyon 
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ABSTRACT 

 

INVESTIGATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN PEER 

BULLYING SELF-ESTEEM AND DEPRESSION IN HIGH SCHOOL 

LEVEL ADOLESCENTS 

SEZEN CAVULDAK 

GRADUATE SCHOOL, ISTANBUL AREL UNIVERSITY 

PSYCHOLOGY 

(SUPERVISOR: DR. LEMAN ELİF AYBAY) 

İSTANBUL, 2025 

 

This study examines the relationship between peer bullying, self-esteem, and 

depression in high school adolescents. Self-esteem, a critical factor often associated 

with peer bullying, refers to an individual's positive or negative attitudes and behaviors 

towards themselves. The study included 584 high school students from Şişli Yunus 

Emre Anadolu İmam Hatip High School and Şişli Anatolian High School. The Peer 

Bullying Assessment Scale was used to evaluate peer bullying, the Rosenberg Self-

Esteem Scale was used to measure self-esteem levels, and the Adolescent Depression 

Scale was employed to assess depression levels among the participants. The results 

revealed a statistically significant relationship between all sub-dimensions of peer 

bullying, including both perpetration and victimization, and self-esteem scores. In 

conclusion, peer bullying remains a contentious issue today, significantly affecting 

adolescents' psycho-social skills through its psychological consequences. It is 

recommended that the topic of peer bullying be further explored in detail and that 

intervention programs targeting middle and high school levels be developed. 

 

Keywords: Peer Bullying, Self-Esteem, Adolescent Individuals, Depression 
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1. GİRİŞ 

Gelişen teknolojiyle birlikte değişen koşullar, insan ilişkilerine farklı bir boyut 

kazandırmıştır. Ancak, bu gelişmelerle birlikte ortaya çıkan tehlikelerden biri de akran 

zorbalığıdır. Okullarda şiddet, saldırganlık ve zorbalık, 2000’li yılların başlarından 

itibaren artış göstermiş ve bu durum, araştırmacıların dikkatini çekmiştir. Günümüzde 

de bu davranışların belirgin bir şekilde artmaya devam etmesi, konunun önemini ve 

güncelliğini korumasına neden olmuştur. Akran zorbalığının nedenleri karmaşık ve 

çok boyutlu olabilir, çünkü çeşitli faktörler birbiriyle etkileşim halindedir. Bununla 

birlikte, birçok toplumda bu durumun nedeninin, çocuk yetiştirme süreçlerindeki 

hatalar ve ebeveynlik ile çevresel faktörlerin etkisi olduğu düşünülmektedir (Yılmaz, 

2024).  

Literatür incelendiğinde, akran zorbalığı ile çeşitli demografik faktörler 

arasında ilişkiler tespit edilmiştir. Bu faktörlerden en önemlilerinden biri yaş 

faktörüdür. Yapılan araştırmalarda, bireylerin zorba ya da kurban olma durumlarında 

yaşın önemli bir etken olduğu belirtilmiştir. Genellikle erken yaşlarda fiziksel ve sözel 

zorbalık eğilimlerinin daha yüksek olduğu, yaşın aynı zamanda zorbalık davranışlarını 

etkilediği ifade edilmiştir (Kaçar, 2015). Yaş ilerledikçe zorbalık yapma sıklığının 

arttığı, buna karşılık mağduriyet durumlarının azaldığı gözlemlenmiştir (Kaçar, 2015; 

Yılmaz ve Çağlayan, 2018; Yılmaz, 2024). 

Yaş faktörünün ardından, akran zorbalığı ile güçlü bir ilişki gösteren bir diğer 

önemli değişken benlik saygısıdır. Benlik saygısı, bireyin kendisine yönelik olumlu ya 

da olumsuz tutum ve davranışları olarak tanımlanmaktadır. Bireylerin kendilerine 

yönelik olumlu tutumlar sergilemeleri, yüksek benlik saygısına sahip olduklarını; buna 

karşılık, olumsuz tutumlar sergilemeleri ise düşük benlik saygısına sahip olduklarını 

göstermektedir (Tutar, Özgür ve Tutar, 2018). 

Benlik saygısı ile akran zorbalığı arasındaki ilişkiyi belirlemeye yönelik 

yapılan çalışmalarda, bireylerin algılanan benlik saygısının yüksek olmasının, diğer 

bireylere yönelik zorba davranışlardan kaçınmalarına katkı sağladığı görülmüştür 

(Aydıner, 2021). Öte yandan, algılanan benlik saygısının düşük olması, bireylerin 
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etkileşimde oldukları kişilere yönelik zorba davranışlar sergileme olasılığını artırdığı 

sonucuna ulaşılmıştır (Salmivalli, 2010; Yılmaz ve Çağlayan, 2018; Aydıner, 2021; 

Yılmaz, 2024).Diğer taraftan, benlik saygısı düşük olan bireylerin akran zorbalığının 

yanı sıra öfke nöbetleri, duyarsızlaşma, empati eksikliği, anda kalamama, 

sosyalleşememe, iletişim sorunları ve internet bağımlılığı gibi davranışlar 

sergiledikleri, ayrıca yüksek düzeyde depresyon yaşadıkları belirlenmiştir. Depresyon, 

akran zorbalığı ve düşük benlik saygısı gibi ergenler arasında oldukça yaygın görülen 

psikolojik sağlık sorunlarından biridir. Ergenlerin depresyona girme nedenlerinden 

biri ise yaşadıkları çevresel koşullardır. Bu çevresel etmenler arasında aile içi olumsuz 

iletişim, okulda karşılaştıkları olumsuz akademik durumlar, sosyalleşme sürecinde 

akranları tarafından maruz kaldıkları baskı ve zorlamalar yer almakta ve bu faktörler 

depresyon riskini artıran başlıca çevresel koşullar olarak değerlendirilmektedir (Jorm, 

2020). 

Akran zorbalığına maruz kalan ergenlerin en çok duygusal olarak zarar 

gördükleri tespit edilmiştir. Zorbalık deneyimi yaşayan ergenlerin benlik saygılarının 

düştüğü ve depresyona girme risklerinin yüksek olduğu belirlenmiştir. Ayrıca, benlik 

saygısı düşen bu ergenlerin depresif semptomlar gösterme sıklığının da arttığı 

bulunmuştur (Juvonen ve Graham, 2017). Bu araştırmalar, zorbalığa maruz kalan 

ergenlerin sosyalleşme süreçlerinin zorba davranışlar nedeniyle bozulduğunu, 

yalnızlık düzeylerinin arttığını, kendilerini sosyal izolasyona yönlendirdiklerini, 

benlik saygılarının düştüğünü ve depresyon düzeylerinin yükseldiğini ortaya 

koymaktadır (Mynard ve Joseph, 2000). Bu araştırmada, lise düzeyinde öğrenim gören 

ergenlerin akran zorbalığı, benlik saygısı ve depresyon düzeyleri arasındaki ilişki 

incelenmiştir. 

1.1 Problemin Tanımı 

Olweus (1993)’e göre akran zorbalığı ergenler arasında yaşa bağlı olarak 

yaygınlaşan, zorba ya da mağdur bireylerin tamamının olumsuz davranışlarını 

barındıran, bir birey ya da daha fazla bireyin kendisinden daha güçsüz olarak algıladığı 

akranına karşılık kasıtlı olarak yaptığı eylemlerle daha belirgin hale gelen ve düzenli 

olarak tekrarlanan davranışlardır. Araştırmalar incelendiğinde, ergenlerde okul 

ortamında sıklıkla rastlanan akran zorbalığı davranışının bireylerde düşük benlik 
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saygısı, depresyon ve kaygıya yol açabileceği görülmüştür (Rigby, 2003). Akran 

zorbalığına neden olan faktörlere bakıldığında bireyin ruh sağlığının çevresel 

etmenlerle birlikte değerlendirildiğinde özellikle benlik saygısı düzeyinin önemli bir 

faktör olduğu araştırmacılar tarafından ortaya konmuştur (Rosenberg, 1965). Okul 

yaşamında zorbalık sistemi içerisinde yer alan ergenlerin sahip oldukları benlik saygısı 

düzeyleri incelendiğinde; düşük benlik saygısı düzeyi ya da tam tersi yüksek düzeyde 

benlik saygısı düzeyi, bireylerin bu sistem içerisinde zorba davranışlar göstermesine 

ya da zorbalığa maruz kalmasına neden olabilmektedir (Baumeister, Smart ve Boden, 

2000; Salmivalli, 2010; Patchin ve Hinduja, 2010). Akran zorbalığına hem neden 

olabilen hem de akran zorbalığının bir sonucu olarak ortaya çıkan psikolojik 

değişkenlerden birisi de ergenin depresyon düzeyidir. Depresif belirtiler gösteren 

ergen kendisini yetersiz ve hatta değersiz hissederek sosyal çevresinden izole olma 

durumunu okulda zorba davranışlar göstererek telafi edebilme yolunu seçmektedir 

(Kaltiala-Heino, Rimpelä., Rantanen ve Rimpelä, 1999). Araştırmacılara göre 

depresyon yaşayan ergen bireyin akranlarına yönelik empati kurma becerisi 

azalacağından zorba davranış gösterme eğilimi artmaktadır (Salmivalli, 2010). 

Bununla beraber akran zorbalığına maruz kalan ergen, depresif belirtilerek 

sergileyerek okul ortamında sosyal izolasyon yaşamakta, ergenin öz saygısı ve öz 

yeterliliği zedelenmekte ve kendisini sürekli tehdit altında algılayarak depresyon 

yaşayabilmektedir (Hawker ve Boulton, 2000). Bu araştırmanın temel problemi, 

ergenlik döneminin karmaşık ve zorlu özellikleriyle birlikte, okul ortamında yaşanan 

akran zorbalığının, ergenlerde depresyon ve benlik saygısı gibi psikolojik 

değişkenlerle olan neden-sonuç ilişkilerini incelemektir. 

1.2 Araştırmanın Amacı  

Ergenlik dönemi, bireyin kimlik oluşturma ve kendini yeniden tanımlama 

sürecinde, bilişsel, sosyal, duygusal ve fiziksel değişimlerin hızlı bir şekilde yaşandığı 

kritik bir yaşam evresidir. Ergenlerin zamanlarının büyük bir kısmını okul ortamında 

geçirdiği ve akranlarıyla yakın ilişkiler kurduğu göz önünde bulundurulduğunda, 

akran zorbalığına maruz kalma olasılıkları artmaktadır. Bu çalışmanın amacı, 

ergenlerdeki akran zorbalık düzeyinin benlik saygısı ve depresyon gibi psikolojik 

değişkenlerle ilişkisini ortaya koymaktır. Çalışma, akran zorbalığı sistemi içinde yer 

alan ergen bireylerin bu kritik yaşam evresinde psikolojik sağlıklarını olumlu ya da 
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olumsuz yönde etkileyebilecek benlik saygısı ve depresyon düzeylerini incelemeyi 

hedeflemektedir. 

1.3. Araştırmanın Önemi  

1. Psikolojik Sağlık Açısından Katkı: Bu araştırma, lise düzeyindeki 

ergenlerin benlik saygısı ve depresyon düzeylerinin akran zorbalığı ile 

ilişkisini inceleyerek, bu psikolojik değişkenlerin zorbalık davranışları 

üzerindeki etkisini anlamaya katkı sağlayabilir. Araştırmadan elde edilen 

veriler, akran zorbalığına yol açan ve bundan etkilenen dinamikleri 

anlamamıza yardımcı olabilir. Ayrıca, depresyon ve benlik saygısı gibi 

psikolojik değişkenlere dikkat çekmek, ergenlerin psikolojik iyi oluşlarını 

artırmaya yönelik etkili müdahale hizmetlerinin geliştirilmesine olanak 

tanıyabilir. 

2. Eğitim Politikaları ve Okul Ortamına Katkı: Bu araştırma, ergenlerin 

zamanlarının büyük bir bölümünü okul ortamında geçirdiği 

düşünüldüğünde, okullarda zorbalık karşıtı programların geliştirilmesine ve 

psikolojik müdahale hizmetlerinin etkinliğinin artırılmasına katkı 

sağlayabilir. Özellikle, akran zorbalığına yol açan veya zorbalık sonucunda 

ortaya çıkabilen depresyon ve benlik saygısı gibi psikolojik değişkenlerin 

ele alındığı politikalar ve uygulamaların oluşturulmasına bilimsel bir temel 

sunabilir. 

3. Toplumsal Farkındalık Yaratma: Ergenlik döneminin zorluklarıyla başa 

çıkan aile bireyleri, okul yönetimi, öğretmenler ve siyasetçiler için 

farkındalık oluşturularak, ergenlerin yaşam kalitesini, sosyal becerilerini ve 

akademik başarılarını etkileyen akran zorbalığı gibi önemli bir konuda 

farkındalık yaratabilir. Bu farkındalık, ergenlerin sağlıklı bir sosyal çevrede 

yetişmelerine ve yaşamlarını olumlu yönde şekillendirmelerine katkı 

sağlayabilir. 

4. Uzun Vadeli Etkiler Açısından Katkı: Bu araştırma, zorbalığın uzun vadeli 

etkilerini ve bu etkilerin bireylerin yaşam boyu karşılaşabileceği psikolojik 

zorlukları ortaya koyabilir. Bu bulgular, yalnızca ergenlik döneminde değil, 

yetişkinlikte de ruh sağlığını korumaya yönelik etkili stratejilerin 

geliştirilmesine katkı sağlayabilir. 



5 

 

1.4. Araştırmanın Soruları  

Araştırma sorusu 1: Akran zorbalığı, demografik değişkenler (cinsiyet, yaş, 

ailenin ekonomik düzeyi, ergenin sınıf düzeyi, birlikte yaşanılan ebeveyn, ergenin 

fiziksel görünüşünü nasıl bulduğu, ebeveynlerin birliktelik durumu) açısından 

farklılaşmakta mıdır?  

Araştırma sorusu 2: Benlik saygısı, demografik değişkenler (cinsiyet, yaş, 

ailenin ekonomik düzeyi, ergenin sınıf düzeyi, birlikte yaşanılan ebeveyn, ergenin 

fiziksel görünüşünü nasıl bulduğu, ebeveynlerin birliktelik durumu) açısından 

farklılaşmakta mıdır?  

Araştırma sorusu 3: Depresyon, demografik değişkenler (cinsiyet, yaş, ailenin 

ekonomik düzeyi, ergenin sınıf düzeyi, birlikte yaşanılan ebeveyn, ergenin fiziksel 

görünüşünü nasıl bulduğu, ebeveynlerin birliktelik durumu) açısından farklılaşmakta 

mıdır?  

Araştırma sorusu 4: Akran zorbalığı ile benlik saygısı arasında anlamlı bir ilişki 

var mıdır? 

Araştırma sorusu 5: Akran zorbalığı ile depresyon arasında anlamlı bir ilişki 

var mıdır? 
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Akran Zorbalığı 

Zorbalık, günümüzde araştırmacıların dikkatini çeken ve çalışmalarında sıkça 

yer verdikleri bir konu olarak, Türkiye ve dünya literatüründe önemli bir yere sahiptir. 

Özellikle İsveç ve Finlandiya gibi ülkelerde, 19. yüzyıldan itibaren zorbalık olgusu 

üzerine yapılan araştırmalar giderek yaygınlaşmıştır (Tura, 2008). Zorbalık kişiler 

arası ilişkilerde bir güç dengesizliği yaratarak bir tarafın diğer taraf üzerinde üstünlük 

kurma mücadelesidir (Bauer, Lozano ve Rivara, 2007). 

Olweus, akran zorbalığını, okul ortamına dikkat çekerek, okul içindeki birey 

ya da bireylerin belirli bir süre boyunca grup içindeki diğer birey ya da bireylere 

yönelik olumsuz davranışlarda bulunması ve bu davranışları bilerek ve isteyerek 

gerçekleştirmesi şeklinde tanımlamıştır. Olweus, bir eylemin akran zorbalığı olarak 

kabul edilebilmesi için üç kriterin karşılanması gerektiğini belirtmiştir: Eylemin 

saldırganca veya zarar verme niyetiyle yapılması, zaman içinde tekrarlanması ve 

zorbalık tarafları arasında "güç dengesizliği" bulunması (Olweus ve Limber, 2010). 

Greene, akran zorbalığını tanımlamak için beş kriter önermiştir. Buna göre, mağdurun 

zorbalığı fiziksel veya sözlü saldırganlıkla başlatmaması ve zorbalığın mağdurun 

bildiği bir ortamda gerçekleşmesi gerekmektedir. Güç dengesizliklerine örnek olarak 

yüksek fiziksel güç ve okulda yüksek popülerlik gibi özellikler verilebilir. Bu nedenle 

güç dengesizlikleri hem fiziksel hem de psikolojik/sosyal ya da her ikisi birden olabilir 

(Greene, 2006). Bu bilgiler doğrultusunda, Olweus'un tanımına göre iki öğrencinin 

güç mücadelesi saldırganlık olarak nitelendirilebilir, ancak akran zorbalığı olarak 

adlandırılamaz (Olweus, 1995; Olweus ve Limber, 2010). 

Tüm bu tanımlamalardan yola çıkarak, akran zorbalığına ilişkin yapılan 

tanımlamaların başlangıçta genellikle fiziksel gücün bir temsili olarak daha çok 

önemsendiği ve bunun yanında akran zorbalığının belirli bir süre ve periyotlarla 

gerçekleşmesi gereken bir kavram olarak ele alındığını görmekteyiz. Ancak, akran 

zorbalığını yalnızca fiziksel güç üstünlüğüyle açıklamanın ötesinde, ilişkisel anlamda 

dışlama, söylenti yayma, alay etme, lakap takma gibi boyutlarıyla kişiler arası ilişkileri 

çıkmaza sokan ve bireyin çevresine uyum sağlamasını zorlaştıran bir dizi psikolojik 
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boyutu da içeren karmaşık bir kavram olarak tanımlayan araştırmacılar da 

bulunmaktadır (Menutti ve Christiner, 2012). Bu nedenle, akran zorbalığı kavramını 

çok boyutlu bir yaklaşımla farklı açılardan ele alarak değerlendirmek gerekmektedir. 

Akran zorbalığı tanımlanırken, özellikle araştırmacıların güç dengesizliği üzerinde 

durdukları ve zorbalığın belirli periyotlarla gerçekleştiği konusunda hemfikir oldukları 

görülmüştür (Özada, 2018). 

2.2. Akran Zorbalığında Roller ve Özellikleri 

2.2.1 Zorba ve Zorbalık Türleri  

Akran zorbalığı faillerine "zorba" denir. Zorbalar, genellikle fiziksel güç, 

sosyal statü veya diğer baskı araçlarını kullanarak başkalarına zarar vermeye çalışır. 

Fiziksel görünüş açısından güçlü olarak algılanan bireyler olmaları, bu gücü bir tehdit 

unsuru olarak kullanmalarına olanak tanır. Zorbalar, statü açısından okulda veya 

sosyal çevrelerinde "popüler" bireyler olarak öne çıkar ve bu durum, zorbalık 

davranışlarını sergileme konusunda cesaretlerini artırır. Zorbalık yapan bireyler, hedef 

aldıkları kişilerin duygularını anlamakta zorlanır ve uygun tepkiler verme konusunda 

daha az empati gösterir. Ayrıca, kontrolcü bir yapıya sahip olan zorbalar, bu kontrol 

etme arzularını sürdürme eğilimindedir. Zorba bireylerin ailelerine bakıldığında, 

genellikle ya otoriter ya da ihmalkar aile tutumlarının benimsendiği görülmüştür 

(Curelaru, Iacob ve Abalasei, 2009; Maher, Hanlon ve Hajjar, 2014; Yılmaz, 2024).  

Hakan (2011)’e göre, Dan Olweus, İsveçli-Norveçli bir psikoloji profesörü 

olarak 1970’lerde akran zorbalığı ve bu konu üzerine önemli sistematik çalışmalar 

yürüten, alan yazınında öne çıkan bir isimdir. Olweus (1993)’e göre zorbalığın üç türü 

bulunmaktadır: fiziksel zorbalık, sözel zorbalık ve sosyal anlamda dışlama. Zorbalık 

türlerini doğrudan ve dolaylı sözel ile fiziksel zorbalık olarak kategorize eden bir başka 

araştırmacı, doğrudan sözel zorbalığı (alay etme, lakap takma vb.), dolaylı sözel 

zorbalığı (dedikodu yapma ve söylenti çıkarma), doğrudan fiziksel zorbalığı (fiziksel 

ve gözle görülebilir şiddet) ve dolaylı fiziksel zorbalığı (eşyalara zarar verme veya 

eşyaları saklama) olarak tanımlamıştır (Elliot, 1992). Tüm bu zorbalık türlerinin yanı 

sıra başka zorbalık türlerinin de literatüre eklendiği görülmektedir. 
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2.2.2 Fiziksel Zorbalık 

Yaşanan güç dengesizliği durumunda, bir tarafın diğer tarafa uyguladığı 

davranışların gözlemlenebilir olması ve itme, vurma, tekme atma, yumruklama gibi 

şiddet içeren eylemleri kapsaması fiziksel zorbalık olarak tanımlanır (Ayas ve Pişkin, 

2015).  

2.2.3 Sözel Zorbalık 

Fiziksel zorbalıkta olduğu gibi, sözel zorbalık da zorbalığın gözlemlenebilir bir 

şekilde gerçekleştiği bir türdür. Ancak bu durumda, zorba birey, davranışlarını 

sözcükler yoluyla gerçekleştirir ve karşı tarafa psikolojik zarar verir. Alay etme, lakap 

takma, söylenti yayma gibi davranışların tümü sözel zorbalık olarak 

adlandırılmaktadır (Ayas ve Pişkin, 2015; Adalar, 2018). Zorbalık türleri yaş düzeyine 

göre incelendiğinde, yaş arttıkça fiziksel zorbalık düzeyinde azalma görülürken, sözel 

zorbalık düzeyinde artış görülebileceği belirtilmektedir (Warm, 1997). 

2.2.4 Siber Zorbalık  

Gelişen teknolojiyle birlikte internet kullanımı giderek yaygınlaşmaktadır. 

Çeşitli sosyal platformlar aracılığıyla, bireylerin sanal dünyada birbirlerine zarar 

vermeye yönelik gerçekleştirdiği tüm davranışlar, siber zorbalık olarak 

adlandırılmaktadır (Baker ve Kavşut, 2007). Siber zorbalık yapan kişiler, sosyal 

platformlar üzerinden tehdit etme, hakaret etme, alay etme ve aşağılama gibi zarar 

verme amaçlı davranışlarını internet aracılığıyla gerçekleştirirler. Bu kişilerin 

kimliklerinin tespit edilmesinin daha zor olması, siber zorbalığın kontrolünü ve 

denetimini güçleştirmektedir. Özellikle ergenler, ebeveynlerinin internet 

kullanımlarını kısıtlamasından endişe duydukları gerekçesiyle bu zorbalık türünde 

çoğunlukla sessiz kalmayı tercih edebilmektedirler (Menutti ve Christiner, 2012). 

2.2.5 Cinsel Zorbalık  

Amerikan Psikoloji Derneği’ne (APA) göre, bireyin sınırlarını zorlayan, kendi 

özgür iradesi ve isteği dışında fiziksel, sözel veya çevrimiçi yollarla cinsel içerikli 

zorbalığa maruz kalması "cinsel zorbalık" olarak tanımlanmaktadır (American 
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Psychological Association, 2020). Ayas ve Pişkin (2015), cinsel zorbalığı diğer 

zorbalık türlerine eklenen bir kategori olarak çalışmalarında ele almıştır.  

2.2.6 Zorbalığı Kapsayan Roller  

Zorbalık ve kurban olma rollerinin dışında, zorbalık davranışından etkilenen 

ve zorbalığa etkisi olduğu düşünülen grup ya da sosyal çevredeki bireylerin, zorbalık 

sistemine olumlu veya olumsuz yönde katkıda bulunabilecek farklı konumlarda yer 

alabildikleri gözlemlenmiş ve bu durum araştırmacılar tarafından inceleme konusu 

yapılmıştır (Graham, 2016).  

Zorbalığı olumlu yönde etkileyerek zorbalık düzeyini azaltan sosyal çevre ve 

grubun olumlu etkileri olabileceği gibi, zorbalığı olumsuz yönde etkileyerek 

zorbalığın düzeyini artıran aynı sosyal çevre ve grubun da olumsuz etkileri 

olabilmektedir. Olweus (1994), zorba ve kurban rollerini başlangıçta aynı kategori 

içinde ele almış ve zorbalık yapan bireyler ile zorbalığa maruz kalan kurbanları iki ana 

kategori olarak değerlendirmiştir. Daha sonra, kurban rollerine pasif (otoriteye uyan) 

ve aktif (tahrik eden) alt roller ekleyerek, rol tanımlamalarında daha geniş bir bakış 

açısı sunmuştur (akt. Gökkaya ve Sütçü, 2020). 

Zorba ve kurban rolleri dışında diğerlerini temsil eden kişiler, zorbalık sistemi 

içerisinde katılımcı yani diğer rollere sahip olan kişilerdir (Salmivalli, Lagerspetz, 

Bjorkqvist, Osterman ve Kaukiainen, 1996). 

Okullardaki akran zorbalığı sistemi içinde, Rigby ve Slee (1993)’ye göre, zorba 

rolündeki, kurban rolündeki ve diğerleriyle olumlu yönde sosyal iş birliği kuran 

roldeki bireyler, akran zorbalığı sistemine olumlu ya da olumsuz yönde destek 

sağlayabilmektedir. Okullarda, diğerleriyle sosyal iş birliği kuran bireyler, zorbalar 

veya kurbanlarla iş birliği içinde bulunarak farklı roller üstlenebilmektedir (Salmivalli, 

Lagerspetz, Björkqvist, Osterman ve Kaukiainen, 1996).  

2.2.6.1 Zorbalığı İzleyici Rol 

 Zorba davranışlarına maruz kalan bireylerin çevresinde, bu davranışlar 

gerçekleşirken herhangi bir tepki göstermeyen ve yalnızca izleyici konumunda kalan 

bireyler bulunmaktadır (Olweus, 1993). Zorba davranışlar çevrelerinde sergilenirken 
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tepkisiz kalan pasif izleyicilerin bu tutumlarının altında farklı nedenler olabilmektedir. 

Bu nedenlerden biri, izleyici rolünü tercih eden bireylerin, gruptan dışlanma korkusu 

nedeniyle zorbalığa karşı sessiz kalmalarıdır. Araştırmalar, bu durumun zorba 

bireylerin zorbalık düzeylerini artırdığı ve onları desteklediği yönünde bulgular 

sunmaktadır (Craig ve Pepler, 1997). Ayrıca, zorbalığa maruz kalan bireye başka 

birinin yardım edebileceği düşüncesi, zorbanın kendilerine de benzer davranışlar 

sergileyeceğine dair inanç ve zorba kişiyle baş etme konusunda yetersizlik 

hissetmeleri, izleyici roldeki bireylerin diğer karakteristik özellikleri arasında yer 

almaktadır (Demirbaş, 2020). 

2.2.6.2 İzleyici Müdahale Modeli  

 Zorbalık davranışındaki izleyici rolünü açıklamak ve anlamak adına, 

araştırmacılar Seyirci Müdahale Modeli kuramsal açıklamalarından yola çıkarak 

izleyici rolünü sosyal psikoloji alanındaki araştırmalarla ele almışlardır. Bireylerin ani 

gelişen olaylar karşısında nasıl tepki verdiklerini açıklamaya çalışan ve teorik bir 

çerçeve sunan Seyirci Müdahale Modeli, ilk kez Latane ve Darley (1970) tarafından 

geliştirilmiştir. Bu model, bireylerin ani durumlarda yardım edip etmeme kararında 

etkili olan süreçleri beş kategoride açıklamaktadır. Modelin çıkış noktası, 1964’te 

gerçekleşen Kitty Genovese vakası olarak bilinen olaydır. Bu trajik olayda, bir kadının 

insanların gözü önünde öldürülmesine rağmen çevredeki bireylerin yardım etmemesi, 

araştırmacılara bu modeli geliştirme ilhamı vermiştir (Morning, Levine ve Collins, 

2007). Seyirci Müdahale Modeli’ndeki aşamalar şunlardır: Durumu fark etme, 

durumun acil olup olmadığını değerlendirme, bireysel sorumluluk alma, müdahale 

yöntemi belirleme ve müdahale etme kararı verme (Latane ve Darley, 1970). İlk 

aşamada bireyler, yaşanan kriz durumunun farkına varırlar. İkinci aşamada, durumun 

aciliyetiyle ilgili hızlı bir değerlendirme yapılır ve olayın sebepleri ile sonuçları 

arasında bağlantılar kurulur. Üçüncü aşamada bireyler, mağduriyet konusunda 

bireysel sorumluluk alıp almamayı değerlendirirler. Dördüncü aşamada, kriz 

yönetiminde uygulanacak çözüm yöntemi belirlenir. Beşinci ve son aşamada ise birey, 

krize müdahale etmeye ve mağdurun yanında olmaya karar verir. Tüm bu aşamalar, 

izleyici rolündeki bireylerin etkin müdahale etme yöntemlerini geliştirmeye 

odaklanmıştır (Demirbaş ve Öztemel, 2019). 
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2.2.6.3 Zorba 

Hedefine bilerek ve isteyerek yönelen, içindeki liderlik ve kontrol etme 

arzusunu seçtiği kurbanlarına yönelik belirli sürelerde yıkıcı eylemleriyle sözel veya 

fiziksel olarak yönlendiren bireylere zorba denmektedir (Olweus, 1993). Zorbalık 

sistemindeki ana unsurdur ve zorbalığın baş öznesidir.  

2.2.6.4 Kurban  

Kurban rolü, zorbalık sisteminde zorbalık davranışına maruz kalan bireylerin 

üstlendikleri roldür. Bu bireyler, genellikle zorbaların hedef aldığı kriterlere uygun 

özellikler taşıyan kişilerdir. Kurban rolündeki bireyler, fiziksel olarak daha güçsüz, 

sosyal izolasyon yaşayan veya sınırlı bir arkadaş çevresine sahip, kendine güven 

düzeyi düşük, fiziksel, zihinsel ve kültürel açıdan çevrelerine göre farklılık gösteren 

bireyler olarak tanımlanmıştır (Curelaru, Iacob ve Abalasei, 2009; Maher, Hanlon ve 

Hajjar, 2014; Yılmaz, 2024). 

2.2.6.5 Zorbalığa Yardımcı Rol/ Zorbalığı Güçlendirici Rol 

Zorbalığa yardımcı rolündeki bireyler, zorba kişilerin kurbanlarına yönelik 

gerçekleştirdiği fiziksel veya sözel şiddete aktif olarak dahil olan kişilerdir. Bu 

bireyler, zorbaların öncülüğünde ve onların sosyal etkileri doğrultusunda hareket 

ederek ya da zorbaları taklit ederek çeşitli davranışlarına destek verir ve bu şekilde 

yardımcı rollerini yerine getirirler. (Salmivalli, Lagerspetz, Bjorkqvist, Osterman ve 

Kaukiainen, 1996).   

Zorbalığın güçlendirici rolü, zorbalık davranışlarının sosyal çevre içinde 

normalleşmesine neden olmakta ve dolaylı olarak grup içerisinde bu davranışların 

kabul edilmesine yol açmaktadır (Gini, Pozzoli, Borghi ve Franzoni, 2008). Zorbalığı 

güçlendirici rolündeki bireyler, zorba davranışlara müdahale etmeksizin, jest ve 

mimikleriyle ya da çeşitli beden hareketleriyle (örneğin alkışlamak) zorbalık 

davranışını daha da teşvik ederler. Bu roldeki bireyler, zorbalık yapan kişilerin sosyal 

statülerini güçlendirmenin yanı sıra, kurbanlarda çaresizlik ve yalnızlık gibi olumsuz 

duyguları da pekiştirirler (Salmivalli, Lagerspetz, Björkqvist, Osterman ve 

Kaukiainen, 1996). 
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2.2.6.6 Zorbalığa Karşı Savunucu Rol 

Zorbalık sistemi içinde savunucu rol, zorbalığa maruz kalan bireyleri korumak, 

zorbalık karşısında onları savunmak veya grup içinde zorba davranışları engellemek 

amacıyla hareket eden bireyleri tanımlar. Bu bireyler, adalet duygusu gelişmiş, empati 

becerisi yüksek ve içsel motivasyona sahip kişilerdir (Gini, Pozzoli, Borghi ve 

Franzoni, 2008; Pozzoli ve Gini, 2010;). Savunucu roldeki bireyler, zorba tarafından 

sosyal kabul veya onay görmek yerine, cesaretle hareket ederek kurban rolündeki 

kişilerin savunuculuğunu üstlenir ve doğru olanı yapmak konusunda güçlü bir 

motivasyona sahiptir (Nickerson, Mele-Taylor ve Fredrick, 2008). 

Okul ortamında, zorbalığa maruz kalan bireyleri savunmak ve zorbalık 

karşısında aktif bir şekilde savunucu rol üstlenen bireyler, yardım etme içgüdüsüyle 

hareket ederek zorbalığın önüne geçmeyi amaçlarlar. Bu şekilde, bireyler aynı 

zamanda zorbalığı önleme ve müdahale programlarına katkıda bulunmaktadır 

(Salmivalli ve Voeten, 2004).  

2.3 Akran Zorbalığı ve Çeşitli Değişkenler  

2.3.1 Akran Zorbalığı ve Yaş         

Akran zorbalığı, birçok farklı değişkenin etkisiyle ortaya çıkabilmekte ve bu 

değişkenler farklı oranlarda rol oynamaktadır. Bu değişkenlerden biri yaş faktörüdür. 

Araştırmalarda, akran zorbalığının hem zorba hem de kurban rolündeki bireylerin yaş 

faktöründen etkilendiği görülmüştür. Akran zorbalığı genellikle okul ortamında, 

özellikle çocuklar ve gençler arasında daha sık karşılaşılan bir durum olsa da her yaş 

grubunda ortaya çıkabilmektedir (Armitage, 2021). Çocukluk döneminde fiziksel 

zorbalığın diğer zorbalık türlerine kıyasla daha yaygın olduğu; ergenlik döneminde ise 

fiziksel zorbalığın azaldığı tespit edilmiştir (Craig, Pepler ve Blais, 1999). Yaş 

Grupları ve Akran Zorbalık Türleri: 

 İlkokul Dönemi (6-10 yaş): Bu dönemde yaşanan akran zorbalığı genellikle 

somut ve gözlemlenebilir olan fiziksel zorbalık türü genellikle yaygındır. 

Bunun yanında akranlarına yönelik çocukların sözel boyuttaki zorbalık 

çeşidine de başvurdukları görülmüştür. 
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 Ortaokul Dönemi (11-14 yaş): Bu dönemde yaşanan akran zorbalığı, ilkokul 

dönemine göre anlaşılması daha güç bir haldedir, çocuklar birbirlerine 

yönelik siber zorbalık, sözel zorbalık, ilişkisel anlamda zorbalık 

davranışlarını sergilemeye başlarlar. 

 Lise Dönemi (15-18 yaş): Ergenler birbirlerine yönelik davranışlarında 

sosyal statülerini gözetip bu anlamda güçlü olmak istemekte ya da güçlü 

olanın yanında olmakla ilgili kaygılar taşımaktadırlar. İlişkisel zorbalık ve 

davranışların karmaşıklığı bu dönemde dikkat çekmektedir.  

Küçük yaş gruplarındaki bireyler, akran zorbalığına maruz kaldıklarında nasıl 

tepki vereceklerini bilemedikleri gibi bu konuda daha az bilinçli olabilmektedir. Yaş 

düzeyi ve bilinçli farkındalık arttıkça, ergenlik dönemindeki bireyler maruz kaldıkları 

akran zorbalığının olumsuz psikolojik etkilerini daha ciddi boyutlarda 

yaşayabilmektedir. Akran zorbalığına maruz kalan bir ergenin benlik saygısı düşük 

olabilmekte ve bu durum, ergenin kimlik gelişimini olumsuz yönde 

etkileyebilmektedir. Ayrıca, ergenin sosyal çevresinde akranlarından sosyal onay alma 

ihtiyacı, zorbalığa maruz kalma riskini artırabilmektedir. Akran zorbalığı ve yaş 

faktörü, zorbalık davranışının görülme sıklığını, zorbalığa maruz kalma süresini ve 

zorbalığın şiddetini belirleyebilmektedir. Bu nedenle, akran zorbalığı ve yaş 

faktörünün dikkate alınması, zorbalığı önleme ve mücadele stratejilerinin belirlenmesi 

açısından büyük önem taşımaktadır (Kocuk, 2022; Yılmaz, 2024). 

2.3.2 Akran Zorbalığı ve Cinsiyet  

Akran zorbalığındaki cinsiyet faktörü incelendiğinde; zorba ve kurban olma 

davranışının cinsiyete göre farklılaştığını ve her iki boyutta da bu konunun 

derinlemesine araştırıldığında zorbalık sisteminin daha çok anlaşılır hale gelebileceği 

görülmüştür (Çiftçi, 2018).  

Akran zorbalığında zorbalık türlerine göre erkek ergenlerin kız ergenlere göre 

fiziksel zorbalık türüne (itme, vurma, dövme, tekmeleme vb) daha yaygın düzeyde 

başvurduklarını; kız ergenlerin ise sözel (lakap takma, alay etme vb.) ve ilişkisel 

boyutta (dışlama, başkalarıyla olan ilişkisini sabote etme vb.) zorbalık davranışları 

sergiledikleri bulunmuştur (Iossi, Pereira, Mendonça, Nunes ve Oliveira, 2013). 

Erkeklerin hem kurban rolünde hem de zorba rolünde kızlara göre daha yüksek 
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düzeyde zorbalık sistemi içerisinde yer aldıkları görülmüştür. Toplumsal cinsiyet 

rollerine bakıldığında, toplumda erkeklerden daha güçlü, rekabetçi ve öfkeli olmaları 

beklenildiğinden ergenlerin de daha çok fiziksel zorbalık türüne başvurdukları ve 

zorba davranışlarla karşılaştıklarında bu duruma yine fiziksel zorbalık davranışıyla 

cevap verdikleri görülmüştür. Ayıca erkeklerin  akran zorbalığına maruz kaldıklarında, 

sosyal ilişkilerinde bir statü kazanabilmek adına her iki davranış boyutunda da (zorba 

ve kurban) daha aktif oldukları görülmüştür (Kocaşahan, 2012). Bunun yanında 

cinsiyetin kız ve erkeklerde akran zorbalığına maruz kalmak konusunda herhangi bir 

fark yaratmadığı konusunda yapılan araştırmalar da mevcuttur (Polat ve Sohbet, 

2020). Toplumsal cinsiyet rollerine bakıldığında erkeklerden ‘erkek gibi davranma’ 

adı altında daha otoriter ve güçlü bir rol kavramı beklenirken; kız çocuklarından daha 

nazik ve hassas hatta daha kapsayıcı olmaları beklenmektedir. Böylesi bir toplumsal 

cinsiyet rol repertuarları erkeklerin ve kızların zorbalık sistemi konusunda erkeklerin 

fiziksel zorbalık türüyle karşılık vermelerine; kızların ise zorbalığa karşılık daha 

duygusal tepkiler vermelerine yol açmaktadır (Demir, 2022).  

Kızların erkeklere göre ilişkisel boyutta zorbalık türüne daha çok 

başvurduğunu, sosyal ilişkilerinde güç kazanmanın veya bu sosyal statünün 

korunmasının daha çok önem kazandığı ergenlik döneminde dışlama, ilişkileri 

manipüle etme, söylenti yayma gibi doğrudan gözlemlenemeyen zorbalık türüne daha 

çok maruz kaldıkları yapılan bazı araştırmalar sonucunda bulunmuştur. Bu zorbalık 

türüne maruz kalan kız ergen bireylerde bu durumun kısa ve uzun vadede sosyal ve 

psikolojik düzeyde duygusal sorunlara yol açabileceği ve derin psikolojik 

yaralanmalara neden olabileceği görülmüştür (Aslan ve Polat, 2023).  

Akran zorbalığının ergenlerde cinsiyete göre psikolojik etkileri incelendiğinde; 

erkeklerin sadırganlık, öfke, depresyon gibi çeşitli davranış belirtileri gösterdikleri 

bulunurken, kızlarda düşük benlik saygısı, depresyon ve kaygı gibi davranışsal 

belirtiler bulunmuştur. Akran zorbalığının kızlar arasında dolaylı şekillerde ve 

tespitinin zor olması; zorbalık sonucu meydana gelen psikolojik etkilerinin 

gözlemlenmesini de zorlaştırmaktadır. Bu durum kız ergenlerin ileriki dönemlerde de 

psikolojik sorunlar yaşamasına davetiye çıkarmaktadır (Gürsoy, 2010). 

Akran zorbalığı konusunda cinsiyet rollerinin ve cinsiyetler arası farklılıkların 

önemini anlamak, akran zorbalığıyla mücadele etmek ve müdahale programları 
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oluşturmak adına son derece kritik bir öneme sahiptir. Eğitimciler, aileler, ergenlerle 

çalışan profesyoneller akran zorbalığıyla mücadele etmek konusunda edinilen 

toplumsal cinsiyet rolleri bilgisine göre akran zorbalık sisteminin ne ölçüde bundan 

etkilendiğini bilerek bu doğrultuda müdahale hizmetlerinin geliştirilmesini 

sağlamalıdırlar. Akran zorbalığıyla mücadelede etkin stratejiler geliştirebilmek adına 

örneğin erkek ergenlere yönelik zorbalık davranışıyla karşı karşıya kalındığında, 

fiziksel zorbalık türü davranışıyla karşılık vermek yerine başka bir yönteme 

başvurmaları öğretilebilir ya da kız ergenlere yönelik ilişkisel zorbalıkla ilgili 

farkındalık yaratmakla ilgili bilgi ve beceriler öğretilebilir. Ayrıca okullarda toplumsal 

cinsiyet eşitliği konusunda, akran zorbalığıyla ilgili ya da akran zorbalığıyla mücadele 

etme ve önleme becerilerinin geliştirilmesine yönelik verilen eğitim programları akran 

zorbalığı konusunda cinsiyet faktörünün etkisini azaltacaktır. Akran zorbalığı, cinsiyet 

değişkenine bağlı olarak kızlarda ve erkeklerde farklı davranış örnekleriyle ortaya 

çıkmaktadır ve toplumsal cinsiyet rollerinin normlarına göre bu durumdan 

etkilenmektedir. Akran zorbalığında cinsiyete göre farklılaşan bu durum, zorbalık 

türünün ergen tarafından ne şekilde deneyimlendiğini ve akran zorbalığında müdahale 

stratejilerinin nasıl olması gerektiğini de belirlemektedir. Akran zorbalığı ile mücadele 

etmek, pozitif bir okul iklimi oluşturmak ve öğrencilerin güvenli bir ortamda tüm 

gelişim düzeylerinde desteklenmesini sağlamak amacıyla akran zorbalığı ile cinsiyet 

faktörü değişkeninin önemini kavramak oldukça gerekli görülmektedir (Aksoy, 2019; 

Maher, Hanlon, ve Hajjar, 2014; Yılmaz, 2024). 

2.3.3 Akran Zorbalığı ve Saldırganlık  

Zorbalık ve saldırganlık kavramları, genel kullanımda sıklıkla birbirleriyle 

karıştırılsa da, anlam olarak birbirinden farklıdır. Her saldırgan davranış zorbalık 

olarak nitelendirilemez. Bir davranışın zorbalık olarak kabul edilebilmesi için belirli 

kriterlerin karşılanması gerekir. Saldırganlık, kelime anlamı itibarıyla, bir kişinin 

duygu, inanç ve düşüncelerini bilerek ve isteyerek karşı tarafa kabul ettirme amacıyla 

gerçekleştirdiği davranışlar olarak tanımlanır (TDK, 2022). APA (American 

Psychological Association) ise saldırganlığı, bir başkasına yönelik tüm kasıtlı fiziksel 

ve duygusal zararların toplamı olarak tanımlamaktadır (APA, 2023). Boxer ve Tisak’a 

(2005) göre, saldırganlık, bir kişinin diğer bireylere veya canlılara yönelik zarar verici 

ve öfke dolu tüm eylemlerini ifade etmektedir. Araştırmalar, zorbalık ve saldırganlık 
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arasında yüksek düzeyde anlamlı bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur. Zorbalık, 

saldırgan davranışlar yoluyla fiziksel, sözlü veya psikolojik düzeyde karşı tarafa zarar 

veren, belirli periyotlarla tekrarlanan davranışları kapsamaktadır. Zorbalık, iki taraf 

arasında güç dengesizliğinin saldırgan davranışlarla sistematik bir şekilde devam 

etmesi durumudur (Olweus, 1993). Akran zorbalığında etkisi olduğu düşünülen birçok 

faktör vardır hatta birçok değişken de aynı şekilde akran zorbalığından 

etkilenmektedir. Akran zorbalığına etkisi olduğu düşünülen değişken faktörler olarak 

cinsiyet, yaş ve aile tutumları gibi faktörlerin olduğu belirlenmiştir ancak bunlardan 

en önemlisi saldırganlık ve şiddet eğilimidir (Gökler, 2007; Maher, Hanlon, & Hajjar, 

2014).  

2.3.4 Akran Zorbalığı Okul ve Toplum 

Okul yönetimi, öğretmenler ve aileler, akran zorbalığında önemli bir rol oynar. 

Bu grupların zorbalıkla mücadelede belirli sorumlulukları olduğu gibi, okul iklimi ve 

toplum değerleri de akran zorbalığından etkilenmektedir. Akran zorbalığı, okul 

içindeki sosyal ilişkileri, toplumun oluşturduğu sosyal bağları ve değerleri etkileyen, 

zorbalık sistemi içerisinde yer alan önemli bir kavramdır (Olweus, 1993). 

Okullar, bireylerin hayatlarında önemli bir zaman dilimini kapsayan, kimlik 

oluşumunun şekillendiği, sosyal etkileşim ve ilişkilerin öğrenildiği ve bireylerin 

kişisel gelişimlerinin temel bir parçasını oluşturan kurumlardır. Ancak okullar aynı 

zamanda, hem zorba hem de zorbalığa maruz kalan bireylerin bulunduğu ve akran 

zorbalığının yaşanabileceği bireysel ve toplumsal deneyim alanlarıdır (Espelage ve 

Swearer, 2003). 

Okul ikliminin, ergenlerdeki akran zorbalığını önleyici bir yapıda olması, okul 

yönetimi, personeli ve öğretmenlerinin bu konuya ilişkin yaklaşım ve tutumlarına 

bağlıdır. Okul yönetiminin otoriter bir tutum sergilemesi ya da tam aksine, aşırı taviz 

veren bir yaklaşım benimsemesi, akran zorbalığının yaşanmasına zemin hazırlayabilir 

(Thapa, Cohen, Guffey ve Higgins-D’Alessandro, 2013). 

Toplumdaki cinsiyet eşitsizliği gibi kavramların normalleşmesi veya 

toplumdaki şiddetin de benzer şekilde normal bir durum gibi algılanması, akran 

zorbalığı alt boyutlarından olan fiziksel zorbalık davranışlarında da artışa neden 

olacağı görülmüştür (Craig, Pepler ve Blais, 2009).  
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2.3.5 Aile Tutumları  

Aile tutumları, çocuklar ve ergenler üzerinde belirgin bir etkiye sahip 

unsurlardan biridir. Bireyin kişiliğinin ve kimlik gelişiminin ailede başladığı 

düşünüldüğünde, çocuğun sosyal anlamda ilk kez davranış, tutum ve değerlerini 

kazandığı, kimlik gelişiminin desteklenip şekillendiği yerin aile olduğu görülmektedir. 

Bu nedenle, akran zorbalığı aile tutumlarından büyük ölçüde etkilenmekte; aile 

yapıları, ebeveynlik stilleri ve aile içi iletişimin detaylı bir şekilde incelenmesine ve 

bu konuda daha fazla araştırma yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır (Çitemel, 2014; 

Gökler, 2007). 

2.3.5.1 Aile Yapısı ve Zorbalık Eğilimi 

Araştırmalara göre, mevcut aile yapısının özellikleri ve ailenin sahip olduğu 

olumlu ya da olumsuz koşullar, ergenin akran zorbalığına yönelik eğilimlerinin 

belirlenmesinde önemli bir rol oynamaktadır. Aile içi şiddetin varlığı, aile içi 

çatışmalar ve ebeveynlerin yetersiz düzeyde sağladığı sosyal ve duygusal destek gibi 

yapısal özelliklere sahip ailelerde yetişen ergenler, zorbalık sistemi içerisinde yer alma 

eğilimi gösterebilmektedir. Bu tür aile ortamlarında büyüyen ergenler, abileri veya 

ablalarının sergilediği olumsuz davranış örneklerini benimseyerek zorba davranışlara 

yönelebilir. 

Başka bir araştırmaya göre ise parçalanmış aile yapısına sahip, sık sık aile içi 

çatışma yaşayan veya ebeveyn kaybı gibi durumlarla karşılaşan ergenler, bu kaygı ve 

stres yaratan olumsuz koşulların etkisiyle akran zorbalığına maruz kalma ya da akran 

zorbalığı yapma davranışları sergileyebilmektedir (Amato ve Keith, 1991; Yelboğa ve 

Koçak, 2019).  

2.3.5.2 Aile Tutumları ve Zorbalık 

 Aile tutumları, ergenlerin düşünce, tutum ve davranışlarını etkilediği gibi, 

onların akran zorbalığı sistemi içerisindeki düzeyini belirlemede de önemli bir role 

sahiptir. Aile tutumlarının kategorilerini açıklayan önemli isimlerden biri olan 

Baumrind (1966), aile tutumlarını ilk çalışmalarında "otoriter," "izin verici" ve 

"demokratik" olmak üzere üç kategoride sınıflandırmıştır. Daha sonraki 

çalışmalarında ise "ihmalkâr ve ilgisiz" aile tutumunu da bu kategorilere eklemiştir 

(Baumrind, 1991; Yılmaz ve Çağlayan, 2018). 
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Otoriter Aile Tutumu: Bu aile tutumunda, ebeveynler çocuklarının 

davranışlarını daha katı ve sert yöntemlerle şekillendirmeyi ve belirledikleri kurallar 

doğrultusunda çocuklarını yetiştirmeyi amaçlamaktadır. Ailelerin çocukları 

üzerindeki kontrolcü yapıları ve yetersiz duygusal destekleri, çocukların düşük benlik 

saygısına sahip olmalarına ve çeşitli davranışsal ve uyum problemleri sergilemelerine 

yol açmaktadır. Otoriter aile tutumu ile yetiştirilen ergenlerin daha saldırgan 

davranışlar sergiledikleri ve öfke düzeylerinin yüksek olduğu belirtilmiştir. Ayrıca, bu 

ebeveynlik stilinin, ergenlerde zorba davranışlar gösterme eğilimini artırdığı tespit 

edilmiştir (Sak, Sak, Atlı ve Şahin, 2015). 

İzin Verici Aile Tutumu: Bu aile tutumuna sahip ailelerin, çocuklarına karşı 

oldukça kabulkâr bir yaklaşım sergiledikleri ve çocuklarının taleplerine genellikle 

onay veren bir yapıda oldukları görülmüştür. Bu tutumla yetişen çocukların, 

hayatlarında sorumluluk alma ve öz denetim geliştirme konusunda zorluk yaşadıkları 

belirtilmiştir (Baumrind, 1966). Başka bir araştırmaya göre, izin verici aile tutumu 

sergileyen ebeveynlerin çocuklarının daha saldırgan bir yapıda olabileceği ifade 

edilmiştir. Bu tür bir aile tutumu, ergenin akran zorbalığına maruz kalmasına veya 

akran zorbalığı davranışında bulunmasına neden olabilmektedir (Çakır, 2023). 

İhmalkar Aile Tutumu: İhmalkar ebeveynler, çocuklarının duygusal ve 

fiziksel ihtiyaçlarına karşı kayıtsız kalabilmekte ve ebeveyn olarak çocuklarını 

yetiştirme konusunda yeterli sorumluluk alamamaktadır. İhmalkar aile tutumunun, 

çocuklarda psikolojik sağlıklılık açısından çeşitli davranış sorunlarına yol açtığı 

görülmüştür. Bu tutum, ergenlerde akran zorbalığına maruz kalma düzeyini artırırken, 

aynı zamanda bu şekilde yetişen ergenlerin zorbalık davranışları sergileme düzeyini 

de yükseltmektedir. İhmalkar ebeveynlere sahip olan ergenler, zorbalıkla başa çıkmak 

için gerekli olan aile desteğinden yoksun kalabilmektedir (Baumrind, 1966; Yılmaz ve 

Çağlayan, 2018). 

Demokratik Aile Tutumu: Demokratik aile tutumuna sahip ebeveynler, 

çocuklarına destekleyici bir yaklaşım sergileyerek onların özerkliklerini teşvik 

etmektedir. Demokratik ebeveynlik stiline sahip ailelerin belirgin özelliklerinden biri, 

aile üyelerinin birbirlerinin aldıkları kararlara saygı duymalarıdır (Baumrind, 1966). 

Demokratik aile tutumunun özelliklerine bakıldığında, aile içinde sınırların net bir 
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şekilde belirlendiği, açık iletişim kurularak kararların ortak bir şekilde alındığı ve 

çocukların özerkliklerinin ve bağımsızlıklarının özgür fakat korunaklı bir ortamda 

desteklendiği görülmektedir (Maccoby ve  Martin, 1983).Demokratik aile tutumunda, 

Sümer ve Güngör’e (1999) göre, aile içinde karşılaşılan problemlere daha çözüm 

odaklı yaklaşıldığı ve ebeveynlerin duygularını ve sevgilerini ifade etme konusunda 

cömert davrandıkları belirtilmiştir. Otoriter aile tutumunda ailelerin daha talepkâr 

ancak daha az duyarlı olduğu, izin verici aile tutumunda ise daha az talepkâr ancak 

daha duyarlı oldukları bulunmuştur. Buna karşın, demokratik aile tutumu, 

ebeveynlerin hem talepkârlık hem de duyarlılık konularında dengeli bir yaklaşım 

sergilemelerini sağlamaktadır (Sümer ve Güngör, 1999). Demokratik aile tutumunu 

benimseyen ebeveynlere sahip ergenlerin akademik başarı düzeylerinin yüksek, 

empati ve sosyal becerilerinin ise gelişmiş olduğu görülmüştür (Baumrind, 1966; 

Yılmaz ve Çağlayan, 2018). 

2.3.5.3 Aile İçi İletişim ve Zorbalık 

Araştırmalara göre, zorba davranışların düzeyi, aile içindeki iletişimin 

kalitesine bağlı olarak değişiklik göstermektedir. Aile içi iletişim problemleri yaşayan 

ergenlerin, aile ortamında yeterli ilgi, sevgi ve desteği alamadıklarında, akran zorbalığı 

düzeylerinde artış meydana gelmektedir (Rigby, 2021). Okul ortamında akran 

zorbalığına maruz kalan bir ergen, bu durumu ailesiyle paylaştığında ve etkili aile içi 

iletişim yoluyla destek aldığında, akran zorbalığıyla ilgili daha etkili bir şekilde başa 

çıkma becerileri geliştirdiği görülmüştür (Espelage, Hong ve Mebane, 2022). Bu 

nedenle, aile içi iletişim, ergenlerin zorbalıkla başa çıkma becerileri üzerinde önemli 

bir belirleyici olarak öne çıkmaktadır. 

Aile, zorba davranışlar sergileyen ya da zorbalığa maruz kalan bir ergenle açık 

bir iletişim kurduğunda, duygusal anlamda destek sağladığında ve ergenin yaşadığı 

zorbalıkla ilgili duygularını paylaşmasına olanak tanıdığında, olası mağduriyet 

durumlarının önüne geçilebilir. Etkili aile içi iletişim sağlandığında ve empati 

becerileri aile desteğiyle birlikte geliştirildiğinde, aileler ergenleri zorbalık konusunda 

bilgilendirip farkındalıklarını artırarak doğru rehberlik edebilir. Bu durum, zorba 

davranışların önlenmesine katkı sağlayabilir. Ancak, aile içi iletişim eksikliği 

yaşandığında ya da ergenlerin sürekli eleştirildiği bir aile ortamında, bireylerin düşük 
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benlik saygısı yaşadıkları, anksiyete düzeylerinin arttığı ve saldırgan davranışlara 

yönelme olasılıklarının yükseldiği tespit edilmiştir (Liu, Wang ve Chang, 2019). 

Ayrıca, etkisiz aile içi iletişim, ergenlerin yaşadıkları zorbalık durumlarını gizleme 

ihtiyacını artırmakta ve bu durum, akran zorbalığına maruz kalan bireylerde duygusal 

yaralanmaların artmasına yol açmaktadır (Çimen, 2018).  

2.3.5.4 Aile Dinamikleri ve Zorbalık Mağduriyeti 

Aile dinamikleri, aile üyelerinin birbirlerine olan sorumluluklarının farkında 

olmalarını, aile içindeki rollerin bilinmesini, iletişimin olumlu olup olmadığını ve 

ailedeki kuralları kapsayan geniş bir kavramdır (Bronfenbrenner, 1979). Aile içi 

dinamiklerin sağlıklı olduğu bir ortamda yetişen ergenlerin sosyal ve duygusal 

anlamda olumlu yönde etkilendiği görülmüştür. Buna karşın, aile içi dinamiklerin 

sağlıksız olduğu bir ortamda yetişen ergenlerin, zorbalığa maruz kalma ya da zorba 

davranışlar sergileme konusunda daha eğilimli olduğu tespit edilmiştir (Baumrind, 

1991). 

Akran zorbalığı sistemi içinde zorbalığa maruz kalan ergenlerin, aile ortamında 

yeterince desteklenmedikleri ve sevgi ihtiyaçlarının karşılanmadığı ortaya konmuştur. 

Sürekli olarak değersizlik duygusunun pekiştirildiği ve uzun süreli eleştiriye maruz 

kalan ergenlerin, ihmalkâr bir aile tutumuyla zorbalık sistemine dahil olma ve 

zorbalığa maruz kalma riskinin arttığı belirlenmiştir. Diğer taraftan, ailenin ergen 

bireye yönelik aşırı korumacı bir yaklaşım sergilemesi, ergenin karşılaştığı 

problemlerle başa çıkma becerilerini olumsuz etkileyerek, zorbalığa karşı daha pasif 

bir tutum geliştirmesine yol açmaktadır (Süslü, 2016). 

2.3.5.5 Ailelerin Zorbalıkla Mücadelede Rolü 

Aile, akran zorbalığıyla mücadelede önemli bir pozisyona sahiptir. Aile içi 

dinamiklerin sağlıklı olması, aile içi iletişimin olumlu yönde artması, ailelerin 

zorbalıkla ilgili psikoeğitim çalışmalarıyla bilgilendirilmesi ve ailelerin ergenlerle 

kaliteli zaman geçirmesi, ergenlerin zorbalıkla başa çıkma becerilerini geliştirmelerine 

katkı sağlamaktadır (Lester, Cross, Dooley ve Shaw, 2012). 
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Akran zorbalığı, ergenin kimlik gelişiminin devam ettiği kritik bir dönemde 

meydana gelmekte ve bu süreçte ailenin tutumları, ergene yönelik destekleyici ve 

empatik yaklaşımı ile zorbalık konusundaki farkındalıkları, zorbalıkla mücadelede 

önemli bir etkiye sahip olmaktadır. Ailelerin, ergenlerin akranlarıyla sağlıklı sosyal 

ilişkiler kurmalarına yönelik doğru rehberlik sağlayabildikleri durumlarda, zorbalıkla 

mücadelede daha başarılı oldukları görülmüştür. 

Aileler, ergenlerin empati becerilerini geliştirmelerine destek olduklarında, 

onlara saygı gibi önemli değerleri kazandırmakta ve aynı zamanda kendi davranış ve 

tutumlarıyla onlara örnek olarak ergenin zorba olma davranışlarını önleyebilmektedir. 

Ayrıca, aileler ergenlerle birlikte etkili baş etme stratejileri geliştirdiğinde, ergenlerin 

zorbalığa karşı daha dirençli hale geldikleri görülmüştür (Barik ve Yurtal, 2023). 

2.4 Zorbalıkla Mücadelede Topluluk ve Aile Katılımı  

Zorbalıkla mücadelede aile, okul ve toplumun bir dizi sorumluluğu bulunmakla 

birlikte, bu mücadelede koordineli bir şekilde bir destek ağı oluşturulması, etkili 

müdahaleyi kolaylaştırmaktadır (Uysal ve Dinçer, 2012)  

2.4.1 Aile Katılımı 

1. Eğitim ve Farkındalık: Akran zorbalığıyla mücadelede, ailenin ergene 

yönelik bilgilendirici yaklaşımı ve ergende farkındalık oluşturmadaki rolü büyük 

önem taşımaktadır. Ailenin, zorbalıkla mücadele konusunda bilgi sahibi olması ve 

ergenlere doğru rehberlik yapabilmesi, zorbalık sistemindeki ailenin önemini 

artırmaktadır; çünkü ergenin hayatındaki temel başlangıç noktası ailedir (Swearer, 

Pezzello ve Espelage, 2010). 

Ailelerin, zorbalıkla karşılaşan ergenin aile içindeki davranışlarını 

gözlemleyerek, ergende görülen içe kapanma veya zorbalık davranışlarıyla birlikte 

ortaya çıkan olumsuz yansımaları fark edebilecek yeterlilikte olmaları, zorbalıkla 

mücadelede önemli bir fark yaratabilir (Holt, Kaufman, Kantor ve Finkelhor, 2009). 

2. Destekleyici Ortam ve İletişim Becerilerinin Desteklenmesi: Aileler, 

ergenlere güvenli bir aile ortamı sunduklarında ve onların sorunlarıyla başa 

çıkabilmeleri için yeterli ilgi ve destek sağladıklarında, ergenlerin zorba davranışlarla 
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mücadelede etkili stratejiler geliştirdikleri görülmüştür (Holt, Neal ve Waller, 2008). 

Bunun yanı sıra, açık iletişimi benimseyen bir aile yapısı, empati becerisinin gelişimi 

ve aile bireyleri arasındaki etkili iletişim, zorbalığın ergen tarafından aile içinde 

paylaşılmasını kolaylaştıran önemli bir unsur olarak bulunmuştur (Rigby, 2008; 

Espelage ve Swearer, 2011). 

3. Rol ve Model Olma: Aileler, çocuklarının olumlu sosyal davranışlarını 

destekleyip zorbalıkla ilgili örnek davranış stilleri geliştirdiklerinde, çocukların da bu 

olumlu davranışları rol model alarak zorbalıkla etkin bir şekilde mücadele 

edebilecekleri görülmüştür (Olweus, 1993). 

4. Zorbalık Karşıtı Eğitim Programlarına Katılım: Aileler zorbalık karşıtı 

eğitim programlarını takip edip bu eğitim programlarına katıldığında çocuklarının 

zorbalıkla mücadele etmesinde ya da zorba davranışların önüne geçilmesinde önemli 

bir adım atmış olacaklardır. Bu tür eğitim programlarına katılım sağlayan ergenlerin 

sosyal ve duygusal gelişimlerinin desteklendiği, ergenin zorbalıkla mücadele etmek 

konusunda etkin stratejiler geliştirdiklerini ve ailelerin zorbalık sistemiyle ilgili 

farkındalıklarının arttığı araştırmacılar tarafından bulunmuştur (Bradshaw, Sawyer ve 

O'Brennan, 2011). Zorbalıkla mücadele programlarına katılım sağlayan ailelerin 

çocuklarının zorbalıkla ilgili davranışlarının azaltılmasında etkili olduğunu bir başka 

araştırmanın verileri incelendiğinde görülmüştür. Bunlardan en önemlilerinden biri de 

kapsamlı bir şekilde oluşturulan Olweus Zorbalık Önleme Programıdır (Olweus 

Bullying Prevention Program). Bu program sayesinde aileler zorbalıkla ilgili bilgileri 

öğrenmekte, ailelerin zorbalıkla mücadele konusunda farkındalıkları artmakta, aileler 

çocuklarına etkin müdahale stratejilerini aktarmakla birlikte onların dolaylı yoldan ruh 

sağlıklarının korunmasına ilişkin onları duygusal anlamda destekledikleri 

bulunmuştur (Olweus, 1993). 

2.4.2 Topluluk Katılımı 

1. Toplum Temelli Programların Etkisi: Akran zorbalığıyla mücadelede 

yalnızca ailelerin eğitilmesi yeterli değildir. Toplum temelli zorbalıkla mücadele 

programları, toplumdaki tüm bireylerin benzer şekilde eğitilmesini sağlayarak zorbalık 

sistemine ilişkin farkındalık oluşturmakta ve geniş kitlelerin bu mücadelede etkin bir 

şekilde rol almasını mümkün kılmaktadır. Toplum katılımı paydaşları; öğretmenler, 



23 

 

ebeveynler, sivil toplum kuruluşları ve yerel yönetimler gibi geniş bir yapıyı kapsayan 

bütüncül bir yapılanmayı ifade etmektedir (Espelage ve Swearer, 2004). 

Toplum temelli programlar, toplumun tamamına yönelik farkındalık yaratmayı 

ve zorbalığın zararlarına dikkat çekmeyi hedefleyerek, bu probleme çözüm odaklı bir 

yaklaşım sağlamaktadır. Literatürde bu konuda yapılan bir çalışmada, Kanada'da 

uygulanan Roots of Empathy adlı eğitim programının, anne-bebek ilişkisi üzerine 

odaklanarak ebeveynlerin çocuklarındaki empati becerilerini geliştirdiğinde zorbalık 

davranışlarını azaltmada etkili olduğu bulunmuştur (Gordon, 2005). Avrupa'da her yıl 

düzenlenen Akran Zorbalığı Haftası (Anti-Bullying Week), empati becerilerinin 

geliştirilmesi aracılığıyla zorbalık karşıtı davranışların toplum kuruluşları tarafından 

desteklenmesini amaçlamaktadır (Cross, Lester ve Barnes, 2015). 

Başka bir örnek olarak, çevrimiçi platformlar aracılığıyla zorbalıkla 

mücadelede farkındalık oluşturmayı, ailelerin zorbalık belirtilerini tespit etmesini 

kolaylaştırmayı ve etkili müdahale yöntemlerine ilişkin bilgiler sunmayı amaçlayan 

ABD merkezli oluşumlar bulunmaktadır (U.S. Department of Education, 2015). 

Bunun yanı sıra, Norveç'te uygulanan Olweus Zorbalık Önleme Programı bulgularına 

göre, yerel yönetimlerin toplum merkezlerinde akran zorbalığına ilişkin düzenledikleri 

atölye ve seminer çalışmalarının, öğretmenler, aileler ve öğrenciler üzerinde oldukça 

olumlu etkiler yarattığı belirlenmiştir (Olweus, 1993). 

2. Sosyal Destek ve Psikolojik Hizmetler: Toplumsal normların bireyler 

üzerindeki caydırıcı etkisi göz önünde bulundurulduğunda, toplumun akran 

zorbalığına karşı duruşu bu açıdan büyük önem taşımaktadır. Toplum üyeleri, sosyal 

çevreyi oluşturan bireyler ve komşular bu anlamda önemli görev ve sorumluluklara 

sahiptir. Toplumdaki bireylerin zorbalık karşıtı eylemleri desteklemesi, çocukların 

zorbalığı normalleştirmesini engellediği görülmüştür (Graham ve Juvonen, 2002). 

Yerel topluluklar, ailelere ve ergenlere yönelik destek grupları, danışmanlık hizmetleri 

ve sosyal destek programları aracılığıyla zorbalıkla başa çıkmada önemli katkılar 

sunduğunda, akran zorbalığıyla daha etkin bir şekilde mücadele edilebildiği tespit 

edilmiştir (Rigby, 2002). Örneğin, Finlandiya’da uygulanan KiVa Anti-Bullying 

Programı, hem zorbalığa maruz kalan hem de zorbalık gösteren çocuklara destek 

sağlayarak zorbalık davranışlarını %30-50 oranında azalttığı belirlenmiştir 
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(Salmivalli, Kärnä ve Poskiparta, 2011). Türkiye’de ise Millî Eğitim Bakanlığı 

(MEB), akran zorbalığını önleme ve mücadele etme konusunda çeşitli programlar 

yürütmektedir. MEB, farklı kademelerde hazırladığı Akran Zorbalığı Farkındalık 

Programı kapsamında ailelere, öğretmenlere ve öğrencilere yönelik ayrı içeriklerin 

(ör., sunumlar, broşürler ve kitaplar) uzmanlar tarafından hazırlanmasını sağlayarak 

sosyal ve psikolojik destek hizmetlerini okullar aracılığıyla topluma sunmaktadır 

(Millî Eğitim Bakanlığı, n.d.). MEB’in Aile Okulu Projesi, ailelerin akran zorbalığı 

konusunda farkındalık kazanmalarını sağlamak ve bu konuda eğitilmelerini 

hedefleyen bir girişimdir. Bu proje, rehberlik servisleriyle iş birliği yapılarak sosyal 

destek ve psikolojik hizmetler kapsamında tüm eğitim kademelerinde uygulanmaya 

devam etmektedir (Millî Eğitim Bakanlığı, n.d.). Türkiye’de yerel düzeyde, gençlerin 

toplumsal içerikli çalışmalara aktif katılımını ve ergenlerin desteklenmesini sağlayan 

önemli girişimlerden biri de Akran Projesidir (Akran Projesi, n.d.). Ayrıca, Türkiye’de 

uygulanması planlanan bir diğer program, Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı 

tarafından UNICEF iş birliği ile hayata geçirilecek olan İskandinav Modeli 

Uygulamalarıdır. Bu program, okullarda akran zorbalığı davranışlarının artmasına 

karşı, öğrencilerin zorbalık konusunda farkındalık kazanmalarını sağlamak, empati 

becerilerini geliştirmek ve çeşitli toplumsal değerleri öğrencilere kazandırmayı 

hedeflemektedir (Yeniasır, 2024). 

3. Topluluk Politikalarının Geliştirilmesi: Akran zorbalığıyla mücadele ve 

önleme çalışmaları kapsamında, zorbalık karşıtı etkin politikaların geliştirilmesi için 

aile, okul, yerel yönetimler ve diğer kurumların iş birliği ve koordinasyon içinde 

hareket etmesi, etkili müdahale yöntemlerinin geliştirilmesine olanak sağlamaktadır 

(Rigby, 2007). Akran zorbalığını kavramsal olarak topluluğa uygun bir şekilde 

tanımlayabilmek için gerekli verilerin toplanması ve analiz edilmesi, toplulukların 

öncelikli hedeflerinden biri olmalıdır. Okul ortamları, sosyal platformlar ve topluluk 

aktivitelerinin gerçekleştirildiği diğer alanlardan veri toplanması, zorbalığın 

boyutlarının belirlenmesi açısından önemlidir (U.S. Department of Education, 2019). 

Akran zorbalığını önlemek ve mücadele etmek için toplulukların farkındalık 

yaratan eğitim programları geliştirmesi ve bu programların uygulanmasını 

desteklemesi gerekmektedir. Zorbalığı anlamak ve zorbalık karşıtı politikaları hayata 

geçirmek, etkin bir mücadele için kritik bir adımdır. Topluluklar, akran zorbalığını 
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önlemek adına hedefler belirlemeli ve bu hedeflere ulaşmak için stratejiler 

geliştirmelidir. Ayrıca, belirlenen hedefler doğrultusunda zorbalık davranışlarının 

azaltılmasını ve mağdur bireylerin korunup desteklenmesini sağlayan politikalar 

geliştirilmelidir. Tüm bu koşullar sağlandıktan sonra, akran zorbalığıyla mücadele ve 

önleme programlarının değerlendirilmesi, süreçte gelinen noktayı belirlemek 

açısından önemlidir. Zorbalık düzeyinde meydana gelen değişikliklere ilişkin geri 

bildirimlerin alınması ve analiz edilmesi, uygulanan topluluk politikalarının yeterlilik 

düzeyini belirlemeye olanak tanımaktadır (Smith, Pepler ve Rigby, 2020; Espelage ve 

Swearer, 2004; Olweus, 2013). 

2.5 Benlik Saygısı: Tanımı, Gelişimi ve Benlik Saygısının Etkileri 

2.5.1 Benlik Saygısının Tanımı  

Bireyin benliği, çevresindeki kişilerin yargılamalarından, sosyoekonomik 

düzeylerinden, siyasi görüşlerinden ve dünyayı algılayış biçimlerinden etkilenmekte, 

tüm bu yorumlar ve yargılamalar bireyin kendisiyle ilgili oluşturduğu yargılara etki 

etmektedir (Danış, 2006). Benlik saygısı, kişinin kendisine yönelik düşünce, inanç ve 

duygularının bir bütününü oluşturan, kendine ilişkin tüm yorum ve yargıları 

kapsamaktadır. Ayrıca, bireyin kendi benliğini nasıl gördüğü ve benliğine ne kadar 

inandığı, aile, sosyal ve akademik yaşantısında önemli bir belirleyici olarak öne 

çıkmaktadır (Duclos, 2016; Tözün, 2010). 

Benlik saygısı, bireyin hayatla ilgili kendine dair olumlu ya da olumsuz bir geri 

bildirimi olup, bireyin yaşamındaki çeşitli alanlarda (ör., sosyal ilişkiler, yetenekler, 

fiziksel görünüş, başarılar) kendine ilişkin memnuniyet düzeyini yansıtmaktadır 

(Tözün, 2010). Benlik saygısının gelişimi incelendiğinde, kişinin kendisine yönelik 

geri bildirimlerinin yanı sıra çevresinden aldığı geri bildirimlerin de benlik saygısı 

üzerinde etkili olduğu görülmüştür (Sarıkaya, 2015). Benlik saygısı, iki temel 

bileşenden oluşmaktadır: 

 Kendine Duyulan Saygı (Öz Saygı): Bireyin kendini sevme, kabul etme 

ve kendine değer verme düzeyini ifade eder. Literatürde, öz saygı aynı 

zamanda bireyin algıladığı öz değer kavramı olarak da tanımlanmaktadır 

(Rosenberg, 1965). 
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 Kendine Güven (Öz Yeterlilik): Bireyin belirli bir eylemi gerçekleştirip 

gerçekleştiremeyeceğine dair inançları öz yeterlilik olarak 

tanımlanmaktadır (Bandura, 1977). Öz yeterlilik düzeyi yüksek olan 

bireylerin, karşılaştıkları problemlere daha dirençli yaklaştıkları ve 

başarısızlık ihtimaline karşı daha güçlü oldukları belirtilmiştir (Schunk ve 

DiBenedetto, 2020). 

Benlik saygısı yüksek bireylerin, günlük yaşamda stresle başa çıkmada daha 

başarılı oldukları gözlemlenmiştir. Bunun yanı sıra, benlik saygısı yüksek olan 

bireylerin akranlarıyla daha güçlü sosyal bağlar kurabildikleri de görülmüştür (Yiğit, 

2012). Başka bir araştırmada, benlik saygısı yüksek bireylerin daha eğlenceli, neşeli 

ve olumlu davranışlar sergiledikleri; buna karşın, benlik saygısı düşük bireylerin 

kendilerini daha umutsuz, mutsuz, başarısız ve değersiz algıladıkları tespit edilmiştir 

(Hamurcu, 2014). Benlik saygısıyla yüksek düzeyde ilişkili olduğu düşünülen bir diğer 

değişken, psikolojik sağlıklılık durumudur. Benlik saygısı yüksek bireylerin stresle 

başa çıkmada kendilerini daha yetkin hissettikleri; benlik saygısı düşük bireylerin ise 

stresle başa çıkma ve psikolojik sağlıklılık açısından kendilerine olan güvenlerinin 

düşük olduğu belirlenmiştir (Razı, Kuzu, Yıldız, Ocakcı ve Arifoğlu, 2009). 

2.5.2 Benlik Saygısının Gelişimi 

Bireyin benlik saygısı düzeyi, yaşam boyu gelişime, değişime ve etkileşime 

açık olup, genetik, sosyokültürel ve çevresel faktörlerden farklı düzeylerde 

etkilenmektedir (Çakmak, 2019). Yeni doğan bir bebeğin bakım verenle kurduğu 

etkileşim incelendiğinde, bebek ve bakım veren arasındaki duygusal alışverişin temel 

güven duygusunun kazanılmasında önemli bir rol oynadığı görülmektedir. Bebek ve 

bakım verenin birlikte hissetmesi, birlikte hareket etmesi ve duygusal bir bağ kurması, 

benlik saygısının kazanılmasında ilk adımları oluşturmaktadır. Temel güven 

duygusunun kazanılması, bakım verenin yakınlığı, ilgisi ve sevgisiyle birlikte benlik 

saygısının gelişimine önemli bir zemin hazırlamaktadır. Çocukluk döneminde, 

bağımsız hareket etmeye teşvik edilen, olduğu gibi kabul edilen ve bakım verenle 

duygusal alışverişi devam eden çocukların benlik saygısının olumlu yönde geliştiği 

belirtilmiştir (Özkan, 1994). 
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Çocukluk döneminde aileden alınan geri bildirimler ve sosyal çevreden gelen 

destek ve kabul, benlik saygısının gelişiminde kritik bir öneme sahiptir. Sürekli 

eleştiriye maruz kalan ya da yeterince ilgi, sevgi ve destek görmeyen çocukların daha 

düşük düzeyde benlik saygısına sahip oldukları tespit edilmiştir (Baumeister, 

Campbell, Krueger ve Vohs, 2003). Ayrıca, çocuğun yeteneklerinin keşfedilmesi ve 

bu yeteneklerin geliştirilmesi için uygun koşulların sağlanması, çocuğun kendini 

yeterli ve değerli hissetmesine katkı sağlamaktadır. Çocuğun sosyal çevreden aldığı 

kabul ve olumlu geri bildirimler, benlik saygısının gelişimine pozitif yönde katkıda 

bulunmaktadır. Çocuğun oyunu, kendini ifade etme biçimi olarak 

değerlendirildiğinde, oyun sırasında ebeveynlerin çocukla etkileşimi, çocuğun 

yeterlilik ve değer hissini artırmaktadır. Bu durum, çocuğun ergenlik dönemine geçişte 

karşılaştığı zorluklarla başa çıkma ve öfkesini kontrol etme becerisini 

desteklemektedir (Özkan, 1994). 

Okul ortamı da çocukluk döneminde benlik saygısının gelişiminde önemli bir 

role sahiptir. Sert eleştirilere maruz kalan çocukların benlik saygılarının olumsuz 

yönde etkilendiği belirtilmiştir (Gordon, 1999). 

Bebeklik ve çocukluk döneminde temelleri atılan benlik saygısı gelişimi, 

ergenlik döneminde kritik bir önem kazanmaktadır. Ergenlik, biyolojik, psikolojik ve 

sosyal değişimlerin etkisinde geçen bir süreçtir. Ergenlik döneminde birey, bu 

değişimlere adapte olmaya ve kimliğini yeniden oluşturmaya çalışırken benlik saygısı 

da bu süreçten etkilenmektedir (Harter, 1999). Beden algısı ile benlik saygısı 

arasındaki ilişki, özellikle ergenlik döneminde önemli bir düzeye ulaşmaktadır. Beden 

algısı olumlu olan ergenlerin benlik saygısı düzeyinin daha yüksek olduğu, beden 

algısı olumsuz olan ergenlerin ise düşük benlik saygısı riski taşıdığı görülmüştür 

(Smolak, 2004). Ergenlikte, fiziksel görünümdeki değişimlerin erken veya geç 

yaşanması da benlik saygısını etkileyen önemli bir faktördür (Steinberg, 2001). 

Ergenlik döneminde benlik saygısının gelişimi; akademik başarı, yeterlilik 

algısı, sosyal kabul ve akran ilişkileri gibi birçok değişkenle ilişkilidir. Ergenin başarı 

duygusunu tatması ve bu başarının aile, sosyal çevre ve akranlar tarafından 

onaylanması, benlik saygısının olumlu yönde gelişimine katkı sağlamaktadır (Özkan, 

1994; Harter, 1999). Geç ergenlik dönemi (18-24 yaş), kimlik gelişiminin pekiştiği, 
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bağımsızlığın arttığı ve yetişkinliğe geçişin gerçekleştiği bir evredir. Bu dönemde 

bireyin benlik saygısı, akademik, mesleki ve sosyal hedeflerine ulaşma düzeyine bağlı 

olarak değişmektedir (Arnett, 2000). Erikson’a (1968) göre, bu dönemde birey "kimlik 

kazanımına karşı rol karmaşası" yaşayabilmektedir. Kimlik gelişimini sağlıklı bir 

şekilde tamamlayan bireylerin benlik saygısı düzeylerinin daha yüksek olduğu 

belirtilmiştir (Kroger, 2007). 

Yetişkinlik döneminde benlik saygısı gelişimi, bireyin kariyer, aile, sosyal 

çevre ve ilişkilerindeki memnuniyet algısıyla ilişkilidir. Bu dönemde benlik saygısı, 

bireyin yaşam deneyimlerinden ve kişisel algılarından etkilenmektedir. Yüksek benlik 

saygısına sahip bireylerin öz farkındalığı, kendine güveni ve yaşam doyumu daha 

yüksek düzeyde olduğu bulunmuştur (Şahin, 2018). Beş Faktör Kişilik Modeli’ne 

göre, yetişkinlikte sorumluluk alma kapasitesi, duygusal denge ve sosyal dışa 

dönüklük, benlik saygısının gelişiminde etkili olan faktörlerdir (Çelikbaş, Özdemir ve 

Tatar, 2019). Ayrıca, toplumsal ve kültürel faktörler, dijital çağın etkileri ve dünya 

düzenindeki değişimler, bireylerin benlik saygısı gelişiminde önemli bir rol 

oynamaktadır.  

2.5.3 Benlik Saygısının Etkileri 

Benlik saygısı, bireyin yaşamındaki birçok konuyu etkileyen ve aynı zamanda 

birçok konudan etkilenen önemli bir faktördür. Bireyin yüksek veya düşük benlik 

saygısı düzeyi, ruh sağlığını, akademik ve mesleki yaşamdaki verimliliğini, sosyal 

ilişkilerini, aile yaşamını ve genel olarak hayattan aldığı doyumu büyük ölçüde 

etkilemektedir (Karakaya, Coşkun ve Ağaoğlu, 2006; Turan, 2010). 

2.5.3.1 Benlik Saygısı ve Ruh Sağlığı 

Moksnes, Moljord, Espnes ve Byrne (2010)’a göre, ergenlerin benlik saygısını 

etkileyen faktörlerden biri de psikolojik belirtilerdir. Bu araştırmada, cinsiyet faktörü 

de incelenmiş ve iki değişken arasında yüksek düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu 

bulunmuştur. Ergenlerde benlik saygısı ve psikolojik belirtiler arasındaki ilişkiyi ele 

alan bir diğer araştırmaya göre; akran ilişkileri, yakın ilişkiler, aile içi iletişim, 

akademik başarısızlık, düşük ekonomik gelir gibi olumsuz yaşantılar ile anksiyete, 

psikolojik rahatsızlıklar, depresyon ve mizaç bozukluğu arasında yüksek düzeyde bir 
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ilişki olduğu tespit edilmiştir. Bu tür olumsuz yaşantıların ergenlerde benlik saygısını 

negatif yönde etkilediği belirtilmiştir (Asıcı, 2013). 

Yüksek benlik saygısına sahip bireylerin stresle başa çıkmada daha yetkin 

oldukları, daha az kaygı yaşadıkları ve duygu düzenleme konusunda daha başarılı 

oldukları bulunmuştur (Orth ve Robins, 2014). Öte yandan, düşük benlik saygısı 

düzeyine sahip ergenlerin depresyon, anksiyete ve yeme bozuklukları gibi psikolojik 

sorunlar için risk altında oldukları tespit edilmiştir. Kendilerini değersiz ve yetersiz 

hissetmeleri, bu ergenlerin daha kırılgan bir yapıya sahip olmalarına neden olmaktadır 

(Mann, Hosman, Schaalma ve Vries, 2004). 

Ergenlerde benlik saygısı, bazen doğrudan ruh sağlığını etkilerken, bazen 

dolaylı yoldan etkiler yaratabilir. Düşük benlik saygısına sahip bir ergen, kendisini 

yetersiz hissederek sosyal ilişkilerinde veya akademik yaşamında başarısızlık algısı 

geliştirebilir. Bu durum, ergenin kendisi hakkında olumsuz değerlendirmeler 

yapmasına ve ruh sağlığının olumsuz etkilenmesine yol açarak kısır bir döngü 

oluşturabilir (Zeigler-Hill, 2011). 

Benlik saygısıyla ilgili kişinin kendisine yönelik olumsuz öz 

değerlendirmeleri, bilişsel davranışçı müdahalelerle değiştirilebilir. Birey, olumlu öz 

değerlendirmeler yapmaya teşvik edildiğinde, psikolojik sağlığı ve benlik saygısı bu 

durumdan olumlu yönde etkilenecektir (Beck, 1976).   

2.5.3.2 Benlik Saygısı ve Sosyal İlişkiler  

Benlik saygısı ve sosyal ilişkiler arasındaki ilişkiyi incelemek için öncelikle 

sosyal destek kavramını tanımlamak gereklidir. Sosyal destek, bireyin zorlu yaşam 

olayları ve stresle başa çıkma sürecinde çevresinden aldığı somut ve soyut desteklerin 

bütününü ifade eder. 1970’li yıllardan itibaren sosyal destek kavramının önemi 

vurgulanmaya başlanmış ve bu kavrama yönelik ilgi giderek artmıştır (Özgür, 1993). 

Benlik saygısı ile sosyal destek arasında yüksek düzeyde bir ilişki olduğu, 

benlik saygısı yüksek bireylerin sosyal destek alma konusunda daha açık oldukları ve 

bu nedenle sosyal destek düzeylerinin daha yüksek olduğu tespit edilmiştir (Orth ve 

Robins, 2014). Literatürde, sosyal destek kavramının iki boyutu olduğu ve bireyin 
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yaşamına iki farklı düzeyde etki ettiği belirtilmiştir. İlk boyut, yapısal sosyal destek 

olup bireyin yaşamındaki sosyal desteğin psikolojik sağlığa doğrudan etkisini ve bu 

iki değişkenin karşılıklı etkileşimini içerir (Main or Direct Effect Model). İkinci boyut 

ise fonksiyonel sosyal destek olup sosyal desteğin, stresli yaşam olaylarının negatif 

psikolojik etkilerini azalttığını ve önlediğini ifade eder (Buffering Effect Model; 

Arkar, Fidaner ve Sarı, 2004). 

Bireyin kendisini en yalnız hissettiği dönemlerin ergenlik ve genç yetişkinlik 

olduğu belirtilmiştir. Bu yalnızlık düzeyine, ailenin varlığı, cinsiyet, sınıf düzeyi ve 

kardeş sayısı gibi faktörlerin etkili olduğu bulunmuştur. Toplumda kabul görme, 

kimlik gelişiminin desteklenmesi ve onaylanma ihtiyacının karşılanması, bireylerin 

yalnızlık düzeylerini azaltmaktadır. Bununla birlikte yalnızlık düzeyi arttıkça sosyal 

destek algısının azaldığı ve bireyin ruh sağlığını olumsuz etkileyen negatif yaşam 

olaylarıyla karşılaşma olasılığının arttığı görülmüştür (Arkar, Fidaner ve Sarı, 2004). 

Ergenlerle yapılan bir araştırma, algılanan sosyal desteğin psikolojik sağlıklılık 

açısından stres düzeyini azaltma yönünde olumlu etkiler yarattığını ortaya koymuştur. 

Sosyal destek düzeyi arttıkça, psikolojik sağlıklılık düzeyinin de bu durumdan olumlu 

yönde etkilendiği görülmüştür (Banaz, 1992). Çocukluk, ergenlik ve yetişkinlik 

dönemlerinde bireylerin aldıkları sosyal destek kaynaklarının farklılaştığı tespit 

edilmiştir. Çocukluk ve ergenlik dönemlerinde sosyal destek genellikle aile, arkadaşlar 

ve öğretmenlerden sağlanırken, yetişkinlik döneminde bu kaynaklar çeşitlilik 

göstermektedir. Özellikle ergenlik döneminde sosyal destek kaynaklarının daha çok 

arkadaş çevresinden geldiği, çocukluk döneminde ise bu kaynağın çoğunlukla aile 

olduğu belirlenmiştir (Hunter ve Youniss, 1982). 

Bokhorst, Sumter ve Westenberg (2010) tarafından yapılan bir araştırma, 16-

18 yaş aralığındaki ergenlerin sosyal ilişkilerinin daha çok arkadaş çevresi ile 

gerçekleştiğini ve öğretmenleriyle kurulan sosyal ilişki düzeyinin daha düşük 

olduğunu göstermiştir. Çakar ve Karataş (2012), ergenlerde sosyal ilişki düzeyi 

arttıkça umutsuzluk düzeyinin azaldığını ve benlik saygısı ile psikolojik sağlığın 

olumlu yönde etkilendiğini ortaya koymuştur. Başka bir çalışmada, ergenlerin aile, 

öğretmen ve arkadaşlarıyla kurduğu sosyal ilişkilerin şiddet davranışı riskini azalttığı 

bulunmuştur (Avcı ve Yıldırım, 2014). Aytar (2015), ergenlerin 11-12 yaş aralığında 
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arkadaşlık ilişkilerinin önem kazandığını ve bu ilişkilerin devamlılık gösterdiğini fark 

ettiklerini belirtmiştir. Yaş arttıkça, arkadaşlık ilişkilerinin niteliği değişmekte ve daha 

anlamlı olarak algılanmaktadır. 

Ergenlerin ailelerinden aldıkları sosyal desteğin, stres düzeylerini azaltmada 

etkili olduğu, bunun yanı sıra ailelerinden sosyal destek alamayan ergenlerde 

depresyon düzeylerinin daha yüksek olduğu tespit edilmiştir (Licitra-Kleckler ve 

Waas, 1993). Pössel, Burton, Cauley, Sawyer, Spence ve Sheffield (2018), ergenler 

için arkadaşlarla olan ilişkilerin önemli olmasına rağmen, aileden alınan desteğin çok 

daha önemli olduğunu göstermiştir. 

Ergenlerin sosyal destek kaynaklarından bir diğeri, öğretmenleriyle olan 

ilişkileridir. Öğretmenlerden alınan sosyal destek, ergenlerin sosyal ve duygusal 

uyumlarını olumlu yönde etkileyen önemli bir kaynaktır (Murray, Kosty ve Hauser-

McLean, 2016). Öğretmen desteği arttıkça ergenlerin benlik saygısı düzeylerinin 

yükseldiği ve depresyon düzeylerinin azaldığı görülmüştür. Aynı araştırmada, kız 

öğrencilerin erkek öğrencilere kıyasla arkadaş ve öğretmen sosyal desteğini daha 

yüksek düzeyde önemsediği bulunmuştur. Bununla birlikte, ergenlerin algıladıkları 

öğretmen desteği, okuldaki öğretmen sayısının artması ve öğretmenlerle kurulan yakın 

ilişkinin azalması nedeniyle daha düşük olabilmektedir (Bokhorst, Sumter ve 

Westenberg, 2010). Reddy, Rhodes ve Mulhall (2003) tarafından yapılan bir 

çalışmada, ortaokul döneminde düşük benlik saygısına sahip ergenlerde öğretmen 

desteği azaldıkça depresyon düzeylerinin arttığı tespit edilmiştir. Benlik saygısı, 

bireyin sosyal yaşam kalitesini ve sosyal ilişkilerini önemli ölçüde 

etkileyebilmektedir. Yüksek benlik saygısına sahip bireyler, daha sağlıklı ve anlamlı 

ilişkiler kurmakta ve sosyal destek kaynaklarından olumlu yönde faydalanmaktadır. 

Bu bireyler, sorunlara çözüm odaklı yaklaşmakta ve duygusal tatmini büyük ölçüde 

sağlamaktadır. Buna karşın, düşük benlik saygısına sahip bireyler, sosyal ilişkilerde 

zorluk yaşamakta, bağımlı ve sağlıksız ilişkiler geliştirmekte ve reddedilme korkusu 

yaşamaktadır. 

2.5.3.3 Benlik Saygısı ve Akademik Başarı 

Benlik saygısı düzeyi ile akademik başarı arasındaki ilişkinin önemli olduğu, 

araştırmalarla ortaya konmuştur. Benlik saygısı, bireyin kendisine yönelik 
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değerlendirmelerinin tamamını kapsadığı ve öz değer algısını belirlediği için, bireyin 

öğrenme süreçleri üzerinde etkili olabilmektedir (Rosenberg, 1965). Benlik saygısı 

düzeyi yüksek olan ergenlerin, akademik başarı açısından daha fazla çaba gösterdiği, 

öğrenme konusunda daha istikrarlı ve kararlı oldukları için akademik başarı 

düzeylerinin de yüksek olduğu belirtilmiştir (Marsh ve Craven, 2006). Yüksek benlik 

saygısına sahip ergenlerin, başarısızlıkla karşılaştıklarında problemlerine yönelik 

çözüm üretme konusunda daha yetkin oldukları ve bu durumun akademik başarılarını 

olumlu yönde etkilediği görülmüştür (Pajares, 2002). 

Araştırmalar, benlik saygısı ile akademik başarı arasında çift yönlü bir ilişkinin 

bulunduğunu ve özellikle ergenlik döneminde bu ilişkinin daha belirgin hale geldiğini 

göstermektedir (Harter, 1999; Marsh ve Craven, 2006). Düşük benlik saygısı 

düzeyinin ise akademik performansı olumsuz etkilediği, bireylerde başarısızlık 

inancını tetiklediği ve akademik kaygı düzeyini artırdığı belirtilmiştir (Pajares, 2002). 

Genel olarak, yüksek benlik saygısına sahip ergenlerin akademik performanslarının 

olumlu yönde etkilendiği görülmektedir (Pullmann ve Allik, 2008). 

Yüksek benlik saygısına sahip bireyler, genellikle akademik ve iş yaşamlarında 

daha başarılıdır. Bu bireyler, hedeflerine ulaşma konusunda kendilerine güvenirler ve 

karşılaştıkları zorlukları aşmak için daha fazla çaba gösterirler. Ayrıca, başarısızlık 

durumunda kendilerini suçlamak yerine, bu durumları bir öğrenme fırsatı olarak 

değerlendirirler. Öte yandan, düşük benlik saygısına sahip bireyler genellikle 

potansiyellerini tam olarak gerçekleştiremezler, kendilerine güven duymadıkları için 

risk almaktan kaçınırlar ve başarısızlık durumlarında kendilerini suçlarlar. 

2.5.3.4 Benlik Saygısı ve Kişisel Gelişim  

Ergenlik dönemi özelliklerine bakıldığında, bireyin tüm gelişim alanlarında 

gerçekleşen hızlı değişimlerin kişilik ve kişisel gelişim düzeylerini de etkilediği 

görülmektedir. Ergenlerin bireysel, çevresel ve sosyal faktörlere bağlı olarak kişisel 

gelişim düzeylerinde değişiklikler yaşadığı belirtilmiştir. Bu dönemde bireyin kendini 

gerçekleştirme süreci devam etmekte, ergen yeni deneyimlere açık olmakta ve 

davranışlarının sorumluluğunu alma yönünde kişisel gelişimini desteklemektedir. 

Ayrıca, ergenlik döneminde birey, yeni yaşantı deneyimlerine daha açık hale gelirken, 

kimlik oluşumu ve özerk hareket etme isteği de tetiklenmektedir (Erikson, 1968). 
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Benlik saygısı ile kişisel gelişim düzeyinin karşılıklı bir etkileşim içinde 

olduğu ve birbirlerini çift yönlü olarak etkilediği araştırma sonuçlarıyla ortaya 

konmuştur. Araştırmalara göre, birey yüksek benlik saygısına sahipse, yeni yaşantılara 

daha cesur bir şekilde adım atmakta, kişisel gelişimini destekleyen yaşantılara daha 

açık olmakta ve olumlu yönde kişisel gelişim süreci yaşamaktadır. Benlik saygısı 

yüksek bireylerin akademik anlamda daha başarılı oldukları ve olumlu sosyal iletişim 

becerileri geliştirdikleri, bu özelliklerin de bireyin benlik saygısını olumlu yönde 

etkilediği görülmüştür (Harter, 1999). 

Benlik saygısını ve kişisel gelişimi olumlu yönde destekleyen bir diğer önemli 

faktör ise bireyin sosyal çevresinden (ör., akranlar ve öğretmenler) aldığı desteklerdir. 

Sosyal çevreden alınan olumlu geri bildirimlerin, bireyin kendisini daha değerli 

hissetmesine ve kişisel hedeflerini gerçekleştirme noktasında daha motive olmasına 

katkı sağladığı bulunmuştur (Steinberg, 2014). 

2.6 Düşük Benlik Saygısının Sonuçları 

Düşük benlik saygısı, bireyin yaşamının birçok yönünü olumsuz etkileyebilir 

ve ciddi psikolojik sorunlara yol açabilir. Düşük benlik saygısına sahip ergenlerin, 

kendilerini sürekli eleştirme ve başkalarıyla kıyaslama eğiliminde oldukları, bunun da 

anksiyete ve depresyon yaşama risklerini artırdığı belirtilmiştir. Ayrıca, düşük benlik 

saygısı düzeyine sahip ergenlerin sosyal etkileşimlerden kaçınma eğilimi gösterdikleri 

bulunmuştur. Araştırmalarda, düşük benlik saygısı düzeyine sahip bireylerin 

kendilerini değersiz ve yalnız hissettikleri ve bu durumun sosyal izolasyona yol 

açabileceği belirtilmiştir. Sosyal izolasyon yaşayan ergenlerin ruh sağlığının bu 

durumdan negatif yönde etkilendiği görülmüştür. Araştırma verilerine göre, düşük 

benlik saygısına sahip ergenler, kendilerini yetersiz ve değersiz hissettikleri için riskli 

davranışlara (ör., madde bağımlılığı, bağımlı ilişkiler, kendine zarar verme) daha açık 

hale gelebilmektedir. Bu olumsuz davranış örneklerinin, ergenin yaşadığı düşük benlik 

saygısını bastırma çabasıyla ilişkili olduğu belirtilmiştir. Düşük benlik saygısına sahip 

ergenler, başarısızlık korkusu nedeniyle fırsatları değerlendirmekten ve risk almaktan 

kaçınabilirler. Bu durum, bireyin potansiyelini tam olarak gerçekleştirememesine ve 

yaşamda tatmin edici başarılara ulaşamamasına yol açabilmektedir. (Erol, Toprak, 

Yazıcı ve Erol, 2000; Özkan, 1994; Tözün, 2010). 
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2.7 Benlik Saygısını Artırma Yolları 

Benlik saygısı, bireyin üzerinde çalışabileceği ve geliştirebileceği bir özelliktir. 

Benlik saygısını artırmak için atılabilecek bazı adımlar Doğru (2004)’e göre; kendini 

kabul etme, olumlu düşünme becerileri geliştirme, başarıları ve gelişmeyi taktir etme, 

destekleyici ilişkiler içinde yer alma, kendine zaman ayırma ve kendine şefkatli 

yaklaşma, yeni beceriler ve ilgi alanlarına sahip olma gibi yetkinliklerle atılabilir. 

Birçok araştırmacıya göre benlik saygısının desteklenmesinin ilk ve en önemli 

yollarından bir tanesi kişinin kendisini olduğu gibi tüm yönleriyle kabul etmesi ve 

kendisine saygı duymasından geçmektedir. Kendini kabule geçen bireyler daha güçlü 

bir benlik algısı inşa etmektedirler. Kendini kabule geçen ergen yaratıcılığını ortaya 

çıkararak kendisini ifade ettiği alanlar bulduğunda benlik saygısı düzeyi bu durumdan 

olumlu yönde etkilenmektedir (Rogers, 1961). 

Benlik saygısı, bireyin yaşamının birçok yönünü etkileyen önemli bir 

kavramdır. Yüksek benlik saygısı, bireyin ruh sağlığını, sosyal ilişkilerini, akademik 

ve iş yaşamındaki başarısını ve genel yaşam kalitesini olumlu yönde etkilerken, düşük 

benlik saygısı ciddi psikolojik sorunlara ve yaşam kalitesinin düşmesine neden 

olabilir. Benlik saygısını artırmak için bireyin kendini kabul etmesi, olumlu düşünme 

alışkanlığı geliştirmesi, başarılarını kutlaması, destekleyici ilişkiler kurması, kendine 

zaman ayırması ve yeni beceriler öğrenmesi gibi adımlar atılabilir. Sonuç olarak, 

benlik saygısını geliştirmek, bireyin daha sağlıklı, mutlu ve tatmin edici bir yaşam 

sürmesine katkı sağlar (Doğru, 2004; Tözün, 2010; Uysal ve Dinçer, 2012). 

2.8 Depresyon: Tanımı, Gelişimi ve Etkileri 

2.8.1 Depresyon Tanımı 

Depresyon, bireylerin günlük yaşamlarındaki aktivitelerde zorlanmalarına 

neden olan, olumsuz düşünce ve davranışlarla kendini gösteren ciddi bir psikolojik 

rahatsızlıktır. Depresyon yaşayan bireyler, kendilerini suçlu veya değersiz hissedebilir 

ve yaşama dair olumsuz düşünceler geliştirebilirler. Ayrıca, depresyon kilo alımı veya 

kilo kaybına neden olabilir ve bireylerde dikkatlerini toplama konusunda güçlükler 

yaratabilir. Depresyonun, bireylerde düşük benlik saygısına ve motivasyon kaybına 

yol açtığı da belirtilmiştir (Hroudová, Fišar ve Raboch, 2013). 
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Depresyon yaşayan bireylerde hareket azlığı gözlemlenmekte, bu kişiler 

mevcut karamsar ruh hallerinin geçmeyeceğine dair olumsuz inançlar geliştirmekte ve 

çektikleri acının çaresizliğiyle baş başa kaldıklarını hissetmektedir. Araştırmalar, 

depresyonun toplumda yaygın bir psikolojik rahatsızlık olduğunu ve oranlarının 

azımsanamayacak kadar yüksek olduğunu göstermektedir. Hastaneler ve toplumsal 

alanlarda yapılan araştırmalara göre, depresyonun sık görülen bir rahatsızlık olduğu 

sonucuna varılmıştır (Segal, Williams ve Teasdale, 2013). 

Depresyon, bireyin yaşamında aile ve sosyal ilişkileri olumsuz etkileyen; 

düşük benlik saygısına, ölüm düşüncelerine ve bilişsel, duygusal ve davranışsal 

zorluklara yol açan bir rahatsızlıktır. Bu durum, bireyin üstesinden güçlükle 

gelebildiği ve acı veren bir dizi zorlukla birlikte yaşandığı bir süreçtir. Depresyon, 

dünya genelinde yaygın olarak tanımlanan ruhsal bir rahatsızlıktır. Araştırmalara göre, 

dünya genelinde her dört kadından biri ve her on erkekten biri depresyon yaşamaktadır 

(Shapero, Mischoulon ve Cusin, 2018). 

Ruhsal Bozuklukların Tanı ve İstatistik El Kitabı’nda (DSM-5), depresyonun 

farklı türleri tanımlanmıştır: Majör Depresif Bozukluk (Major Depressive Disorder - 

MDD), Kalıcı Depresif Bozukluk (Persistent Depressive Disorder/Dysthymia), 

Premenstrüel Disforik Bozukluk (Premenstrual Dysphoric Disorder), Madde/İlaç 

Kullanımına Bağlı Depresif Bozukluk, Başka Bir Sağlık Durumuna Bağlı Depresif 

Bozukluk, Mevsimsel Depresyon (Seasonal Affective Disorder - SAD) ve Psikotik 

Özellikli Depresyon. DSM-5’e göre, depresyon belirtileri arasında aşırı uyku hali veya 

uykusuzluk, iştah ve kilo değişiklikleri, depresif ruh hali, ilgi kaybı, zevk alamama, 

psikomotor yavaşlama, değersizlik hissi, aşırı suçluluk duyguları, konsantrasyon ve 

karar vermede güçlük, ölüm veya intihar düşünceleri yer almaktadır. Bu belirtilerden 

en az beşinin, en az iki hafta boyunca bireyin yaşamına eşlik etmesi ve belirtilerin 

bireyin sosyal, duygusal veya akademik yaşamını önemli ölçüde zorlaştırması 

durumunda depresyon tanısı konulabilir. Ancak bu belirtilerin, başka bir tıbbi durum, 

madde kullanımı ya da yas süreci ile açıklanmaması gerekmektedir (APA, 2013). 

2.8.2 Depresyon Belirtileri  

Bireyin depresif ruh halinin, kendisi tarafından tanımlanabilir ya da başkaları 

tarafından gözlemlenebilir olması, eşlik eden umutsuzluk ve mutsuzluk durumlarının 
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günün büyük bir kısmında kendini göstermesi, depresyonun önemli belirleyici 

özelliklerinden biridir. Çocuklarda ve ergenlerde sıklıkla görülen sinirlilik hali de 

depresyonun belirtilerinden biri olarak ortaya çıkabilmektedir. Depresyon yaşayan 

bireyler, daha önce keyif aldıkları aktivitelerden zevk almamaya ve günlük 

yaşamlarında gerçekleştirdikleri rutin etkinliklere (ör., hobiler, sosyal aktiviteler) karşı 

ilgisizlik geliştirmektedir. 

Depresyonun, bireylerin günlük yaşamına etkileri arasında yeme 

alışkanlıklarında değişiklikler yer almakta; bu durum, aşırı kilo alımı ya da aşırı kilo 

kaybı ile sonuçlanabilmektedir. Bunun yanı sıra, bireylerde huzursuzluk hareketleriyle 

gözlemlenebilir ya da bireyin normal rutinine kıyasla hareketlerinde belirgin bir 

yavaşlama görülebilir. Depresyon yaşayan kişilerin sıklıkla kendilerini yorgun 

hissettikleri ve basit görevleri bile yerine getirmekte zorlandıkları belirtilmiştir. 

Ayrıca, değersizlik ve irrasyonel düzeyde aşırı suçluluk duyguları, ölüm ve intihar 

düşünceleri ile karar verme güçlükleri gibi olumsuz düşünce ve duygular, depresyon 

tanısına eşlik edebilmektedir. 

Tüm bu belirtilerin, hekimler tarafından değerlendirilip DSM-V tanı 

kriterlerine göre teşhis edilmesi büyük önem taşımaktadır (APA, 2013). Depresyon 

belirtileri, hafif düzeyde yaşansa bile bireylerde umutsuzluk ve mutsuzluk duygularına 

yol açabilmekte, bireyin yaşamında verimli olamama hissine sebep olmakta ve yaşam 

kalitesini olumsuz yönde etkilemektedir. Bu nedenle, koruyucu ruh sağlığı hizmetleri 

kapsamında, bu belirtilere sahip bireylere ulaşmak ve gerekli müdahaleleri yapmak 

önemlidir (Özdel, Bostancı, Özdel ve Oğuzhanoğlu 2002). 

2.8.3 Depresyon Türleri  

1.Melankolik Depresyon: DSM-V’e göre, majör depresif bozukluğun (MDD) 

alt boyutlarından biri olan ve biyolojik temelli olarak açıklanan bir depresyon türü, 

melankolik depresyondur. Bu tür depresyonda, bireyin günlük yaşam aktivitelerine 

karşı belirgin bir şekilde ilgi kaybı yaşadığı gözlemlenmekte ve olumlu yaşantılara 

karşı olumlu bir duygusal tepki veremediği belirtilmektedir. Ayrıca, bireyin sabah 

saatlerinde özellikle depresif hissettiği, kilo kaybı yaşadığı, aşırı suçluluk duyguları 

geliştirdiği ve ajitasyona yatkın olduğu ifade edilmektedir (APA, 2013). 
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Melankolik depresyonu diğer depresyon türlerinden ayıran önemli bir özellik, 

bireyin psikomotor davranışlarında görülen yavaşlamadır. Bunun yanı sıra, 

melankolik depresyonun biyolojik temelli olması ve genetik faktörlere bağlı olarak 

belirtilerin ortaya çıkması, bu türü diğer depresyonlardan ayıran bir diğer önemli 

özelliktir (APA, 2013; Taylor ve Fink, 2008). Araştırmalar, melankolik depresyonun 

biyolojik kökenli olduğunu ve bireylerin çevresel olaylara karşı duygusal küntlük 

yaşadığı bir depresyon türü olduğunu göstermektedir (Parker, Roy, Wilhelm, Mitchell 

ve Hadzi-Pavlovic, 2000). 

2. Atipik Depresyon: Bireyin yaşadığı olumlu olaylara karşı geçici de olsa bir 

duygusal tepki verebilmesi, aşırı kilo alımı ve fazla uyuma gibi belirtiler göstermesi, 

atipik depresyonu klasik depresyon türünden ayıran belirgin özellikler arasında yer 

almaktadır. Atipik depresyonun dikkat çeken belirtilerinden biri, sosyal geri çekilme 

davranışlarıdır. Bu depresyon türünde birey, sosyal izolasyon yaşayabilir ve sosyal 

çevreden reddedilmeye karşı aşırı hassas bir tutum sergileyebilir (APA, 2013; Matza, 

Revicki, Davidson ve Stewart, 2003; Posternak ve Zimmerman, 2001; Quitkin, 

Stewart, McGrath ve Harrison, 1989). 

3. Psikotik Depresyon: DSM-V tanı kriterlerine göre, bireyin psikotik 

belirtiler göstermesinin yanı sıra majör depresyon belirtilerini de bir arada yaşadığı, 

çok daha ağır bir ruhsal bozukluk olan psikotik depresyon, ciddi bir klinik tabloyu 

ifade etmektedir. Psikotik depresyonun belirleyici özellikleri arasında bireyin depresif 

ruh halleri, uyku sorunları, kilo değişiklikleri, çevresine karşı ilgi kaybı ve motivasyon 

eksikliği gibi depresyon belirtilerine ek olarak, gerçek dışı ve mantıksız inançlara sahip 

olması, halüsinasyonlar görmesi ve bu belirtilerin özellikle depresif ruh hali sırasında 

ortaya çıkması yer almaktadır. Psikotik belirtilerin yalnızca depresyon döneminde 

görülmesi, bu durumu şizofreni gibi diğer psikotik rahatsızlıklardan ayırt etmek 

açısından büyük önem taşımaktadır (APA, 2013; Nelson ve Benkelfat, 2012; Parker 

ve Graham, 2015). 

2.8.4 Ergenlerde Depresyonun Gelişimi  

Adolescere kelimesi Latince kökenli olup "gelişmek", "büyümek" ve 

"olgunlaşmak" anlamlarını taşımaktadır. Ergenlik dönemi, bireyin bedeninde meydana 

gelen fiziksel, ruhsal ve sosyal değişimleri ifade eden, çocukluk ile yetişkinlik dönemi 
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arasında yaşanan bir süreçtir (Harper, 2023). Antik Yunan filozoflarından Platon, ünlü 

eseri Devlet (The Republic)’te, ilk kez ergenlik dönemindeki bireylerin ahlaki 

gelişimlerinin ve akademik anlamda eğitilmelerinin önemine değinmiştir (Platon, 

trans. 2000). Benzer şekilde, Aristoteles de Politika ve Nikomakhos’a Etik adlı 

eserlerinde, ergenlik döneminin bireyin karakter oluşumundaki önemine dikkat 

çekmiştir (Aristotle, trans. 2009). 

Ergenlik dönemi üzerine yapılan ilk felsefi yaklaşımlardan bu yana uzun bir 

süre geçmiş olmasına rağmen, bu dönemin karmaşık yapısı nedeniyle hala 

araştırmacıların ilgisini çekmektedir (Lerner ve Steinberg, 2009). Hamburg ve 

Takanishi (1989), ergenlik döneminin bireyin hayatında bedensel, ruhsal ve zihinsel 

anlamda hızlı değişimlerin yaşandığı, çocukluk ile yetişkinlik arasında yer alan kritik 

bir süreç olduğunu belirtmiştir. Bu dönemde, ergenlerin aile ve sosyal yaşamlarında 

önemli değişiklikler meydana gelmektedir. Araştırmalar, ergenlerin bu değişimlere 

hassas ve kırılgan bir yapıda karşılık verdiklerini ve bu dönemde aileleri ve sosyal 

çevreleri tarafından desteklenmelerinin önemli olduğunu göstermektedir. Aile ve 

sosyal çevreden alınan destek, ergenin karşılaşabileceği psikolojik rahatsızlıklar ve 

davranış bozukluklarının önlenmesine yardımcı olabilir. 

Son yıllarda, ergenlik döneminin karmaşıklığına ve zorluklarına dikkat çekmek 

amacıyla yapılan çalışmalar artmıştır. Türkiye’de ergenlik dönemi üzerine yapılan bir 

bibliyometrik çalışma, 1980-2022 yılları arasında bu konuda yapılan yayın sayısında 

hızlı bir artış olduğunu ortaya koymuştur. Bu çalışmalar, ergenlik döneminin gelişim 

dönemleri içinde kritik bir öneme sahip olduğunu ve günümüz yaşam koşullarında 

daha farklı bir yaklaşımla ele alınması gerektiğini vurgulamaktadır (Şimşir ve Koç, 

2023). Ayrıca, çocukluk ve ergenlik döneminde depresyon oranlarının artmakta 

olduğu araştırmalarla desteklenmiştir (Kessler, Berglund, Demler, Jin, Merikangas ve 

Walters, 2005). 

Ergenlik döneminde, bireyin kendisiyle ve kimliğiyle ilgili hem bir 

yabancılaşma hem de bir arayış içinde olduğu görülmektedir. Biyolojik ve sosyal 

değişimlere uyum sağlamaya çalışan ergenlerin, psikolojik açıdan sorun yaşama riski 

artmaktadır (Heaven, 1996). Duygusal gelişim alanında işlevsel bozukluklar yaşayan 

ergenlerin, bu zorluklara uzun süre maruz kalmaları halinde, yetişkinlik döneminde de 
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bu etkilerin devam ettiği belirtilmiştir. Bu nedenle, gençlerin yaşadığı bu sorunları 

erken dönemde önlemek amacıyla müdahale edilmesi büyük önem taşımaktadır 

(Kazdin, 1993). 

Çocukluk ve ergenlik döneminde yaşanan depresyonun, yetişkinlikte yaşanan 

depresyondan farklı olduğu, 1970’li yıllardan itibaren araştırmacılar tarafından 

vurgulanmıştır. Yetişkinler, depresyona dair belirtilerini sözel olarak ifade edebilirken, 

çocuklar ve ergenlerin bunu ifade etmesinin daha zor olması, bu yaş gruplarında 

yapılan depresyon araştırmalarının gecikmesinde önemli bir faktör olmuştur. 

Yetişkinlerin depresyon belirtileri arasında kilo değişimi, uyku sorunları, günlük 

aktivitelerde yavaşlama ve hayattan zevk alamama yer alırken, çocuklarda depresyon 

ketlenme, aşırı hareketlilik ve saldırganlık gibi belirtilerle kendini gösterebilmektedir 

(Sorias, 2021). 

Ergenlik dönemindeki depresyon, bu dönemin hassasiyeti ve kırılganlığı 

nedeniyle, ergenlerin karşılaştıkları sorunlarla başa çıkmalarını zorlaştırmaktadır. 

Ergenlikte depresyon belirtileri; kilo değişimi, uyku sorunları, madde kullanımı, 

sosyal ilişkilerin bozulması, değersizlik ve aşırı suçluluk duyguları, motivasyon 

eksikliği ve dikkat toplamada güçlükler şeklinde ortaya çıkmaktadır (Roberts, 

Lewinsohn ve Seeley, 1995; Copeland, Shanahan, Costello ve Angold, 2009). 

Depresyonun, bireyin tüm gelişim alanlarında sorunlara yol açtığı ve uzun vadede 

yetişkinlik dönemindeki psikososyal gelişimi etkilediği belirtilmiştir. 

Depresyonun bireysel ve çevresel faktörlerin bir etkileşimiyle ortaya çıktığı 

düşünülmektedir. Bu faktörler arasında genetik, biyolojik, bilişsel, davranışsal ve 

duygusal özelliklerin yanı sıra aile, okul ve toplum gibi sosyal çevre faktörleri yer 

almaktadır (Shortt ve Spence, 2006). Risk faktörleri, depresyon gibi ruhsal 

rahatsızlıkların toplumda ortaya çıkma olasılığını artırmaktadır (Kraemer, Kazdin, 

Offord, Kessler, Jensen ve Kupfer, 1997). Ergenlerde depresyon riskini artıran 

faktörler bireysel ve çevresel etmenler olarak ikiye ayrılmaktadır.  
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2.8.5 Ergenlerde Depresyona Neden Olan Faktörler 

2.8.5.1 Ergenlerde Depresyona Neden Olan Bireysel Faktörler  

A. Genetik ve Biyolojik Faktörler:  

Ergenlerde depresyon riskini artıran önemli faktörlerden biri, aile öyküsünde 

depresyon geçmişinin bulunması ve bu durumun ergende genetik yatkınlık 

oluşturmasıdır. Araştırmalar, aile üyeleri arasında depresyon öyküsüne sahip 

bireylerin varlığının, ergenin depresyon riskini artıran önemli bir risk faktörü olduğunu 

göstermektedir. Özellikle, ergenin taşıdığı bazı aile genlerinin depresyonla ilişkili 

olduğu, genetik bilim alanında yapılan araştırmalarla ortaya konmuştur (Sullivan, Daly 

ve O’Donovan, 2012). Farklı araştırmalar, kalıtım faktörünün depresyonun ortaya 

çıkmasında önemli bir bireysel etken olduğunu desteklemektedir (Kovacs ve Devlin, 

1998). Ayrıca, depresyonun genetik bir faktöre bağlı olarak %40-50 oranında değişim 

gösterebildiği belirtilmiştir (Kessler, McGonagle, Swartz, Blazer ve Nelson, 1997). 

Ergenlik döneminde hormonlardaki hızlı değişimlerin etkisiyle, özellikle kız 

ergenlerde östrojen ve progesteron seviyelerindeki dalgalanmaların duygu durum 

bozukluklarına (depresyon) yol açabildiği görülmüştür (Cyranowski, Frank, Young ve 

Shear, 2000). Biyolojik açıdan bakıldığında, serotonin, dopamin ve norepinefrin gibi 

nörotransmitterlerin anormal seviyeleri, depresyonun oluşmasında etkili olan 

biyokimyasal mekanizmalar arasında yer almaktadır. Beyindeki bu biyokimyasal 

maddelerin işlevindeki bozukluklar, bireyin zorluklarla baş etme becerisini 

zayıflatmakta ve depresyon düzeyinin artmasına neden olmaktadır (Steinberg, 2020). 

B. Psikolojik Faktörler:  

Ergenlerde depresyona neden olan bireysel etmenlerden biri, ergenin içsel 

süreçlerine bağlı olarak değişen düşünce, davranış ve inanç kalıplarını kapsayan 

psikolojik süreçlerdir. Araştırmalar, ergenlerde depresyona yol açan önemli bir 

psikolojik faktörün, benlik saygısı düzeyi olduğunu göstermektedir (Shortt ve Spence, 

2006). Benlik saygısı, bireyin kendisine ve bedenine yönelik olumlu ya da olumsuz 

tüm yargılamaları olarak tanımlanır. Ergenlerde düşük benlik saygısı düzeyi yaygın 

bir psikolojik sorun olarak ortaya çıkmakta ve bireyin kendisini yetersiz algılaması 

durumunda depresif düşüncelere daha eğilimli olduğu görülmektedir. Düşük benlik 
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saygısı, ergenin yaşamında ilişkisel ve akademik sorunlara da yol açabilmektedir 

(Johnson ve Roberts, 1995). 

Her bireyin farklı yaşam deneyimlerinden ve psikolojik süreçlerden geçerek 

gelişimini ve kişiliğini oluşturduğu göz önüne alındığında, bireysel farklılıkların 

depresyonun gelişimini karşılıklı olarak etkilediği ifade edilebilir. Travmatik yaşam 

deneyimleri, erken çocukluk döneminde yaşanan fiziksel ve duygusal istismar, 

ebeveyn kaybı, aile içi iletişim bozuklukları ya da olumsuz aile tutumları, depresyon 

riskini artıran önemli faktörler arasında yer almaktadır (Kessler, McGonagle, Swartz, 

Blazer ve Nelson, 1997). 

C. Duygusal Duyarlılık Faktörleri:  

Kişilik Özellikler: Ergenlerde bireysel anlamda farklılaşan bilişsel, duygusal 

ve sosyal süreçlerini kapsayan kişilik özellikleri, ergenlik dönemindeki depresyonu 

oluşturan önemli risk faktörlerindendir. Ergenlerde nörotisizm kavramı; kaygı, 

suçluluk, düşük stres eşiği, öfke, duygusal kararsızlık gibi özelliklere bireyin eğilimli 

olması demektir. Ergenin nörotisizminin yüksek düzeyde olması, mükemmeliyetçi bir 

kişilik yapısına sahip olması, içe dönük ya da bireyin başkalarına bağımlılık gösteren 

bir yapıda olması ve tüm bu kişilik özelliklerinin yanında düşük benlik saygısı 

düzeyine sahip olması ergenin depresyon yaşama riskini arttıran ve ergenin karşılaştığı 

olumsuz duygularla baş etmesini zorlaştıran kişilik yapılanmalarıdır (Blatt ve Zuroff, 

1992; Flett ve Hewitt, 2002; Orth, Robins ve Roberts, 2008; Ergenlik dönemi 

özellikleri ve ergenlik depresyonu, literatürde sıklıkla karıştırılan iki farklı kavram 

olarak yer almaktadır. Ergenlik dönemindeki hızlı değişim ve gelişim özelliklerinin, 

ergenlik depresyonu belirtilerini taşıyabileceği belirtilmiştir (Akkuş Çutuk, 2017). 

Ergenlerin yaşadıkları duygu durum değişiklikleri ve duygularını daha yoğun 

yaşamaları, depresyon eğilimlerini artırabilmektedir. Ergenler yalnızlık, değersizlik, 

öfke ve suçluluk gibi duyguları daha derin bir şekilde yaşayabilir ve bu durum, 

ergenleri depresyon yaşamaya daha açık hale getiren önemli risk faktörlerinden biridir 

(Eskin, Ertekin, Harlak ve Dereboy, 2008). 

Ergenin duygusal zekası ve duygusal işleme becerileri, duygusal duyarlılık 

düzeyini belirleyen önemli bir alan olarak kabul edilmektedir. Duygusal işleme 

becerilerine sahip olan ya da duygusal duyarlılığı gelişmiş ergenler, stresli ve kaygı 
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verici durumlarla daha kolay başa çıkma becerisi geliştirebilmektedir. Ergenin kendi 

duygularını tanıyıp bu duygularının farkında olması ve yeterli düzeyde empati 

becerilerine sahip olması, olumsuz duygusal olaylar karşısında gereken savunma 

mekanizmalarını geliştirebilmesine olanak sağlamaktadır (Watson ve Naragon-

Gainey, 2010; Nolen-Hoeksema, Wisco ve Lyubomirsky, 2013). 

2.8.5.2 Ergenlerde Depresyon Riskini Arttıran Çevresel Faktörler  

A. Davranışsal Faktörler:  

Ergenlik döneminde, ailenin, çevrenin ve toplumun gençten beklediği 

akademik başarı, okul ortamındaki stresli yaşam, ergenin yaşam tarzı ve farklı 

maddeleri deneme isteği gibi davranışsal olarak gözlemlenebilen faktörler, ergenin 

depresyon yaşama riskini artırdığı gibi depresyon belirtilerini de tetikleyen önemli 

değişkenler arasında yer almaktadır. Bunun yanı sıra, bu riskli davranışlar ve bunlara 

eşlik eden ani öfke patlamaları hem depresyonun belirtileri hem de sonuçları 

olabilmektedir (Lewinsohn, Rohde, ve Seeley, 1994). 

Ergenin okul ortamında karşılaştığı stresli durumlar ve akademik baskılar, 

sosyal izolasyon yaşamasına neden olabileceği gibi depresyon riskini de 

artırabilmektedir (Gerald ve Hoare, 2012). Ergenlik dönemi, sosyal ilişkilerin yeniden 

şekillendiği ve daha yakın sosyal bağların kurulduğu bir dönem olduğu için, bu süreç 

gencin hayatında önemli bir yer tutmaktadır. Ergenin okul ortamında karşılaştığı 

zorbalık ya da sosyal izolasyon gibi olumsuz yaşantı deneyimleri, duygusal 

dünyasında ciddi yaralanmalara yol açabilmektedir. 

Okul ortamında arkadaşlarıyla ilişkilerinde zorluklar yaşayan ya da zorbalığa 

maruz kalan ergenler, dışlanma veya yalnızlık gibi olumsuz duygularla başa çıkmakta 

zorlanabilir. Bu durum, depresyon riskini artıran önemli çevresel faktörlerden biri 

olarak karşımıza çıkmaktadır (Holt ve Espelage, 2005). 

B. Ergen Depresyonu ve Aile Dinamikleri 

 1. Aile İlişkileri ve İletişim: Aile içindeki iletişimin sağlıklı ve açık bir şekilde 

gerçekleşmesi, ergenin kendisini daha rahat ifade edebileceği bir ortam yaratmaktadır. 

Ancak, aile bireyleri arasında açık ve sağlıklı bir iletişim kurulmadığında, ergenin bu 
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karmaşık ve yoğun duygular yaşadığı dönemde duygularını ifade etmesi veya 

paylaşması zorlaşabilmektedir. Özellikle ergenlik döneminde anlaşılma ihtiyacını 

daha fazla hisseden ergen, aile içinde kendisini ifade edemediğinde veya ifade 

ettiğinde anlaşılmamaktan endişe duyduğunda, içe kapanma eğilimi 

gösterebilmektedir. Bu durum, ergenin duygu düzenleme becerilerini olumsuz 

etkileyerek depresyon eğilimini artırabilmektedir (Kumar ve Dey, 2021). 

Yapılan araştırmalar, aile içindeki iletişim düzeyinin ergenin ruh sağlığını hem 

olumlu hem de olumsuz yönde etkileyebileceğini göstermektedir. Aile içindeki 

iletişim kalitesinin düşük olması, ergenlerde kaygı ve depresyon gelişmesine neden 

olabilmektedir. Ayrıca, ergenlerin duygusal anlamda aile tarafından 

desteklenmediklerinde depresyona daha yatkın oldukları görülmüştür (Younis ve 

Khalil, 2022). 

2.  Aile Yapısı: Aile yapısı, bireylerin bir arada yaşadığı ve sosyal sistem içinde 

yer alma biçimini belirleyen bir yaşam şeklidir. Aile yapılanması, ergenin ruh sağlığı 

üzerinde kritik bir öneme sahiptir. Parçalanmış bir aile yapısına sahip olan veya 

ebeveyn kaybı yaşayan ergenlerin ruh sağlığının bu durumdan önemli ölçüde 

etkilendiği görülmüştür. Örneğin, tek ebeveynle büyüyen ergenler, ailelerinden yeterli 

sosyal destek alamadıklarını hissedebilirler. Bu duruma eşlik eden yalnızlık hissi, 

ekonomik yetersizlikler gibi ek stres faktörleri, ergenin depresyon yaşama riskini 

artıran önemli değişkenler arasındadır (Wang ve Kenny, 2020). 

Aile içinde uzun süreli çatışmaya şahit olan ergenlerin kronik stres yaşadığı ve 

bu durumun depresif belirtilerin artmasına neden olduğu belirtilmiştir. Araştırmalar, 

aile içi çatışmaya yoğun bir şekilde maruz kalan ergenlerin duygu düzenleme 

becerilerinde sorunlar yaşadıklarını ve bu durumun depresyon riskini artırdığını ortaya 

koymaktadır. Boşanmış ebeveynlere sahip olan ergenlerde de benzer şekilde, güvenli 

alan algısının sarsılması nedeniyle depresyona eğilimlerin arttığı görülmüştür (Amato 

ve Keith, 1991; McLaughlin ve Hatzenbuehler, 2009). 

Aile ve Toplum Hizmetleri Genel Müdürlüğü (2013) tarafından yapılan bir 

araştırmada, Türkiye genelinde aile yapılanmasının ergenlerin ruh sağlığı ve sosyal 

ilişkileri üzerindeki etkisi incelenmiştir. Bu çalışmaya göre, sağlıklı bir aile yapısına 

sahip ergenlerin depresyon yaşama riskinin azaldığı, buna karşılık olumsuz aile 
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ilişkilerinin olduğu ailelerde yetişen ergenlerin depresyon yaşama riskinin arttığı 

bulunmuştur. 

3. Aile Tutumları ve Ergenlerde Depresyon: Aile tutumu, ebeveynlerin 

davranış biçimlerinin çocuklar üzerinde yarattığı etkinin bir yansımasıdır. Ailelerin 

benimsemiş olduğu otoriter, destekleyici, ilgisiz ya da korumacı yaklaşımlar, ergenin 

depresyon yaşama riskini ve yaşadığı depresyonun düzeyini farklı şekillerde 

etkileyebilmektedir (Steinberg, 2001). Ergenin yaşadığı depresyon düzeyi ile ailenin 

benimsediği tutum arasındaki ilişki şu şekilde değerlendirilmektedir: 

A. Demokratik ve Destekleyici Aile Tutumu: Demokratik aile tutumuyla 

karşılaşan ergen, düşüncelerini, duygularını ve inançlarını özgürce ifade edebileceği 

bir ortama sahip olduğundan, aynı zamanda aile sınırları ve kurallarını açık bir 

iletişimle net bir şekilde belirlediğinden, depresyon eğiliminde azalma görülmektedir 

(Demir ve Şahin, 2020). Demokratik aile ortamı, ergenin sosyal ve duygusal zekasını 

destekleyici bir yapı sunarak, ergenin bu dönemde karşılaştığı duygusal zorluklar ve 

stresle başa çıkmasını kolaylaştırmaktadır. Destekleyici tutuma sahip ebeveynler, 

ergenlerin kendilerini ifade etmelerine olanak sağladıkları için ergenin duygusal 

dalgalanmalarını daha dengeleyici bir yaklaşımla ele almakta ve bu durum, ergenin iç 

dünyasında meydana gelen stres ve kaygıyı azaltarak depresyon riskini düşürmektedir. 

Böyle bir yaklaşım, ebeveynlerin ergenin karşılaştığı problemlere kayıtsız 

kalmamasını sağlamakta ve ergenin problem çözme becerilerini güçlendirerek 

duygusal olarak daha tutarlı bir şekilde davranmasına olanak tanımaktadır. 

Araştırmalara göre, demokratik ve destekleyici aile tutumuna sahip ergenlerin, diğer 

aile tutumlarına sahip ergenlere kıyasla daha düşük depresyon düzeylerine sahip 

olduğu görülmüştür (Kobak ve Sceery, 1988; Steinberg ve Dornbusch, 1991; Darling 

ve Steinberg, 1993). 

B. Otoriter Aile Tutumu: Otoriter ebeveyn tutumu, ergenlerin yalnızlık, 

umutsuzluk ve çaresizlik duygularını artırarak, ergenin içinde bulunduğu dönemin 

zorluklarını dikkate almadan kendi geçmiş yaşantılarıyla ergenin durumunu 

kıyaslayan bir yaklaşım sergilemektedir. Bu durum, ergen depresyonunu tetikleyen 

önemli bir aile tutumu olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu tür tutumlar genellikle 

ebeveyn davranışlarıyla ilişkilendirilse de, zaman zaman bu rolü kardeşlerin de 
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üstlendiği görülmektedir. Aile içinde yalnız bırakılan ve anlaşılmadığını düşünen 

ergen, varoluşsal bir yalnızlık ve umutsuzluk duygusuna kapılabilmektedir. 

Otoriter ebeveyn tutumu; aşırı kontrol, yüksek beklentiler ve katı disiplin 

biçiminde kendini gösterirken, bazen de ergenin mevcut yeteneklerinin üzerinde 

beklentilerle ortaya çıkmaktadır. Ailesi tarafından yalnız bırakılan ergenlerde, okul 

başarısında düşüş, yeme bozuklukları, sanal dünyaya aşırı yönelme, dünyaya karşı 

duyarsızlaşma, hissizlik, apati ve intihar eğilimi gibi ciddi sorunlar görülebilmektedir 

(Miller, Chen ve Parker, 2019). 

C. Aşırı Koruyucu Anne Baba Tutumu:  

Ergenlik döneminde depresyon yaşayan birey, ailesi tarafından müdahaleci bir 

yaklaşım sergilendiğinde, karşılaştığı problemlere yönelik çözüm becerileri 

geliştirmekte yetersiz kalmaktadır. Aile üyelerinin, ergenin depresyonla birlikte gelen 

umutsuzluk ve negatif inançlarını kabullenmeyip onun yerine sorunları çözmeye 

çalışması ve korumacı bir yaklaşım sergilemesi, bireyin benlik saygısını olumsuz 

yönde etkileyebilmektedir. Depresyona eşlik eden düşük benlik saygısı ve özgüven 

eksikliği, ergenin kimlik gelişimini olumsuz bir şekilde yönlendirebilir. Ailenin bu 

koruyucu yaklaşımı, ergenin bireysel karar almasını zorlaştırabilir ya da karar almasını 

tamamen engelleyebilir. Aşırı korumacı bir aile tutumuna maruz kalan ergenler, 

patolojik davranışlar geliştirebilir; sosyalleşme örüntüleri ve arkadaş seçimleri aile 

tarafından belirlendiği için bireyselleşme süreçlerinde başarısızlık yaşayabilirler 

(Schiffrin, Liss, Miles, Geier ve Erchull, 2014). 

D. İhmalkâr Aile Tutumu: İhmalkâr aile tutumu, ergenin psikolojik 

sağlığını olumsuz etkileyerek, sağlıklı sosyal ve duygusal ilişkiler geliştirmesini ve 

sürdürmesini engelleyen bir aile yaklaşımıdır. Ergenin içinde bulunduğu bu kritik 

dönemde, aileden yetersiz düzeyde alınan sosyal ve duygusal destek, ergenin 

psikolojik sağlığını olumsuz etkileyebilir ve depresyon yaşama riskini artırabilir 

(Steinberg ve Dornbusch, 1991). 

Türkiye'de yapılan bir araştırma, ihmalkar anne baba tutumlarının ergenlerde 

depresif belirtilerin ortaya çıkmasına neden olduğunu ve bu durumun ergenlerin benlik 

saygısı düzeylerini azalttığını göstermiştir (Yılmaz ve Kılıç, 2019). Rohner'ın (2004) 
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"Ana-Baba Kabul ve Reddetme Teorisi"ne göre, anne babanın ihmalkar tutumu, 

ergenin yeterince sevgi, destek ve kabul görmediği hissine kapılmasına neden olabilir. 

Ebeveyni tarafından reddedildiğini düşünen ergen, bu duyguların etkisiyle depresyon 

yaşama riskiyle karşı karşıya kalabilir. 

2.9 Ergenlerde Depresyonun Sonuçları  

Ergenlik döneminde bireyin sorumlulukları artmakta ve bu doğrultuda 

toplumun beklentileri de gence yönelik farklılaşmaktadır. Toplumun artan beklentileri 

ve sorumluluklarla birlikte, ergenin bilişsel anlamda ve sosyal çevreye uyum sürecinde 

birtakım zorluklarla karşılaştığı görülmektedir. Özellikle ergenlerin sosyal 

çevreleriyle uyum sağlamakta zorluk çektikleri ve akranlarıyla iletişim problemleri 

yaşadıkları belirtilmiştir (Ertem ve Yazıcı, 2006). 

Ergenlik döneminde depresyon, bireyin hayatında biyolojik, psikolojik, sosyal 

ve fizyolojik sonuçlar yaratan karmaşık bir süreçtir. Depresyonun ergenlerde yol açtığı 

sonuçlar arasında akademik başarısızlık, sosyal ilişkilerin bozulması (örneğin, akran 

zorbalığına maruz kalma veya zorbalık yapma), fiziksel sağlık sorunları (uyku 

bozuklukları, kilo değişiklikleri, bağışıklık sisteminin zayıflaması vb.), riskli 

davranışlarda artış (madde kullanımı, erken yaşta cinsel ilişki, yasa dışı faaliyetler vb.), 

benlik saygısında azalma ve intihar riski gibi olumsuz etkiler yer almaktadır (Kovacs 

ve Beck, 1977; Birmaher, Ryan, Williamson, Brent ve Kaufman, 1996; Roeser, Eccles 

ve Strobel, 2000; Kessler, Avenevoli ve Ries Merikangas, 2001; Fleming, Mason, 

Mazza, Abbott ve Catalano, 2007; Anderson ve Mayes, 2010). 

Depresyon yaşayan ergenlerin karşılaştıkları güçlüklerden biri de algılanan 

benlik saygısındaki bozulmadır. Düşük benlik saygısına sahip olan ergenler, duygusal, 

bilişsel, sosyal ve davranışsal alanlarda çeşitli sorunlarla karşılaşmaktadır. Düşük 

benlik saygısı, en çok ergenlerin duygusal alanlarında tahribata yol açmakta ve 

depresyon düzeylerini karşılıklı olarak olumsuz etkilemektedir. Depresyonda olmayan 

ergenlerde bile benlik saygısı, yaşam sürecinde oldukça değişken bir yapıda ortaya 

çıkmaktadır. Bazı dönemlerde beklenenden çok düşük, bazı dönemlerde ise 

beklenenden çok yüksek düzeyde benlik saygısı gözlemlenebilmektedir. Pek çok 

ergenin abartılı davranışlarının altında da bu aşırı yüksek benlik saygısı düzeyinin 

yattığı belirtilmektedir. Öte yandan, düşük algılanan benlik saygısı, derin bir 
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değersizlik duygusu, hissizlik, öfke nöbetleri ve bazen de başkalarına zarar verme 

davranışlarına yol açabilmektedir. Sosyal kabul, destek, sevgi ve onaylanma 

ihtiyaçlarını karşılayamayan ergenlerde depresyonun daha da derinleştiği 

görülmektedir (Harter, 2012). 

Ergenlerde depresyonun bir diğer sonucu, değişen sosyal benlik algısıdır. 

Sosyal benlik algısı, sosyalleşme ile doğrudan ilişkilidir ve ergenlik döneminde kimlik 

kazanma sürecinin temel bir unsuru olarak karşımıza çıkmaktadır. Ergen, yaşadığı 

sosyal grup içerisinde anlamlı bir yer edinmeye çalışır. Eğer bu çabada başarısız olursa 

kimlik karmaşası yaşayabilir ve sosyal izolasyona girebilir. Günümüzdeki teknolojik 

gelişmeler, izole bir yaşamı desteklemekte ve ergenleri gerçek hayatta var olmayan, 

sanal bir yaşama yönlendirmektedir. Bu süreçte, toplumsal ve bireysel 

sorumluluklardan kaçınan ergen, gerçekte var olmayan bu kozmik yaşam içerisinde 

hayatın anlamını aramaya devam edebilir. Kendi kimliğini ve kişiliğini sanal bir 

dünyada arayan ergenin gerçeklikten kopuşu, derin bir depresyon ve yalnızlığa neden 

olabilmektedir (Schwartz, Côté ve Arnett, 2011). 

2.10 Ergenlerde Depresyonu Önleme Yöntemleri ve Koruyucu Etmenler  

Son yıllarda yaşanan depresyon yaygın bir ruh sağlığı bozukluğu olup toplum, 

aile ve bireysel anlamda kişileri önemli ölçüde etkilemektedir. Ergenlerde 

depresyonun önlenmesi ve gerekli müdahale yaklaşımları bireyin ve toplumun ruh 

sağlığının koruması açısından son derece önemlidir. (World Health Organization 

[WHO], 2023). 

1. Bireysel Düzeyde Müdahaleler: Ergen bireylere yönelik olarak düzenlenen 

psiko-eğitim programları, ergenlerin stresle başa çıkma becerilerini geliştirmeyi, 

sorunlarıyla başa çıkmaları için alternatif stratejiler öğrenmelerini ve pozitif düşünme 

becerileri kazanmalarını amaçlamaktadır (Lee, Kim ve Park, 2022). Ayrıca, 

mindfulness, meditasyon veya derin nefes alma egzersizleri gibi uygulamalar, 

ergenlerin stresle daha kolay başa çıkmalarını sağlamakta ve bu durum depresyon 

yaşama riskini önleyen etkili müdahaleler arasında yer almaktadır (Johnson, 2020). 
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2. Aile Düzeyinde Müdahaleler: Ebeveyn eğitimleri, ailelerin gencin 

ihtiyaçlarını keşfetmesi ve duygusal destek mekanizmaları oluşturması adına 

cesaretlendirilmesini hedefler. Bu tür eğitimler, ergenin depresyon yaşama riskini 

azaltmakta ve önleyici ruh sağlığı hizmetleri kapsamında etkili bir müdahale yöntemi 

olarak öne çıkmaktadır (Miller ve Davis, 2019). Ayrıca, aile terapisi almak, aile 

içindeki duygusal bağların güçlendirilmesi ve varsa iletişim problemlerinin çözülmesi 

adına önemli bir rol oynamaktadır (Brown, Green ve Miller, 2020). 

Ailelerin ergen bireylere yeterli düzeyde duygusal destek sunması, onları 

fiziksel aktivite ve spora yönlendirmesi, sağlıklı yaşam ve beslenme gibi konularda 

farkındalık kazanarak olumlu davranışlara teşvik etmesi, hem ergenlik döneminde 

yaşanan zorlukların üstesinden gelinmesine hem de depresyon riskinin önlenmesine 

katkı sağlamaktadır. Bunun yanı sıra, ailelerin ergenle kurduğu samimi ve düzenli 

iletişim, gençlerin sorunlarının erken tespit edilmesi ve önlenmesi açısından etkili bir 

yöntem olarak görülmektedir (Fernandes ve Oliveira, 2019; Roe, 2020; Lutz ve 

Wabeno, 2021; Smith, 2022). 

3. Toplum Düzeyinde Müdahaleler: Araştırmalara göre, toplum düzeyinde 

geniş kitlelere ulaşan ve belirli standartlara göre oluşturulmuş eğitim programları, 

gençlerin ruh sağlığını korumaya yönelik bilgi edinmelerini sağlamakta ve depresyona 

olan eğilimlerini azaltmaktadır. Bunun yanı sıra, toplum merkezleri ve okullar, ailelere 

ve bireylere yönelik ruh sağlığı destek programları sağladığında, ailelerin gençlerle 

olan iletişimleri güçlenmekte ve ebeveynlik becerileri olumlu yönde gelişebilmektedir.  

Araştırmalar, güçlü aile destek sistemlerinin ergenlerde depresyon yaşama eğilimini 

azalttığını göstermektedir. Toplumda uygulanan okul temelli müdahale 

programlarının varlığı, bireysel ve grup desteği sağlayan psikolojik danışmanlık 

hizmetlerinin sunulması, okul ortamında güvenli bir alan oluşturulması, ergenlerde 

depresyonun önlenmesine yönelik önemli müdahale yöntemleridir. Toplum düzeyinde 

düzenlenen farkındalık kampanyaları, sosyal medya, yerel medya ve çeşitli topluluk 

etkinlikleri aracılığıyla yürütülen programlar, gençlerin depresyonu tanımasına ve bu 

konuda açıkça görüşlerini ifade etmelerine olanak tanımakta, aynı zamanda ruh 

sağlığına ilişkin duyarlılığı artırmaktadır. Ayrıca, toplum düzeyinde mental sağlık 

hizmetlerine erişimin kolaylaştırılması, gençler ve ailelerin bu hizmetlerden ücretsiz 
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olarak faydalanmalarını sağlayacak toplum hizmetlerinin sunulması büyük önem 

taşımaktadır. 

Toplum merkezlerinin, ergenlere yönelik sosyal aktiviteleri destekleyen ve 

gençlerin sosyal becerilerini geliştirmelerine olanak tanıyan bir yapıda olması, 

gençlerin ruh sağlığını korumak ve depresyonun önlenmesine yönelik etkili bir 

toplumsal müdahale olarak değerlendirilmektedir (Wright ve Newton, 2019; 

McMahon, Coyle ve Goodwin, 2020; Smith ve Chang, 2020; Gonzalez ve Sykes, 

2021; Steinberg, 2021; O'Reilly, Henshaw ve Flett, 2022). Tüm bu müdahale 

hizmetlerinin bir bütün olarak ele alınması, toplumun farklı kesimlerini temsil eden 

kurum ve kuruluşların desteği ve iş birliğiyle hayata geçirilmesi gerektiği göz önünde 

bulundurulmalıdır. 
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3. ÇALIŞMA YÖNTEMİ VE PLANI 

3.1 Araştırma Modeli 

Bu araştırmada lise çağı ergen bireylerde akran zorbalığı ile benlik saygısı ve 

depresyon arasındaki ilişkiyi incelemek amaçlanmıştır. Ayrıca, araştırmada akran 

zorbalığını etkileyebilecek, yaş, cinsiyet, lise türü, sınıf düzeyi, kardeş sayısı, birlikte 

yaşadığı ebeveynleri, anne ve baba eğitim durumu, anne ve baba hayatta olma durumu, 

anne ve baba mesleği, aylık gelir düzeyi gibi demografik faktörlerin arasında 

istatistiksel olarak fark olup olmadığı incelendi. Çalışmamıza, Şişli Yunus Emre 

Anadolu İmam hatip Lisesi ve Şişli Anadolu Lisesi’nde 584 lise öğrencisi dahil 

edilmiştir. Çalışmamızda akran zorbalığının değerlendirilmesi için Akran Zorbalığı 

Değerlendirme Ölçeği, Benlik saygısı için Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği, 

depresyonun değerlendirilmesi için Ergenler için Depresyon Ölçeği kullanılmıştır.  

3.2 Evren ve Örneklem  

Çalışmamıza, Şişli Yunus Emre Anadolu İmam Hatip Lisesi ve Şişli Anadolu 

Lisesi’nde eğitimine devam eden 584 lise öğrencisi dahil edilmiştir. Katılımcıların 

309’u (%52,9) kız, 275’i (%47,1) erkektir. Katılımcıların ortalama yaşları 

15,79±1,09’dur. Ayrıca katılımcıların 128’i Şişli Yunus Emre Anadolu İmam Hatip 

Lisesi’nde, (%21,9), 456’sı ise Şişli Anadolu Lisesi’nde (%78,1) öğrenim 

görmekteydi. Araştırmaya katılan ergenlerin demografik değişkenlerine ilişkin bilgiler 

Katılımcılara ait demografik bulguları Tablo 3.1 ve Tablo 3.2’de verilmiştir. 

Tablo 3.1 Araştırmaya katılan ergenlerin demografik değişkenlerine ilişkin dağılımları 

DEMOGRAFİK BİLGİLER-1 n % N 

YAŞ    

14 79 13,5 

584 

15 149 25,5 

16 206 35,3 

17 115 19,7 

18 35 6,0 
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CİNSİYET    

Kadın 309 52,9 
584 

Erkek 275 47,1 

LİSE TÜRÜ    

Anadolu İmam Hatip Lisesi 128 21,9 
584 

Anadolu Lisesi 456 78,1 

SINIF    

Hazırlık 98 16,8 

584 

9. Sınıf 111 19,0 

10. Sınıf 77 13,2 

11. Sınıf 215 36,8 

12. Sınıf 83 14,2 

KARDEŞ SAYISI    

Yok 66 11,3 

584 
1 266 45,5 

2 137 23,5 

3 ve üzeri 115 19,7 

BİRLİKTE YAŞADIĞI    

Anne ve Baba 485 83,0 

584 
Sadece Anne 74 12,7 

Sadece Baba 17 2,9 

Büyükanne/Büyükbaba 8 1,4 

ANNE EĞİTİM DURUMU    

Sadece Okur-yazar 22 3,77 

584 

İlkokul Mezunu 114 19,5 

Orta Okul Mezunu 83 14,2 

Lise Mezunu 177 30,3 

Üniversite Mezunu (2 yıllık) 39 6,7 

Üniversite Mezunu (4 yıllık) 114 19,5 



52 

 

Yüksek Lisans/Doktora Mezunu 35 5,9 

BABA EĞİTİM DURUMU    

Sadece Okur-yazar 64 10,9 

584 

İlkokul Mezunu 140 23,9 

Orta Okul Mezunu 88 14,2 

Lise Mezunu 115 19,7 

Üniversite Mezunu (2 yıllık) 70 11,9 

Üniversite Mezunu (4 yıllık) 84 14,3 

Yüksek Lisans/Doktora Mezunu 23 3,9 

ANNE/BABA HAYATTA MI?    

Anne ve Baba Hayatta 562 96,2 

584 
Anne Hayatta Değil 6 1,0 

Baba Hayatta Değil 15 2,6 

Anne ve Baba Hayatta Değil 1 0,2 

ANNE/BABA BİRLİKTELİK 

DURUMU 

  
 

Birlikte 490 83,9 

584 

Boşandı 68 11,6 

Evli ama Ayrı Yaşıyorlar 21 3,6 

Boşandı ama Aynı Evde 

Yaşıyorlar 

5 0,9 

 

Tablo 3.2 Araştırmaya Katılan Ergenlerin Demografik Değişkenlerine ilişkin Dağılımları 

DEMOGRAFİK BİLGİLER-2 N % N 

ANNE MESLEĞİ    

Ev Hanımı 201 34,4 

584 

Gündelik İşler 101 17,3 

Memur 64 11,0 

İşçi 79 13,5 

Serbest Meslek 77 13,2 
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Akademisyen 19 3,3 

Esnaf 43 7,4 

BABA MESLEĞİ    

Gündelik İşler 12 2,1 

584 

İşçi 128 21,9 

Memur 99 17,0 

Serbest Meslek 151 25,9 

Çiftçi 1 0,2 

Akademisyen 14 2,4 

Esnaf 93 15,9 

Emekli 86 14,7 

AYLIK GELİR DÜZEYİ    

Düşük 22 3,8 

584 

Ortanın Altı 29 5,0 

Orta 325 55,7 

Ortanın Üstü 168 28,8 

Yüksek 40 6,8 

FİZİKSEL GÖRÜNÜŞ BEĞENİSİ    

Hiç Beğenmiyorum 38 6,5 

584 

Beğenmiyorum 67 11,5 

Kararsızım  154 26,4 

Biraz Beğeniyorum 188 32,2 

Çok beğeniyorum 137 23,5 

PSİKOLOJİK DESTEK 

HİKAYESİ 

  
 

Evet 137 23,5 
584 

Hayır 447 76,5 

PSİKİYATRİK İLAÇ 

KULLANIM HİKAYESİ 

  
 

Evet 67 11,5 584 
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Hayır 517 88,5 

 

3.3 Veri Toplama Araçları  

3.3.1 Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmaya katılan ergenlerin demografik özelliklerine ilişkin bilgi edinmek 

için araştırmacı tarafından bilgi formu geliştirilmiştir. Araştırmacı tarafından 

geliştirilen bu bilgi formunda, araştırmaya katılan ergenlerin yaş, cinsiyet, lise türü, 

sınıf düzeyi, kardeş sayısı, birlikte yaşadığı ebeveynleri, anne ve baba eğitim durumu, 

anne ve baba hayatta olma durumu, anne ve baba mesleği, ailenin aylık gelir düzeyi, 

fiziksel görünüş gibi özlük nitelikleri hakkında bilgi toplanmıştır (EK-1). 

3.3.2 Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği-Ergen Formu 

Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği Ergen Formu, 6., 7., 8., 9., 10., 11. ve 12. 

sınıf düzeylerinde öğrenim gören ergenlerin zorbalık davranışı sergileme düzeylerini 

ve kurban olma düzeylerini ölçmek amacıyla geliştirilmiştir (Ayas ve Pişkin, 2015). 

Bu ölçek, okullarda öğrenciler arasında görülen zorbalık olaylarını gerçekleştiren 

“zorba” ve bu olaylara maruz kalan “kurban” öğrencileri belirlemek için tasarlanmıştır 

(Ayas ve Pişkin, 2015). 

Ölçek, toplamda 53 madde ve 6 faktörden oluşmaktadır. Beşli Likert tipi bir 

ölçüm yapısı bulunmaktadır ve seçenekler “hemen hemen her gün,” “haftada en az bir 

defa,” “ayda bir defa,” “dönem boyunca bir defa,” ve “hiçbir zaman” şeklinde 

düzenlenmiştir. Altı alt ölçek şu şekilde tanımlanmıştır: fiziksel, sözel, izolasyon, 

söylenti yayma, eşyalara zarar verme ve cinsel zorbalık. Bu alt ölçekler, “zorba” ve 

“kurban” boyutlarını içermektedir. Maddeler şu şekilde sınıflandırılmıştır: 1-15. 

maddeler fiziksel zorbalık, 16-22. maddeler sözel zorbalık, 23-28. maddeler izolasyon, 

29-33. maddeler söylenti yayma, 34-43. maddeler eşyalara zarar verme, 44-53. 

maddeler ise cinsel zorbalık boyutunu içermektedir. Her madde, “bana yapıldı” ve 

“ben yaptım” şeklinde iki farklı boyut üzerinden sorulmuş olup, bu ifadeler "kurban 

ölçeği" ve "zorba ölçeği"ni oluşturmaktadır. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 53, 

en yüksek puan ise 265’tir. Katılımcılar, ölçekte belirtilen davranışları hangi sıklıkla 
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yaptıklarını ve bu davranışlara hangi sıklıkla maruz kaldıklarını işaretlemektedir. 

Ölçek puanlarının artması, zorbalık yapma ve maruz kalma düzeylerinin artışını 

göstermektedir. 

Ölçeğin yapı geçerliliğini değerlendirmek için doğrulayıcı faktör analizi 

uygulanmış ve ölçeğin 53 madde ve 6 faktörden oluşan modelinin kuramsal ve 

istatistiksel olarak uygun olduğu bulunmuştur. Ölçeğin güvenirliği Cronbach Alfa iç 

tutarlık katsayıları ile değerlendirilmiş, zorba alt boyutu için 0.92 ve kurban alt boyutu 

için 0.93 olarak hesaplanmıştır. Bu sonuçlar, ölçeğin yüksek düzeyde güvenilir 

olduğunu göstermektedir (Ayas ve Pişkin, 2015). (EK-2) 

3.3.3 Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği  

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği (Rosenberg Self-Esteem Scale), Morris 

Rosenberg tarafından 1965 yılında geliştirilmiş ve bireylerin benlik saygısına dair alt 

boyutlardan öz saygı ve özgüven düzeylerini ölçmeyi amaçlayan bir araçtır. Ölçeğin 

Türkçe’ye uyarlanması, geçerlilik ve güvenirlik çalışmaları Çuhadaroğlu (1986) 

tarafından gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmada, ölçeğin geçerlilik katsayısı 0.71 olarak 

bulunmuş, test-tekrar test güvenirlik katsayısı ise 0.75 olarak saptanmıştır. Bu 

katsayılar, ölçeğin Türkiye'deki kullanımı için yeterli düzeyde olduğunu 

göstermektedir. 

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği, Gottman ölçüm şekline göre düzenlenmiş 

olup, pozitif ve negatif yüklü maddeler ardışık olarak sıralanmıştır. Ölçek, toplamda 

12 alt kategoriden oluşmaktadır. Benlik saygısı alt ölçeğinde 6 madde yer almakta 

olup, ölçeğin tamamında toplam 10 soru bulunmaktadır. Sorular olumlu ve olumsuz 

yüklü maddeler olarak ardışık şekilde sıralanmıştır. 

Her soru için belirli bir puanlama sistemi bulunmaktadır. Örneğin, Madde I'de 

üç soru yer almakta ve bu sorulardan iki tanesinde puan alıcı yanıt işaretlenirse 

katılımcı 1 puan almaktadır (2/3 doğru = 1 puan). Benzer şekilde, Madde II ve Madde 

VI’da iki soru yer almakta ve herhangi birinde puan alıcı yanıt işaretlenmesi 

durumunda 1 puan verilmektedir (1/2 doğru = 1 puan). Madde III, IV ve V'deki her bir 

soruya verilen doğru cevap 1 puan kazandırmaktadır. 
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Ölçeğin değerlendirme sistemine göre denekler 0 ile 6 arasında puan 

almaktadır. Ölçek, kendilik kavramının sürekliliği, insanlara güvenme, eleştiriye 

duyarlılık, depresif duygulanım, hayalperestlik, psikosomatik belirtiler, kişiler arası 

ilişkilerde tehdit hissetme, tartışmalara katılma derecesi, ana-baba ilgisi, babayla ilişki 

ve psişik izolasyon gibi alt ölçekleri içermektedir. Bu alt ölçeklerin 

değerlendirilmesinde cevap anahtarı kullanılmakta ve her doğru cevaba bir puan 

verilmektedir. (EK-3).  

3.3.4 Ergenler İçin Depresyon Ölçeği 

Ergen Depresyon Ölçeği (Adolescent’s Depression Inventory, CDI), 7-17 yaş 

arası çocuk ve ergenlerin depresyon düzeylerini belirlemek amacıyla geliştirilmiş bir 

ölçektir. Ölçek, çocukluk ve yetişkinlik dönemlerindeki depresyondan farklı belirtiler 

gösteren ergen depresyonunun duyuşsal, bilişsel ve davranışsal boyutlarını 

ölçmektedir. Maria Kovacs tarafından 1985 yılında oluşturulan bu ölçek, toplamda 27 

maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin alt boyutları şu şekildedir: “olumsuz duygu 

durumu,” “kişilerarası problemler,” “yetersizlik,” “zevk alamama” ve “olumsuz öz-

saygı.” 

Katılımcılar, çoktan seçmeli üç ifadeden kendilerine en uygun olanını seçerek 

yanıt vermektedir. Ölçekten alınabilecek toplam puan 0 ile 54 arasında değişmektedir. 

Puanların artması, depresif belirtilerin de arttığını göstermektedir. Ölçeğin Türkçe’ye 

uyarlanması, geçerlilik ve güvenilirlik çalışmaları Oy (1991) tarafından yapılmıştır. 

Türkçe formun geçerlilik incelemesinde, EDÖ ile başka bir depresyon ölçeği arasında 

anlamlı bir korelasyon bulunmuş, bu da ölçeğin depresif belirtileri ölçmede geçerli bir 

araç olduğunu göstermiştir. Ölçeğin iç tutarlılık katsayısı (Cronbach alpha) 0.80 olarak 

hesaplanmıştır. Bu değer, ölçeğin maddelerinin birbirleriyle tutarlı olduğunu ve 

güvenilir bir ölçüm sağladığını ortaya koymaktadır. Ayrıca test-tekrar test güvenirliği 

çalışmasında, iki hafta arayla yapılan uygulamalar arasında yüksek düzeyde 

korelasyon bulunmuştur. Bu sonuç, ölçeğin zaman içinde kararlı sonuçlar verdiğini 

göstermektedir. (EK-4).  
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3.4 Veri Analizi 

Çalışma verilerinin istatistiksel analizi için tanımlayıcı istatistikler 

kullanılmıştır. Demografik gruplar arasında fark olup olmadığı incelenmesi için, 

parametrik dağılım gösteren veriler ile ikili gruplar arasında t testi, çoklu gruplar ikili 

karşılaştırmalarda Post Hoc testleri kullanılmıştır.  
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4. BULGULAR 

Araştırmaya katılan ergenlerin 309’u (%52,9) kız, 275’i (%47,1) erkek olmak 

üzere toplam 584 kişi katılmıştır. Araştırmaya katılan ergenlerin yaş ortalamaları 

15,79±1,09 olarak hesaplanmıştır. Araştırmaya katılan ergenlerin akran zorbalığı, 

benlik saygısı ve depresyon düzeylerine ilişkin ortalama değerlerine ilişkin veriler 

Tablo 4.1’de verilmiştir.  

Tablo 4.1. Araştırmaya katılan ergenlerin akran zorbalığı, benlik saygısı ve depresyon düzeylerine 

ilişkin ortalama değerleri 

ÖLÇEKLER N EKD EBD ORT SS 

EDÖ 584 9,00 40,00 25,70 3,31 

RBSÖ 

584 

    

Kendilik Kavramı 0 5,00 3,82 1,05 

Güven Duyma 0 5,00 1,70 0,91 

Eleştiri Duyarlılık 0 3,00 1,65 1,10 

ToplamPuan 0 5,34 1,62 1,05 

AZBÖ_EF 

584 

 

    

Zorba Toplam Puan 53 265 85,38 41,07 

Kurban Toplam Puan 53 265 89,52 39,95 

Zorba-Fiziksel Puan  14 70 26,38 13,56 

Kurban-Fiziksel 13 65 26,28 12,28 

Zorba-Sözel 8 40 14,70 7,60 

Kurban-Sözel 8 40 14,89 7,00 

Zorba-Dışlama 6 30 9,51 5,41 

Kurban-Dışlama 6 30 9,79 6,62 

Zorba-Söylenti 

Çıkarma 
5 25 6,80 4,00 

Kurban-Söylenti 

Çıkarma 
5 25 7,83 4,48 

Zorba-Eşyalara Zarar 10 50 13,82 7,71 
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Kurban-Eşyalara 

Zarar 
10 50 14,28 7,56 

Zorba-Cinsellik 10 50 14,18 7,78 

Kurban-Cinsellik 11 55 16,45 8,90 

EDÖ: Ergen Depresyon Ölçeği, RBSÖ: Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği, 

AZBÖ-EF: Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği-Ergen Formu, N: Katılımıcı 

Sayısı, EKD: En Küçük Değer, EBD: En Büyük Değer, ORT: Ortalama Değer, 

SS: Standart Sapma 

Araştırmaya katılan ergenlerin ait, Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği, zorba 

boyutunda ortalama değeri 85,38±41,07 iken; kurban boyutunda boyutunda 

89,52±39,95 olarak bulunmuştur. Ayrıca Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği ortalama 

değerleri 1,62±1,05 ve Ergen Depresyon Ölçeği ortalama değeri 25,70±3,31, kendilik 

boyutunda 3,82±1,05, güven duyma boyutunda 1,70±0,91 ve eleştiri duyarlılık 

boyutunda 1,65±1,10 olarak hesaplanmıştır. Araştırmaya katılan ergenlerin 

cinsiyetlerine ilişkin analizlerine Tablo 4.2’te yer verilmiştir.  

Tablo 4.2. Ergen Depresyon Ölçeği ve Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeklerinin cinsiyetler arasındaki 

karşılaştırma analizleri 

ÖLÇEKLER ve 

ALT 

GRUPLARI-1 

CİNSİYET ORT SS 
Grup 

Karşılaştırılması 
n 

EDÖ 
Kadın 25,55 4,01 Z= 0.825; p= 

0.251 
584 

Erkek 25,87 4,44 

RBSÖ      

  Benlik Saygısı 
Kadın 1,73 0,46 Z= 2.564; p= 

0.011 
584 

Erkek 1,50 0,68 

Kendilik Kavramı 
Kadın 3,93 1,05 Z= 3.012; 

p=0.003 
584 

Erkek 3,68 1,16 

Güven Duyma 
Kadın 1,61 0,24 Z= 2.508; p= 

0.011 
584 

Erkek 1,80 0,44 

Eleştiri Duyarlılık 
Kadın 1,99 0,19 Z= 6.163; 

p<0.001  
584 

Erkek 1,28 0,27 

EDÖ: Ergen Depresyon Ölçeği, RBSÖ: Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği, ORT: 

Ortalama Değerler, SS: Standart Sapma, n: Kişi Sayısı 
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Araştırmaya katılan ergenlerin cinsiyetlerine göre depresyon düzeyleri 

incelendiğinde (Z= 0.825; p= 0.251), Ergen depresyon ölçeği boyutunda anlamlı bir 

fark bulunamamıştır. Yine araştırmaya katılan ergenlerin benlik saygıları cinsiyetlere 

göre incelendiğinde kendilik kavramı alt boyutunda (Z= 2.564; p= 0.011), güven alt 

boyutunda (Z= 2.508; p= 0.011) ve eleştiriye duyarlılık alt boyutunda (Z= 6.163; 

p<0.001) kız ergenlerin, erkek ergenlere göre kendilik kavramı ve eleştiriye duyarlılık 

alt boyutlarında puanları anlamlı düzeyde yüksek bulunmuştur. Kız ergenlerin 

kendilik puan ortalamalarının daha yüksek çıkması erkek ergenlere göre kendilik 

algılarının daha yüksek olduğunu göstermektedir. Diğer taraftan kız ergenlerin, 

eleştiriye duyarlılık boyutunda erkek ergenlere göre puanlarının yüksek olması kız 

ergenlerin eleştiriye daha duyarlı olduklarını ve benlik saygılarının bundan etkilendiği 

belirlenmiştir. Ayrıca erkek ergenlerin, güven alt boyutunda puanlarının kız ergenlere 

göre daha yüksek bulunması erkek ergenlerin güven arayışlarının daha yüksek 

olduğunu göstermektedir. Tablo 4.3’te ergenlerin cinsiyetlerine göre akran zorbalığına 

ilişkin analizlerine yer verilmiştir.  

Tablo 4.3. Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği-Ergen Formu’nun cinsiyetler arasındaki karşılaştırma 

analizleri 

ÖLÇEKLER ve 

ALT GRUPLARI-2 

CİNSİYET ORT SS Grup 

Karşılaştırılması 

n 

AZBÖ_EF      

Z
O

R
B

A
 

Toplam Puan Kadın 76,09 21,17 Z= 5.830; 

p<0.001 
584 

Erkek 95,81 24,45 

Fiziksel  Kadın 23,48 7,11 Z= 5.228; 

p<0.001 
584 

Erkek 29,64 6,98 

Sözel Kadın 12,87 6,12 Z= 5.538; 

p<0.001 
584 

Erkek 16,75 7,77 

Dışlama  Kadın 8,55 4,97 Z= 6.257; 

p<0.001 
584 

Erkek 10,58 4,87 

Söylenti 

Yayma  

Kadın 6,18 2,25 Z= 4.457; 

p<0.001 
584 

Erkek 7,49 3,55 

Kadın 12,52 5,01 584 
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Eşya Zarar 

Verme  

Erkek 15,28 7,05 Z= 4.593; 

p<0.001 

Cinsel  Kadın 12,50 4,44 Z= 3.911; 

p<0.001 
584 

Erkek 16,07 5,99 
K

U
R

B
A

N
 

Toplam  Kadın 81,38 30,19 Z= 5.094; 

p<0.001 
584 

Erkek 98,67 37,91 

Fiziksel  Kadın 23,77 8,01 Z= 5.106; 

p<0.001 
584 

Erkek 29,09 8,97 

Sözel Kadın 13,37 5,55 Z= 6.067; 

p<0.001 
584 

Erkek 16,60 6,98 

Dışlama  Kadın 9,05 3,91 Z= 3.541; 

p=0.011 
584 

Erkek 10,63 4,07 

Söylenti 

Yayma 

Kadın 7,22 3,33 Z= 4.834; 

p<0.001 
584 

Erkek 8,51 5,06 

Eşya Zarar 

Verme  

Kadın 13,16 7,02 Z= 3.109; 

p<0.001 
584 

Erkek 15,54 7,14 

Cinsel  Kadın 14,81 6,08 Z= 6.163; 

p<0.001 
584 

Erkek 18,29 8,89 

AZBÖ-EF: Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği-Ergen Formu, ORT: Ortalama 

Değerler, SS: Standart Sapma, n: Kişi Sayısı 

 

Araştırmaya katılan ergenlerin cinsiyetlerine göre akran zorbalığı toplam 

puanları incelendiğinde (Z= 5.830; p<0.001), erkek ergenlerin kız ergenlere göre 

ortalama puanlarının daha yüksek olduğu bulunmuştur. Erkek ergenlerin kız ergenlere 

göre zorba davranışlar açısından daha yüksek oranda akran zorbalığı gösterdiği 

bulunmuştur. Buna göre araştırmaya katılan erkek ergenlerin kız ergenlere göre akran 

zorbalığı belirleme ölçeği fiziksel alt boyutunda (Z= 5.228; p<0.001), sözel alt 

boyutunda (Z= 5.538; p<0.001), dışlama alt boyutunda (Z= 6.257; p<0.001), söylenti 

yayma alt boyutunda (Z= 4.457; p<0.001), eşyalara zarar verme (Z= 4.593; p<0.001) 

alt boyutunda ve cinsel zorbalık alt boyutunda (Z= 3.911; p<0.001) ortalama 

puanlarının daha yüksek olduğu bulunmuştur.  
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Araştırmaya katılan ergenlerin cinsiyetlerine göre akran zorbalığı toplam 

puanları incelendiğinde kurban boyutunda olan (Z= 5.094; p<0.001) erkek ergenlerin, 

kız ergenlere göre daha yüksek düzeyde ortalama kurban puanlarının olduğu 

bulunmuştur. Bu araştırmaya göre Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği kurban alt 

ölçeklerinden olan fiziksel alt boyutunda (Z= 5.106; p<0.001), sözel alt boyutunda (Z= 

6.067; p<0.001), dışlama alt boyutunda (Z= 3.541; p=0.011), söylenti yayma alt 

boyutunda (Z= 4.834; p<0.001), eşyalara zarar verme alt boyutunda (Z= 3.109; 

p<0.001) ve cinsel kurban olma alt boyutunda (Z= 6.163; p<0.001)   erkek ergenlerin 

ortalama puanlarının kız ergenlere göre daha yüksek olduğu bulunmuştur.  

Akran Zorbalığı Ölçeğinin zorba ve kurban alt boyutlarında erkek ergenlerin 

kız ergenlere göre zorbalık yapma davranışı ve kurban olma davranışlarında kendi 

içlerinde daha yaygın olarak başvurdukları sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmaya katılan 

ergenlerin, sınıf düzeylerine ilişkin verilere Tablo 4.4’de yer verilmiştir.  

Tablo 4.4. Araştırmaya katılan ergenlerin akran zorbalığı düzeylerinin sınıf düzeylerine ilişkin 

analizleri 

AZBÖ_EF 
SINIF 

TÜRÜ 

 
ORT SS 

Grup 

Karşılaştırılması 
N 

 

Z
O

R
B

A
 

Toplam 

Puan 

Hazırlık  87,37 41,17 

X2=0.871; p>0.05 584 

9. Sınıf  75,54 30,68 

10. 

Sınıf 

 
92,66 51,16 

11.Sınıf  89,11 44,26 

12. 

Sınıf 

 
79,81 30,56 

Fiziksel 

 

 

 

 

Hazırlık  26,63 13,76 

X2=3.061; p>0.05 584 

9. Sınıf  22,95 10,78 

10. 

Sınıf 

 
29,22 16,59 

11.Sınıf  28,05 13,97 

12. 

Sınıf 

 
23,72 11,19 

Sözel  Hazırlık  15,00 7,14 X2=2,994; p>0.05 584 
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9. Sınıf  13,12 6,36 

10. 

Sınıf 

 
15,73 8,87 

11.Sınıf  15,10 8,06 

12. 

Sınıf 

 
14,43 6,96 

Dışlama  

Hazırlık  9,66 5,28 

X2=4.014; p>0.05 584 

9. Sınıf  8,77 4,43 

10. 

Sınıf 

 
10,01 6,61 

11.Sınıf  9,91 5,86 

12. 

Sınıf 

 
8,82 4,14 

Söylenti 

Yayma  

Hazırlık  7,17 4,38 

X2=0.801; p>0.05 584 

9. Sınıf  6,19 3,20 

10. 

Sınıf 

 
7,59 4,78 

11.Sınıf  6,90 4,37 

12. 

Sınıf 

 
6,16 2,20 

Eşya Zarar 

Verme  

Hazırlık  14,21 8,13 

X2=0.597; p>0.05 584 

9. Sınıf  11,97 5,44 

10. 

Sınıf 

 
15,32 9,74 

11.Sınıf  14,52 8,45 

12. 

Sınıf 

 
12,61 4,61 

Cinsel  

Hazırlık  14,68 7,65 

X2=0.805; p>0.05 584 

9. Sınıf  12,55 5,26 

10. 

Sınıf 

 
14,78 9,43 

11.Sınıf  14,63 8,48 
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12. 

Sınıf 

 
14,06 7,03 

 

K
U

R
B

A
N

 

Toplam 

Puan 

Hazırlık  90,53 40,86 

X2=2.475; p>0.05 584 

9. Sınıf  81,80 34,89 

10. 

Sınıf 

 
95,86 45,10 

11.Sınıf  93,56 42,56 

12. 

Sınıf 

 
82,31 30,23 

Fiziksel  

Hazırlık  26,24 12,36 

X2=3.356; p>0.05 584 

9. Sınıf  23,66 9,90 

10. 

Sınıf 

 
28,23 14,53 

11.Sınıf  28,12 12,59 

12. 

Sınıf 

 
23,35 10,94 

Sözel  

Hazırlık  14,83 6,55 

X2=0.889; p>0.05 584 

9. Sınıf  13,77 6,05 

10. 

Sınıf 

 
16,35 8,38 

11.Sınıf  15,18 6,54 

12. 

Sınıf 

 
14,36 7,24 

Dışlama 

Hazırlık  10,10 5,88 

X2=1.781; p>0.05 584 

9. Sınıf  8,89 5,17 

10. 

Sınıf 

 
10,79 6,78 

11.Sınıf  9,96 5,62 

12. 

Sınıf 

 
9,27 4,58 

Söylenti 

Yayma  

Hazırlık  8,17 4,74 
X2=2.260; p>0.05 584 

9. Sınıf  7,29 4,28 
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10. 

Sınıf 

 
8,45 4,90 

11.Sınıf  8,07 4,67 

12. 

Sınıf 

 
6,94 3,23 

Eşya Zarar 

Verme  

Hazırlık  14,57 7,43 

X2=0.869; p>0.05 584 

9. Sınıf  12,84 6,76 

10. 

Sınıf 

 
15,36 8,22 

11.Sınıf  15,11 8,50 

12. 

Sınıf 

 
12,73 4,48 

Cinsel  

Hazırlık  16,70 8,92 

X2=1.483; p>0.05 584 

9. Sınıf  15,35 8,07 

10. 

Sınıf 

 
16,66 8,79 

11.Sınıf  17,12 9,87 

12. 

Sınıf 

 
15,66 7,24 

 AZBÖ-EF: Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği-Ergen Formu, ORT: 

Ortalama, SS: Standart Sapma, n: Kişi Sayısı 

  

Araştırmaya katılan ergenlerin akran zorbalığı düzeylerinin sınıf düzeylerine 

ilişkin analizleri incelendiğinde; 10. Sınıf düzeyinde olan ergenlerin zorba toplam 

puanlarının 10. sınıf düzeyinde diğer sınıf düzeylerine göre daha yüksek olduğu 

bulunmuştur. Bu araştırmaya göre zorba alt boyutlarından olan sözel ve dışlama alt 

boyutlarında 10. Sınıf düzeyinde olan ergenlerin diğer sınıf düzeylerindeki ergen 

bireylere göre daha yüksek düzeyde zorba davranışlar sergiledikleri görülmüştür. 

Araştırmadan elde edilen bu bulgular incelendiğinde, 10. sınıf düzeyindeki ergenlerin 

zorba alt boyutlarından olan sözel ve dışlama alt boyutlarında diğer sınıf düzeylerine 

göre kendi içlerinde daha çok zorba davranışlarda bulundukları sonucuna ulaşılmıştır. 

Araştırmaya katılan ergenlerin sınıf düzeylerine göre akran zorbalığının kurban alt 

boyutu incelendiğinde tüm düzeylerde anlamlı bir sonuç bulunamamıştır. 
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Araştırmaya katılan ergenlerin, birlikte yaşadıkları ebeveynlerine ilişkin 

analizleri Tablo 4.5’de yer verilmiştir.  

Tablo 4.5. Araştırmaya katılan ergenlerin birlikte yaşadıkları ebeveynlerine ilişkin analizleri 

AZBÖ_EF BİRLİKTE 

YAŞADIĞI  

ORT SS Grup 

Karşılaştırılması 

N 

Z
O

R
B

A
 

Toplam 

puan 

Anne ve Baba 84,86 39,47 

X2=8.885; 

p=0.032 
584 

Sadece Anne 84,32 43,21 

Sadece Baba 106,41 31,28 

Büyükanne/Bü

yükbaba 

82,13 43,07 

Fiziksel  Anne ve Baba 88,84 38,98 

X2=9.127; 

p=0.021 
584 

Sadece Anne 90,74 42,75 

Sadece Baba 105,95 31,24 

Büyükanne/Bü

yükbaba 

84,87 38,93 

Sözel  Anne ve Baba 14,54 7,38 

X2=8.902; 

p=0.039 
584 

Sadece Anne 14,88 8,04 

Sadece Baba 18,29 8,53 

Büyükanne/Bü

yükbaba 

14,70 7,83 

Dışlama  Anne ve Baba 9,43 5,27 

X2=4.202; p>0.05 584 

Sadece Anne 9,49 4,43 

Sadece Baba 11,94 8,65 

Büyükanne/Bü

yükbaba 

9,25 5,26 

Söylenti 

Yayma  

Anne ve Baba 6,70 3,81 

X2=7.994; 

p=0.047 
584 

Sadece Anne 6,88 4,41 

Sadece Baba 9,11 6,50 

Büyükanne/Bü

yükbaba 

7,25 4,30 

Anne ve Baba 13,60 7,20 584 
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Eşyalara 

Zarar 

Verme 

Sadece Anne 13,75 6,61 

X2=8.201; 

p=0.041 

Sadece Baba 19,96 12,11 

Büyükanne/Bü

yükbaba 

14,66 10,43 

Cinsel  Anne ve Baba 14,01 7,33 

X2=9.595; 

p=0.029 
584 

Sadece Anne 14,39 8,80 

Sadece Baba 19,00 11,99 

Büyükanne/Bü

yükbaba 

12,37 6,48 

K
U

R
B

A
N

 

K
U

R
B

A
N

 

Toplam 

Puan 

Anne ve Baba 88,84 31,72 

X2=8.873; 

p=0.036 
584 

Sadece Anne 90,74 33,75 

Sadece Baba 105,95 53,68 

Büyükanne/Bü

yükbaba 

84,88 38,93 

Fiziksel  Anne ve Baba 26,45 6,91 

X2=4.202; p>0.05 584 

Sadece Anne 25,33 10,42 

Sadece Baba 27,71 12,97 

Büyükanne/Bü

yükbaba 

21,63 10,58 

Sözel  Anne ve Baba 14,79 6,61 

X2=4.604; p>0.05 584 

Sadece Anne 14,82 6,94 

Sadece Baba 17,94 8,65 

Büyükanne/Bü

yükbaba 

14,75 6,98 

Dışlama  Anne ve Baba 9,62 5,41 

X2=5.261; p>0.05 584 

Sadece Anne 10,10 6,33 

Sadece Baba 12,18 7,14 

Büyükanne/Bü

yükbaba 

10,50 5,99 

Söylenti 

Yayma  

Anne ve Baba 7,64 3,31 
X2=3.339; p>0.05 584 

Sadece Anne 8,64 4,86 
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Sadece Baba 9,54 5,80 

Büyükanne/Bü

yükbaba 

7,87 4,09 

Eşya 

Zarar 

Verme  

Anne ve Baba 14,13 7,31 

X2=4.810; p>0.05 584 

Sadece Anne 14,35 8,20 

Sadece Baba 17,52 10,39 

Büyükanne/Bü

yükbaba 

15,87 8,81 

Cinsel  Anne ve Baba 16,19 8,58 

X2=9.740; 

p=0.011 
584 

Sadece Anne 17,50 9,98 

Sadece Baba 20,35 13,14 

Büyükanne/Bü

yükbaba 

14,25 4,43 

AZBÖ-EF: Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği-Ergen Formu, ORT: 

Ortalama Değerler, n: Kişi Sayısı 

 

Araştırmaya katılan ergenlerin birlikte yaşadığı ebeveyn durumuna göre zorba 

alt boyutundaki davranışları incelendiğinde zorba alt boyutunun fiziksel, sözel 

dışlama, söylenti yayma, eşyalara zarar verme ve cinsel alanlarında babası ile birlikte 

yaşayan ergenlerin diğer ergenlere göre daha fazla zorbalık davranışı sergiledikleri 

belirlenmiştir.  

Araştırmaya katılan ergenlerin kurban alt boyutunda birlikte yaşadıkları 

ebeveynlere göre incelendiğinde fiziksel, sözel dışlama, söylenti yayma, eşyalara zarar 

verme ve cinsel alanlarında babası ile birlikte yaşayan ergenlerin diğer ergenlere göre 

daha fazla kurban olma davranışı gösterdikleri bulunmuştur.  

Araştırmadan elde edilen bu bulgular incelendiğinde, ergenle birlikte yaşayan 

ebeveynin sadece baba olduğunda bu ebeveynin ergenlerin sosyal, duygusal ve 

psikolojik ihtiyaçlarını yeterli düzeyde karşılayamadıkları sonucuna ulaşılmıştır. 

Araştırmaya katılan ergenlerin ebeveynlerin hayatta olma durumlarına göre analizleri 

Tablo 4.6’da verilmiştir. 
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Tablo 4.6. Araştırmaya katılan ergenlerin anne/baba hayatta olma durumuna göre depresyon ve benlik 

saygısı puanlarına ilişkin analizleri 

ÖLÇEKLER ve 

ALT 

GRUPLARI-1 

ANNE/BABA 

HAYATTA 

OLMA 

DURUMU 

ORT SS 
Grup 

Karşılaştırılması 
N 

EDÖ 

İkisi de Hayatta 25,79 3,25 

X2=1.788; p>0.05 584 

Anne Hayatta 

Değil 
22,23 5,68 

Baba Hayatta 

Değil 
27,20 3,84 

İki de Hayatta 

Değil 
25,00 - 

RBSÖ       

Benlik Saygısı 

İkisi de Hayatta 1,62 1,04 

X2=2,593; p>0.05 584 

Anne Hayatta 

Değil 
1,83 0,95 

Baba Hayatta 

Değil 
1,64 1,23 

İkisi de Hayatta 

Değil 
2,76 - 

Kendilik Kavramı 

İkisi de Hayatta 3,81 1,04 

X2=1.129; p>0.05 584 

Anne Hayatta 

Değil 
3,66 1,36 

Baba Hayatta 

Değil 
3,93 1,03 

İki de Hayatta 

Değil 
4,00 - 

Güven Duyma 

İkisi de Hayatta 1,68 0,88 

X2=4.007; p>0.05 584 

Anne Hayatta 

Değil 
2,67 1,03 

Baba Hayatta 

Değil 
2,20 1,15 

İki de Hayatta 

Değil 
4,00 - 
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Eleştiri Duyarlılık 

İkisi de Hayatta 1,66 1,11 

X2=3.771; p>0.05 584 

Anne Hayatta 

Değil 
1,83 0,75 

Baba Hayatta 

Değil 
1,40 1,06 

İki de Hayatta 

Değil 
1,00 - 

ÇDÖ: Çocuk Depresyon Ölçeği, RBSÖ: Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği, 

ORT: Ortalama Değerler, n: Kişi Sayısı 

 

Araştırmaya katılan ergenlerin anne/baba hayatta olma durumuna göre 

depresyon ve benlik saygısı puanlarına ilişkin analizleri incelendiğinde benlik saygısı 

ve depresyon ortalama puanlarında anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. Araştırmaya 

katılan ergenlerin anne baba hayatta olup olmama durumlarına göre akran zorbalığı 

analizlerine Tablo 4.7’de yer verilmiştir.  

Tablo 4.7. Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği-Ergen Formu’nun anne/baba hayatta olma durumuna 

ilişkin analizleri 

ÖLÇEKLER 

ve ALT 

GRUPLARI-2 

ANNE/BABA 

HAYATTA 

OLMA 

DURUMU 

ORT SS Grup 

Karşılaştırılması 

N 

AZBÖ_EF      

Z
O

R
B

A
 

Toplam 

Puan 

İkisi de Hayatta 84,05 39,33 

X2=10.098; 

p>0.05 
584 

Anne Hayatta 

Değil 

129,17 55,93 

Baba Hayatta 

Değil 

108,44 60,62 

İki de Hayatta 

Değil 

224,00 - 

Fiziksel İkisi de Hayatta 26,13 13,33 

X2=4.351; p>0.05 584 

Anne Hayatta 

Değil 

35,17 17,73 

Baba Hayatta 

Değil 

29,53 16,07 
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İki de Hayatta 

Değil 

67,00 - 

Sözel İkisi de Hayatta 14,54 7,49 

X2=2.959 p>0.05 584 

Anne Hayatta 

Değil 

18,00 7,32 

Baba Hayatta 

Değil 

17,93 9,82 

İki de Hayatta 

Değil 

33,00 - 

Dışlama İkisi de Hayatta 9,35 5,25 

X2=2.842; p>0.05 584 

Anne Hayatta 

Değil 

13,50 7,64 

Baba Hayatta 

Değil 

12,40 7,09 

İki de Hayatta 

Değil 

30,00 - 

Söylenti 

Yayma 

İkisi de Hayatta 6,62 2,44 

X2=12.607; 

p>0.05 
584 

Anne Hayatta 

Değil 

12,67 4,16 

Baba Hayatta 

Değil 

9,81 5,12 

İki de Hayatta 

Değil 

24,00 - 

Eşya 

Zarar 

Verme  

İkisi de Hayatta 13,53 7,31 

X2=13.950; 

p>0.05 
584 

Anne Hayatta 

Değil 

23,66 13,06 

Baba Hayatta 

Değil 

19,33 9,95 

İki de Hayatta 

Değil 

35,00 - 

Cinsel  İkisi de Hayatta 13,87 7,33 
X2=14.083; 

p>0.05 
584 Anne Hayatta 

Değil 

26,15 11,39 
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Baba Hayatta 

Değil 

19,04 11,96 

İki de Hayatta 

Değil 

35,00 - 

K
U

R
B

A
N

 

Toplam 

Puan 

İkisi de Hayatta 88,44 39,92 

X2=8.788; p>0.05 584 

Anne Hayatta 

Değil 

111,83 40,26 

Baba Hayatta 

Değil 

114,53 58,46 

İki de Hayatta 

Değil 

190,00 - 

Fiziksel İkisi de Hayatta 26,11 12,20 

X2=4.012; p>0.05 584 

Anne Hayatta 

Değil 

31,83 12,49 

Baba Hayatta 

Değil 

29,85 14,78 

İki de Hayatta 

Değil 

41,00 - 

Sözel  İkisi de Hayatta 14,77 6,95 

X2=1.918; p>0.05 584 

Anne Hayatta 

Değil 

16,83 7,94 

Baba Hayatta 

Değil 

18,04 8,38 

İki de Hayatta 

Değil 

21,00 - 

Dışlama İkisi de Hayatta 9,61 5,41 

X2=9.995; p>0.05 584 

Anne Hayatta 

Değil 

13,33 7,52 

Baba Hayatta 

Değil 

13,66 8,02 

İki de Hayatta 

Değil 

30,00 - 

İkisi de Hayatta 7,73 4,37 X2=4.099; p>0.05 584 
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Söylenti 

Yayma  

Anne Hayatta 

Değil 

8,33 3,20 

Baba Hayatta 

Değil 

10,27 6,06 

İki de Hayatta 

Değil 

25,00 - 

Eşya 

Zarar 

Verme  

İkisi de Hayatta 14,06 7,23 

X2=8.645; p>0.05 584 

Anne Hayatta 

Değil 

18,67 8,05 

Baba Hayatta 

Değil 

19,73 11,51 

İki de Hayatta 

Değil 

35,00 - 

Cinsel  İkisi de Hayatta 16,15 8,60 

X2=9.804; p>0.05 584 

Anne Hayatta 

Değil 

23,33 12,01 

Baba Hayatta 

Değil 

23,53 13,06 

İki de Hayatta 

Değil 

38,00 - 

AZBÖ-EF: Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği-Ergen Formu, ORT: Ortalama 

Değerler, n: Kişi Sayısı 

 

Araştırmaya katılan ergenlerin anne/baba hayatta olma durumuna göre akran 

zorbalığı davranışlarına ilişkin analizleri incelendiğinde zorba ve kurban alt boyutları 

ortalama puanlarında anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. Araştırmaya katılan 

ergenlerin ailelerinin aylık gelir düzeylerine ilişkin analizler Tablo 4.8’de verilmiştir. 

Tablo 4.8. Araştırmaya katılan ergenlerin ailelerinin aylık gelir düzeylerine ilişkin analizleri 

AZBÖ_EF 
AYLIK 

GELİR 

ORT SS Grup 

Karşılaştırılması 

n 

 

Z
O

R
B

A
 

Toplam 

Puan 

Düşük 97,34 47,05 

X2=13.006; 

p<0.001 
584 Ortanın Altı 72,75 25,57 

Orta  83,07 40,05 
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Ortanın Üstü 84,48 38,43 

Yüksek 110,35 49,16 

Fiziksel Düşük 25,91 13,76 

X2=4.101; p>0.05 584 

Ortanın Altı 22,79 11,11 

Orta  25,94 14,51 

Ortanın Üstü 26,12 13,27 

Yüksek 33,88 16,10 

Sözel  Düşük 15,77 9,04 

X2=8.805; 

p=0.046 
584 

Ortanın Altı 12,66 5,82 

Orta  14,21 6,13 

Ortanın Üstü 14,85 5,63 

Yüksek 18,90 7,50 

Dışlama  Düşük 11,32 7,15 

X2=14.530; 

p<0.001 
584 

Ortanın Altı 7,93 2,73 

Orta  9,09 5,15 

Ortanın Üstü 9,39 5,20 

Yüksek 13,58 6,06 

Söylenti 

Yayma 

Düşük 9,22 6,78 

X2=13.904; 

p<0.001 
584 

Ortanın Altı 5,62 2,08 

Orta  6,55 3,62 

Ortanın Üstü 6,66 3,90 

Yüksek 8,88 5,36 

Eşya 

Zarar 

Verme 

Düşük 17,95 12,09 

X2=15.008; 

p<0.001 
584 

Ortanın Altı 11,41 3,32 

Orta  13,66 6,44 

Ortanın Üstü 13,15 7,01 

Yüksek 16,25 9,05 

Cinsel  Düşük 17,55 10,73 X2=13.997; 

p<0.001 
584 

Ortanın Altı 12,24 4,96 
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Orta  13,66 7,46 

Ortanın Üstü 13,94 7,07 

Yüksek 18,88 9,98 
 

K
U

R
B

A
N

 
Toplam 

Puan 

Düşük 108,36 52,93 

X2=9.952; 

p=0.031 
584 

Ortanın Altı 81,11 33,76 

Orta  81,34 38,66 

Ortanın Üstü 87,83 38,62 

Yüksek 109,75 44,86 

Fiziksel  Düşük 27,91 13,15 

X2=2.697; p>0.05 584 

Ortanın Altı 24,20 11,35 

Orta  25,87 12,69 

Ortanın Üstü 25,90 12,71 

Yüksek 31,73 15,59 

Sözel  Düşük 18,23 8,98 

X2=4.005; p>0.05 584 

Ortanın Altı 14,03 6,66 

Orta  14,49 5,98 

Ortanın Üstü 14,75 7,07 

Yüksek 17,50 8,12 

Dışlama  Düşük 12,68 5,55 

X2=10.888; 

p=0.002 
584 

Ortanın Altı 9,14 4,12 

Orta  9,60 3,99 

Ortanın Üstü 9,39 4,19 

Yüksek 11,90 5,05 

Söylenti 

Yayma  

Düşük 9,90 4,22 

X2=10.994; 

p=0.001 
584 

Ortanın Altı 6,72 2,02 

Orta  7,60 3,04 

Ortanın Üstü 7,57 3,33 

Yüksek 10,45 4,09 

Düşük 18,86 8,81 584 
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Eşya 

Zarar 

Verme  

Ortanın Altı 12,10 5,19 

X2=14.700; 

p<0.001 

Orta  14,07 6,10 

Ortanın Üstü 13,88 5,99 

Yüksek 16,75 7,77 

Cinsel  Düşük 20,77 9,97 

X2=15.077; 

p<0.001 
584 

Ortanın Altı 15,27 8,10 

Orta  15,70 8,01 

Ortanın Üstü 16,33 7,84 

Yüksek 21,43 10,11 

AZBÖ-EF: Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği-Ergen Formu, ORT: Ortalama, SS: 

Standart Sapma, n: Kişi Sayısı 

 

Araştırmaya katılan ergenlerin ailelerinin aylık gelir düzeylerine göre 

ergenlerin akran zorbalığı davranışları incelendiğinde, yüksek gelir seviyesine sahip 

ergenlerin diğer gelir düzeylerine göre daha fazla akran zorbalığı davranışı sergilediği 

sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmaya katılan ergenlerin aile gelir düzeylerine göre zorba 

alt boyutları incelendiğinde; sözel, dışlama, söylenti yayma, eşyalara zarar verme ve 

cinsel alt boyutlarında da yüksek gelir seviyesine sahip ergenlerin diğer gelir 

düzeylerine göre akran zorbalığı davranışını daha çok gösterdikleri bulunmuştur. Aynı 

araştırmada aylık gelir düzeyi yüksek olan ergenlerin akran zorbalığı kurban olma alt 

boyutu toplam puanının diğer gelir düzeyine sahip ergenlere göre daha fazla olduğu 

bulunmuştur. Bununla birlikte araştırmaya katılan ergenlerin ailelerinin aylık gelir 

düzeylerine ilişkin analizleri incelendiğinde zorba ölçeğinin kurban olma alt 

boyutlarında yüksek gelir seviyesine sahip ergenlerin diğer gelir düzeylerine göre daha 

fazla kurban olma davranışı sergiledikleri sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmaya katılan 

ergenlerin aile gelir düzeylerine göre kurban olma alt boyutları incelendiğinde; sözel, 

dışlama ve eşyalara zarar verme alt boyutlarında düşük gelir seviyesine sahip 

ergenlerin daha yüksek düzeyde kurban olma davranışı sergiledikleri bulunmuştur. 

Aynı araştırmada aylık gelir düzeyi yüksek olan ergenlerin kurban olma alt boyutları 

incelendiğinde; fiziksel, söylenti yayma ve cinsel alt boyutlarında daha yüksek 

düzeyde kurban olma davranışı sergiledikleri görülmüştür. Araştırmadan elde edilen 

bu bulgular incelendiğinde yüksek gelir düzeyine sahip ergenlerin ve düşük gelir 
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düzeyine sahip ergenlerin iki uç boyutta ya zorba davranışlar sergiledikleri ya da 

kurban olma davranışı gösterdikleri sonucuna varılmıştır. Ailelerin her iki uç boyutta 

olan gelir seviyesi düzeylerinin; ergenlerin zorba davranışlar gösterme veya kurban 

olma konusunda bu değişkenden etkilendikleri bulunmuştur. Araştırmaya katılan 

ergenlerin fiziksel görünüşleri ile depresyon ve benlik saygısı düzeylerine ilişkin 

analizler Tablo 4.9’da verilmiştir: 

Tablo 4.9. Araştırmaya katılan ergenlerin fiziksel görünüşleri ile depresyon ve benlik saygısı 

düzeylerine ilişkin analizler 

ÖLÇEKLER 

ve ALT 

GRUPLARI-1 

FİZİKSEL 

GÖRÜNÜŞ 

ORT SS Grup 

Karşılaştırılması 

N 

EDÖ Hiç 

Beğenmiyorum 

26,50 4,10 

X2=2.039; p>0.05 584 

Beğenmiyorum 25,03 3,24 

Kararsızım 25,63 3,17 

Biraz 

beğeniyorum 

25,65 3,25 

Çok 

Beğeniyorum 

25,95 3,33 

RBSÖ       

Benlik Saygısı Hiç 

Beğenmiyorum 

2,82 1,41 

X2=14.153; 

p<0.001 
584 

Beğenmiyorum 2,14 1,04 

Kararsızım 1,82 0,99 

Biraz 

beğeniyorum 

1,36 0,91 

Çok 

Beğeniyorum 

1,16 0,74 

Kendilik 

Kavramı 

Hiç 

Beğenmiyorum 

3,39 1,10 

X2=10.872; 

p=0.001 
584 

Beğenmiyorum 4,03 0,94 

Kararsızım 3,92 0,99 

Biraz 

beğeniyorum 

3,49 0,95 
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Çok 

Beğeniyorum 

3,82 1,15 

Güven Duyma Hiç 

Beğenmiyorum 

2,50 0,95 

X2=3.338; p>0.05 584 

Beğenmiyorum 1,72 0,88 

Kararsızım 1,75 0,91 

Biraz 

beğeniyorum 

1,59 0,74 

Çok 

Beğeniyorum 

1,58 0,84 

Eleştiri 

Duyarlılık 

Hiç 

Beğenmiyorum 

1,68 1,04 

X2=4.851; p>0.05 584 

Beğenmiyorum 1,97 0,99 

Kararsızım 1,70 1,10 

Biraz 

beğeniyorum 

1,67 1,13 

Çok 

Beğeniyorum 

1,41 1,10 

EDÖ: Ergen Depresyon Ölçeği, RBSÖ: Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği, 

ORT: Ortalama Değerler, n: Kişi Sayısı 

Araştırmaya katılan ergenlerin fiziksel görünüşleri ile depresyon ve benlik 

saygısı düzeylerine ilişkin analizler incelendiğinde; ergenlerin fiziksel görünüşlerini 

algılama düzeyi ile depresyon düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulunamamıştır. 

Araştırmadan elde edilen veriler incelendiğinde; benlik saygısı düzeyi yüksek olan 

ergenlerin, fiziksel görünüşlerini beğenmeme düzeyinin yüksek olduğu görülmüştür. 

Aynı araştırmada benlik saygısı alt boyutlarından kendilik kavramı boyutu yüksek 

düzeyde olan ergenlerin fiziksel görünüşlerini beğenmeme düzeylerinin de yüksek 

olduğu bulunmuştur. Bu araştırmadan elde edilen bulgular incelendiğinde; ergenlerin 

benlik saygısı düzeyleri arttıkça fiziksel görünüşlerini algılama düzeylerine ilişkin 

mükemmeliyetçi bir yaklaşım sergiledikleri görülmüştür. Araştırmaya katılan 

ergenlerin fiziksel görünüşleri ile akran zorbalığı düzeylerine ilişkin analizler Tablo 

12’de verilmiştir.  
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Tablo 4.10. Araştırmaya katılan ergenlerin fiziksel görünüşleri ile akran zorbalığı düzeylerine ilişkin 

analizler 

ÖLÇEKLER ve 

ALT GRUPLARI-1 

FİZİKSEL 

GÖRÜNÜŞ 

ORT SS Grup 

Karşılaştırılması 

N 

AZBÖ-EF      

 

Z
O

R
B

A
 

Toplam 

Puan 

Hiç 

Beğenmiyorum 

90,34 50,18 

X2=10.979; 

p=0.001 
584 

Beğenmiyorum 88,25 44,58 

Kararsızım 89,64 42,85 

Biraz 

beğeniyorum 

78,27 33,19 

Çok 

Beğeniyorum 

87,58 43,52 

Fiziksel Hiç 

Beğenmiyorum 

26,53 13,93 

X2=9.992; 

p=0.002 
584 

Beğenmiyorum 27,58 14,83 

Kararsızım 28,14 13,88 

Biraz 

beğeniyorum 

23,94 11,32 

Çok 

Beğeniyorum 

27,12 14,93 

Sözel  Hiç 

Beğenmiyorum 

15,03 8,05 

X2=9.477; 

p=0.036 
584 

Beğenmiyorum 14,49 7,27 

Kararsızım 15,25 7,56 

Biraz 

beğeniyorum 

13,70 9,91 

Çok 

Beğeniyorum 

15,45 8,48 
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Dışlama Hiç 

Beğenmiyorum 

9,66 5,91 

X2=4.844; p>0.05 584 

Beğenmiyorum 9,52 5,43 

Kararsızım 9,53 5,46 

Biraz 

beğeniyorum 

9,02 4,93 

Çok 

Beğeniyorum 

10,11 5,84 

Söylenti 

Yayma  

Hiç 

Beğenmiyorum 

7,45 4,12 

X2=11.009; 

p=0.001 
584 

Beğenmiyorum 7,04 4,01 

Kararsızım 7,24 4,11 

Biraz 

beğeniyorum 

6,19 3,02 

Çok 

Beğeniyorum 

6,83 3,37 

Eşya 

Zarar 

Verme  

Hiç 

Beğenmiyorum 

15,18 8,04 

X2=15.594; 

p<0.001 
584 

Beğenmiyorum 14,58 7,42 

Kararsızım 14,84 6,91 

Biraz 

beğeniyorum 

12,48 5,19 

Çok 

Beğeniyorum 

13,75 5,44 

Cinsel  Hiç 

Beğenmiyorum 

16,50 8,93 

X2=14.880; 

p<0.001 
584 

Beğenmiyorum 15,03 7,79 

Kararsızım 14,63 6,48 

Biraz 

beğeniyorum 

12,95 5,52 

Çok 

Beğeniyorum 

14,31 6,63 

 

K
U

R

B
A

N
 Toplam 

Puan 

Hiç 

Beğenmiyorum 

103,76 41,44 X2=10.603; 

p=0.018 
584 



81 

 

Beğenmiyorum 90,12 33,79 

Kararsızım 89,11 41,46 

Biraz 

beğeniyorum 

81,14 40,05 

Çok 

Beğeniyorum 

84,19 39,02 

Fiziksel  Hiç 

Beğenmiyorum 

29,18 12,21 

X2=3.007; p>0.05 584 

Beğenmiyorum 26,91 13,18 

Kararsızım 27,71 12,65 

Biraz 

beğeniyorum 

24,75 10,97 

Çok 

Beğeniyorum 

25,65 12,93 

Sözel  

 

Hiç 

Beğenmiyorum 

17,42 7,78 

X2=1.095; p>0.05 584 

Beğenmiyorum 15,55 6,98 

Kararsızım 15,66 7,14 

Biraz 

beğeniyorum 

13,77 6,47 

Çok 

Beğeniyorum 

14,54 7,11 

Dışlama  Hiç 

Beğenmiyorum 

12,53 7,24 

X2=9.881; 

p=0.023 
584 

Beğenmiyorum 9,55 5,83 

Kararsızım 10,19 5,78 

Biraz 

beğeniyorum 

9,28 3,33 

Çok 

Beğeniyorum 

9,79 5,06 

Söylenti 

Yayma  

Hiç 

Beğenmiyorum 

9,02 4,44 

X2=4.081; p>0.05 584 

Beğenmiyorum 8,19 3,73 
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Kararsızım 8,31 4,24 

Biraz 

beğeniyorum 

7,19 3,46 

Çok 

Beğeniyorum 

7,66 4,13 

Eşya 

Zarar 

Verme  

Hiç 

Beğenmiyorum 

16,37 10,01 

X2=15.854; 

p<0.001 
584 

Beğenmiyorum 14,85 7,56 

Kararsızım 15,31 6,56 

Biraz 

beğeniyorum 

13,12 5,13 

Çok 

Beğeniyorum 

13,88 7,10 

Cinsel  Hiç 

Beğenmiyorum 

19,24 10,04 

X2=15.550; 

p<0.001 
584 

Beğenmiyorum 17,11 8,81 

Kararsızım 17,02 8,10 

Biraz 

beğeniyorum 

15,20 6,91 

Çok 

Beğeniyorum 

16,41 9,01 

AZBÖ-EF: Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği-Ergen Formu, ORT: Ortalama, SS: 

Standart Sapma, n: Kişi Sayısı 

  Araştırmaya katılan ergenlerin fiziksel görünüşleri ile akran zorbalığı 

düzeylerine ilişkin analizler incelendiğinde; zorba toplam puanı yüksek olan 

ergenlerin fiziksel görünüşlerini algılama düzeylerinin düşük olduğu yani fiziksel 

görünüşlerini hiç beğenmedikleri görülmüştür. Araştırmadan elde edilen veriler 

incelendiğinde; akran zorbalığını belirleme ölçeğinin alt boyutlarından olan fiziksel 

boyutta yüksek düzeyde olan ergen bireylerin, fiziksel görünüş açısından kendilerini 

orta düzeyde yani kararsız olarak algıladıkları bulunmuştur. Bu araştırmadaki diğer 

verileri incelediğimizde; zorbalık alt boyutlarından olan sözel ve dışlama alt boyut 

puanlarında yüksek düzeyde olan ergenlerin fiziksel görünüşlerini algılama 

düzeylerinin daha yüksek olduğu yani fiziksel görünüşlerini çok beğendikleri 
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görülmüştür. Aynı araştırmadaki zorba alt boyutlarındaki söylenti yayma, eşyalara 

zarar verme ve cinsel boyutlarda yüksek düzeyde olan ergenlerin fiziksel 

görünüşlerine dair kendilerini algılama düzeylerinin düşük olduğunu, yani fiziksel 

görünüşlerini hiç beğenmedikleri bulunmuştur. Araştırma verileri incelendiğinde; 

akran zorbalığı kurban boyutu ergen toplam puanının daha yüksek olduğu ergen 

bireylerin, fiziksel görünüşlerini algılama düzeylerinin daha düşük olduğu yani 

fiziksel görünüşlerini hiç beğenmedikleri görülmüştür. Araştırmada kurban alt 

boyutlarından olan fiziksel, dışlama, eşyalara zarar verme ve cinsel alt boyutlarda 

yüksek puana sahip olan bireylerin fiziksel olarak kendilerini algılama düzeylerinin 

düşük olduğu bulunmuştur. Bu araştırmadan elde edilen bulgular incelendiğinde; 

zorba davranışlar gösteren ergenlerin kendi fiziksel görünüşlerini beğenmediklerini, 

kendilerini algıladıkları içsel dünyalarında kendileriyle barışık halde olmayıp 

bedenlerini algıladıkları şekliyle olumsuz yargılara sahip oldukları görülmüştür. 

Araştırmadan elde edilen diğer bulgular incelendiğinde kurban olma davranışı 

gösteren ergen bireylerin kendi bedenlerine yönelik algılama düzeylerinin diğer 

ergenlere göre kendi bedenlerine yönelik algılarında yüksek düzeyde olumsuz bir 

yargıya sahip oldukları bulunmuştur. Araştırmaya katılan ergenlere uygulanan 

ölçekler arasındaki ilişkiler Tablo 4.11’de gösterilmiştir. 

Tablo 4.11. Araştırmaya katılan ergenlere uygulanan ölçekler arasındaki ilişkilerin incelenmesi, 

ölçekler arasındaki ilişkinin Spermann (r) değerleri 

ÖLÇEKLER 

ARASI 

KORELASYON 

(r) 

EDÖ 

RBSÖ 

N Benlik 

Saygısı 

Kendilik 

Kavramı 

Güven 

Duyma 

Eleştiri 

Duyarlılık 

EDÖ 1,00 0,032 -0,085* 0,048 0,008 584 

A
Z

B
Ö

-E
F

 

Z
O

R
B

A
 

Toplam 

Puan 

-

0,023 

0,115** 0,068 0,051 0,012 
584 

Fiziksel  
-

0,031 

0,091* 0,069 0,036 0,022 
584 

Sözel  0,022 0,104* 0,057 0,029 0,019 584 

Dışlama  0,001 0,097* 0,076 0,062 0,031 584 

Söylenti 

Yayma  

-

0,012 

0,112* 0,018 0,039 0,027 
584 

Eşya Zarar 

Verme  

-

0,045 

0,121** 0,054 0,045 0,016 
584 

Cinsel 

Puan 

-

0,041 

0,121** 0,031 0,083* 0,013 
584 
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K
U

R
B

A
N

 

Toplam 

Puan 

-

0,015 

0,203** 0,072 0,094* 0,048 
584 

Fiziksel 
-

0,046 

0,118** 0,069 0,056 0,031 
584 

Sözel 0,023 0,209** 0,065 0,059 0,067 584 

Dışlama 0,012 0,203** 0,043 0,130** 0,094* 584 

Söylenti 

Yayma  

0,008 0,205** 0,060 0,055 0,038 
584 

Eşya Zarar 

Verme  

-

0,028 

0,174** 0,036 0,059 0,112* 
584 

Cinsel  
-

0,009 

0,163** 0,047 0,091* 0,008 
584 

EDÖ: Ergen Depresyon Ölçeği, RBSÖ: Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği, AZBÖ-

EF: Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği-Ergen Formu, N= Katılımcı Sayısı, ** p < 

0.01; * p < 0,05 

Araştırmaya katılan ergenlerin Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği, Ergen 

Depresyon Ölçeği ve Akran Zorbalığını Belirleme Ölçeği alt boyutlarının birbirleri ile 

aralarındaki korelasyonu incelemek amacı ile Spearman’ın korelasyon katsayısı 

kullanılmıştır. Bu araştırmaya katılan ergenlerin zorba toplam puanları ile benlik 

saygısı toplam puanları arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. 

Aynı araştırmadaki veriler incelendiğinde; ergenlerin zorba alt boyutlarından fiziksel, 

sözel, dışlama, söylenti yayma, eşyalara zarar verme ve cinsel alt boyutları ile benlik 

saygısı düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. Benzer 

şekilde araştırmadaki diğer bulguları incelediğimizde ergenlerin kurban olma alt 

boyutlarından fiziksel, sözel, dışlama, söylenti yayma, eşyalara zarar verme ve cinsel 

alt boyutları ile benlik saygısı düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu 

bulunmuştur. Araştırmaya katılan ergenlerin zorba alt boyutlarından olan cinsel alt 

boyutu ve benlik saygısı alt boyutlarından güven duyma boyutu ile pozitif yönde 

anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Benzer şekilde araştırmadaki ergenlerin kurban toplam 

puanları ile benlik saygısı alt boyutu ve güven duyma alt boyutlarıyla pozitif düzeyde 

anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. Araştırmada verileri incelendiğinde ergenlerin, 

kurban alt boyutun alt boyutlarından olan dışlama boyutu düzeyleri ile benlik saygısı 

alt boyutlarından güven duyma ve eleştiri duyarlılığı arasında pozitif ve anlamlı 

düzeyde ilişkinin olduğu bulunmuştur. Aynı araştırmadaki ergenlerin, kurban alt 

boyutlarından olan eşyalara zarar verme düzeyleri ile benlik saygısı alt boyutlarından 

eleştiriye duyarlılık düzeyleri arasında pozitif ve anlamlı düzeyde bir ilişkinin olduğu 

görülmüştür. Araştırmadaki bulgular incelendiğinde ergenlerin kurban olma alt 
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boyutlarından olan cinsel alt boyutu ile benlik saygısı alt boyutundan güven duyma 

düzeyleri ile arasında pozitif yönde ve anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Son 

olarak araştırma verilerine göre ergenlerin depresyon düzeyleri ile benlik saygısı alt 

boyutlarından olan kendilik kavramı düzeyleri arasında negatif ve anlamlı düzeyde bir 

ilişki olduğu görülmüştür.  
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5. TARTIŞMA 

Araştırmaya katılan ergenlerin cinsiyetlerine göre depresyon düzeyleri 

incelendiğinde, ergen depresyon ölçeği boyutunda anlamlı bir fark bulunamamıştır. 

Ancak literatürde, kız ergenlerin depresyon düzeylerinin erkek ergenlere göre daha 

yüksek olduğu belirtilmiştir (Nolen-Hoeksema, 2012). Bunun yanı sıra, bazı 

araştırmalar kız ergenlerin duygularını ifade etme konusunda erkek ergenlere göre 

daha başarılı olduklarını, erkek ergenlerin ise duygularını ifade etmekte zorlandıkları 

için depresyon düzeylerinin daha düşük olduğu görülmüştür (Kuehner, 2017). Ayrıca, 

başka bir çalışmada, erkek ergenlerin depresyonlarını daha çok davranışsal problemler 

(öfke, madde kullanımı, alkol kullanımı, suça karışma) şeklinde yansıttıkları için 

depresyonlarının ya geç tanılandığı ya da hiç fark edilmediği belirtilmiştir (Hammen, 

2009). Bu araştırmaların bulguları, araştırmamızın sonuçlarıyla paralellik 

göstermemektedir. Araştırmaya katılan ergenlerin benlik saygıları cinsiyetlerine göre 

incelendiğinde, kız ergenlerin puanlarının erkek ergenlere göre anlamlı düzeyde 

yüksek olduğu bulunmuştur. Literatür incelendiğinde, erkek ergenlerin fiziksel güç, 

özgüven ve başarı gibi alanlarda kız ergenlere göre daha yüksek benlik saygısına sahip 

oldukları; buna karşılık kız ergenlerin, kendilerini ifade etme ve sosyal beceriler 

açısından erkeklere göre daha yüksek benlik saygısına sahip oldukları belirtilmiştir 

(Gentil ve Lauer, 2009). Bununla birlikte, kız ergenlerin benlik saygılarının, beden 

algısından erkeklere göre daha fazla etkilendiği ve dış görünüşlerinden dolayı daha 

fazla sosyal onay arama eğiliminde oldukları için benlik saygılarının daha düşük 

olduğu ifade edilmiştir (Flett, Hewitt ve Martin, 1995). Bazı çalışmalarda ise benlik 

saygısının ergenlerin cinsiyetleri arasında anlamlı bir farklılık göstermediği (Tafarodi 

ve Swann, 1995) ve daha çok toplumsal etmenler ve kültürel faktörlerden etkilendiği 

vurgulanmıştır. Bu araştırma bulguları, bazı literatür sonuçlarıyla benzerlik 

göstermektedir. 

Araştırmaya katılan ergenlerin kendilik algıları incelendiğinde, kız ergenlerin 

kendilik algısına ilişkin ortalama puanlarının erkek ergenlere göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür. Bu konuyla ilgili yapılan araştırmalar, kız ergenlerin başkalarıyla olan 

iletişimlerinde duygusal süreçleri daha yoğun bir şekilde etkileşime dahil ettiklerini ve 

bu nedenle kendilik algılarının erkeklere kıyasla daha anlamlı olduğunu ortaya 

koymaktadır (Rosenberg, 2015). Ayrıca, kız ergenlerin diğer insanlara yardım etme, 
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duygusal dengeyi koruma, toplumsal olaylara duyarlılık gösterme ve duygu odaklı 

davranışlar sergileme açısından erkek ergenlere göre anlamlı düzeyde daha yüksek 

kendilik algısına sahip oldukları belirtilmiştir (Markus ve Oyserman, 1989). Bu 

bulgular, araştırmadan elde edilen sonuçları desteklemektedir. Araştırmaya katılan 

ergenlerin eleştiriye duyarlılık puanları incelendiğinde, kız ergenlerin bu alandaki 

ortalama puanlarının erkek ergenlere göre daha yüksek olduğu bulunmuştur. 

Araştırmalar, kız ergenlerin beden algıları ve sosyal kabul düzeylerine verdikleri 

tepkilerin erkek ergenlere kıyasla daha güçlü olduğunu, başka bir deyişle olumsuz 

eleştirilerden daha derinden etkilendiklerini ortaya koymaktadır (Nolen-Hoeksema, 

2012). Bu durumun, kız ergenlerin duygusal olarak içe kapanmalarına neden olduğu 

belirtilirken, erkek ergenlerin eleştirilere daha az duyarlı olduğu, kimlik gelişimlerinin 

ise bireysel güç odaklı olduğu görülmüştür. Erkek ergenlerin kendilerine yönelik 

eleştirilere genellikle eleştirme yerine davranışsal tepkiler (dışa vurma) verdikleri 

ifade edilmiştir (Kuehner, 2017). Nolen-Hoeksema (2012) tarafından yapılan 

araştırma, bu çalışmanın bulgularını desteklemektedir. 

Araştırmaya katılan erkek ergenlerin, güven alt boyutunda puanları kız 

ergenlere göre daha yüksek olduğu bulunmuştur. Araştırmalar incelendiğinde kız 

ergenlerin kendilerine güven duyma düzeyleri, erkek ergenlerin kendine güven duyma 

düzeyine göre, dış etkilere daha açık ve anlamlı düzeyde düşük olduğu bulunmuştur. 

Kız ergenlerin toplumsal kurallardan, değer yargılarından ve toplumun onlara dikte 

ettiği kurallardan erkek ergenlere göre daha çok etkilendikleri için kendilerine güven 

düzeyleri daha düşük düzeyde olduğu belirleniştir (Flett, Hewitt ve Martin, 2016). Bu 

bulgu araştırma sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. Toplumlar erkeklere yönelik 

güçlü olmayı atfettiklerinden dolayı erkek ergenler de duygusal olarak zayıf görünmek 

istemedikleri için daha özgüvenli ve güçlü görünmeleri toplumsal değer yargılarıyla 

da ilgili olduğu düşünülmektedir. Araştırmaya katılan ergenlerin cinsiyetlerine göre 

akran zorbalığı toplam puanları incelendiğinde erkek ergenlerin kız ergenlere göre 

ortalama puanlarının daha yüksek olduğu bulunmuştur. Crick ve Grotpeter (1995)’ın 

yapmış oldukları çalışma incelendiğinde erkek ergenlerin genel olarak akran zorbalığı 

gösterme davranışlarının kız ergenlere göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Bu 

bulgu araştırma sonucunu desteklemektedir. Bir başka araştırmaya göre ise erkeklerde 

fiziksel boyuttaki zorbalığa göre ilişkisel ve dolaylı yoldan yapılan zorba davranışlarda 

artış olduğu görülmüştür. Aynı araştırmadaki bulgular cinsiyete göre olan farklılıkları 
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kabul etse de büyük oranda bu duruma çevresel faktörlerin sebep olduğunu gerekçe 

olarak göstermektedir (Espelage, 2014).  

Araştırmaya katılan ergenlerin akran zorbalığı düzeylerinin sınıf düzeylerine 

ilişkin analizleri incelendiğinde; 10. Sınıf düzeyinde olan ergenlerin zorba toplam 

puanlarının diğer sınıf düzeylerine göre daha yüksek olduğu bulunmuştur. 

Araştırmalar incelendiğinde 10. Sınıf düzeyinde yer alan ergenlerin 9. Sınıf düzeyine 

göre akran zorbalığı türlerinde daha çeşitli zorba davranış türlerine başvurdukları, 

kendi kimliklerini var etme sürecinde daha ilişkisel zorbalık davranışı gösterebildikleri 

belirlenmiştir (Olweus, 1993). Bu anlamda araştırmamızın verileriyle bu çalışmanın 

bulguları paralellik göstermektedir. Araştırmalar göstermektedir ki 10. Sınıf 

düzeyinde olan ergenlerin kendi kimliğini var etme sürecinde okul ortamında ve grup 

içinde önemli bir konumda olup, grup içinde söz sahibi olabilmeleri daha fazla önem 

kazandığından zorba veya kurban olma düzeyleri diğer sınıf düzeylerine göre daha çok 

artmaktadır (Juvonen ve Graham, 2014). Bu araştırma bulgularına göre 9. Sınıf 

düzeyinde okula uyum süreci yaşayan ve kuluçka dönemi gibi daha pasif konumda yer 

alan ergen bireyler 10. Sınıf düzeyine geldiklerinde kendilerini ifade etme yolu olarak 

daha aktif bir şekilde zorba ve kurban olma davranışları gösterebilmektedirler. 

Araştırmaya katılan ergenlerin sınıf düzeylerine göre akran zorbalığının kurban alt 

boyutu incelendiğinde tüm düzeylerde anlamlı bir sonuç bulunamamıştır. Bir başka 

araştırma bulguları incelendiğinde; akran zorbalığı kurban olma alt boyutlarında Sezer 

ve arkadaşları (2013)’na göre; ilişkisel kurban olma davranışı 10. ve 11. Sınıf 

düzeyinde 9. ve 12. Sınıf düzeyine göre ergenlerde daha yüksek düzeyde görülmüştür. 

Bir başka araştırmada kurban olma davranışının alt boyutlarından olan sözel boyutta 

ergenlerde tüm sınıf düzeylerinde sabit bir şekilde olduğu bulunmuştur (Pellegrini ve 

Bartini, 2000). Bu araştırma bulguları ile çalışmamızın bulguları paralellik 

göstermektedir.  

Araştırmaya katılan ergenlerin zorba davranışlar gösterme ve kurban olma alt 

boyutlarında birlikte yaşadıkları ebeveynlere göre incelendiğinde fiziksel, sözel 

dışlama, söylenti yayma, eşyalara zarar verme ve cinsel alanlarında babası ile birlikte 

yaşayan ergenlerin diğer ergenlere göre daha fazla zorba ve kurban olma davranışı 

gösterdikleri bulunmuştur. Diğer araştırma bulguları incelendiğinde babasıyla yaşayan 

ergenlerin zorba davranışlar gösterme düzeyinin ailesiyle birlikte yaşayan ya da 
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yalnızca annesiyle birlikte yaşayan ergenlere göre daha yüksek düzeyde olduğu 

görülmüştür (Nansel, Overpeck, Pilla, Ruan, Simons-Morton ve Scheidt 2001; Smith, 

Mahdavi, Carvalho, Fisher, Russell ve Tippett 2008). Bu araştırmanın bulguları 

araştırma sonucu destekler niteliktedir. Bir başka araştırma bulgusuna göre babasıyla 

yaşan ergenlerin zorba alt boyutlarından olan kurban olma konusunda ebeveynlerinle 

ya da annesiyle yaşayan ergenlere göre daha yüksek düzeyde sahip olduğu 

bulunmuştur. Bu araştırmadan elde edilen verilere göre babasıyla birlikte yaşayan 

ergenlerin zorba davranışlara maruz kalmasının nedenleri olarak bu ergenlerin 

babalarıyla olan ilişkilerinin boyutundan ve kendi içlerinde daha düşük düzeyde benlik 

saygısına sahip olmaları olarak görülmüştür (Olweus, 2013; Pellegrini ve Bartini, 

2000). Bu çalışmalar da yine araştırmadan elde edilen bulguları desteklemektedir.  

Araştırmaya katılan ergenlerin anne/baba hayatta olma durumuna göre akran 

zorbalığı davranışlarına ilişkin analizleri incelendiğinde zorba ve kurban alt boyutları 

ortalama puanlarında anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. Araştırma verileri 

incelendiğinde anne/baba hayatta olmayan sadece bir kişi olması nedeniyle araştırma 

verilerinin analizleri bu durumdan etkilenmiştir. Diğer araştırma bulguları 

incelendiğinde anne babası hayatta olmayan ergenlerin zorba davranışlar gösterme 

düzeylerinin ebeveynleriyle birlikte yaşayan ergenlere göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür. Bu araştırma bulgularına göre ailelerinin kaybıyla travma yaşayan 

ergenlerin, yaşadıkları olumsuz yaşantılar karşısında sosyal çevrelerinde bu durumu 

telafi etme davranışı içerisinde oldukları görülmüştür. Aynı araştırma verileri 

incelendiğinde ebeveyn kaybı yaşayan ergenlerin genel anlamda sosyal çevrelerinde 

bazı sosyal becerilerin kazanılması konusunda eksiklikler yaşamaları sebebiyle zorba 

olma davranışlarına sıklıkla başvurdukları bulunmuştur (Baumrind, 1991). Bununla 

birlikte ergenlerde zorbalığa maruz kalan ve kurban olma davranışını yüksek düzeyde 

gösteren ergenlerin ebeveyn kaybı yaşamaları nedeniyle duygusal destekten yoksun 

kaldıkları, sosyal çevrelerinde dışlandıkları ve kendilikleri algılama düzeyinin ise 

düşük olduğu görülmüştür (Pellegrini ve Bartini, 2000). Bu araştırmaların bulguları, 

araştırma sonucunun bulgularını destekler nitelikte değildir.  

Araştırmaya katılan ergenlerin ailelerinin aylık gelir düzeylerine ergenlerin 

akran zorbalığı davranışları incelendiğinde yüksek gelir seviyesine sahip ergenlerin 

diğer gelir düzeylerine göre daha fazla akran zorbalığı davranışı sergilediği sonucuna 
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ulaşılmıştır. Başka araştırma bulguları incelendiğinde Pellegrini (2002)’e göre yüksek 

gelir düzeyine sahip olan ergenler ailelerinin korumacı ya da baskıcı olan tutumları 

nedeniyle akranlarıyla olan iletişimlerinde zorba davranış gösterme konusunda diğer 

gelir düzeyine sahip ergenlere göre daha yüksek düzeyde zorba davranışlar 

gösterdikleri bulunmuştur. Bir diğer araştırma verileri incelendiğinde ergenlerin 

yüksek gelir seviyesine sahip olmasının sosyal çevrelerinde benzer şekilde bu 

ekonomik gücün etkisiyle daha baskın olmalarına ilişkin ihtiyaçlarının olduğu 

görülmüştür (Dempsey, 2009). Araştırmadan elde edilen bu bulgular ile 

araştırmamızın verileri birbirini destekler niteliktedir. Bu araştırmada aylık gelir 

düzeyi yüksek olan ergenlerin akran zorbalığı kurban olma alt boyutu toplam puanının 

diğer gelir düzeyine sahip ergenlere göre daha fazla olduğu bulunmuştur. Araştırma 

verileri incelendiğinde yüksek gelir düzeyine sahip olan ergenler, akranlarına göre 

daha avantajlı bir konumda olsalar da bu durum akranlarıyla olan ilişkilerinde onları 

dezavantajlı bir konuma getirdiği görülmüştür. Bu araştırma bulgularına göre 

ergenlerin farklı ekonomik koşullara sahip olan akranlarına göre üstün konumda yer 

alması, onların akranları tarafından dışlanmasına ve zorbalığın hedefi haline gelmesine 

neden olduğu bulunmuştur (Wang, Iannotti ve Nansel, 2009). Bu araştırmaların 

bulguları araştırma sonucunu destekler niteliktedir. Araştırmadan elde edilen bulgular 

incelendiğinde; yüksek gelir düzeyine sahip ergenlerin ve düşük gelir düzeyine sahip 

ergenlerin iki uç boyutta olan zorba davranışlar sergiledikleri veya kurban olma 

davranışı gösterdikleri sonucuna varılmıştır. Diğer araştırma bulguları incelendiğinde, 

düşük gelir seviyesine sahip olan ergenlerin ailelerinin sosyo ekonomik seviyesinin 

sebep olduğu zorlu koşullardan dolayı sosyal çevrede ve okul ortamlarında bu zorlu 

koşulların etkisiyle akranlarına yönelik zorba davranışlar gösterme düzeyinin yüksek 

olduğu bulunmuştur (Ttofi ve Farrington, 2011). Bir diğer araştırma bulgusu 

incelendiğinde; düşük gelir seviyesine sahip olan ergenlerin sosyo ekonomik düzeyin 

sebep olduğu olumsuz aile içi iletişimden etkilendikleri, ailelerin ergenlerin maddi ve 

manevi ihtiyaçlarına yetememesi sonucunda ergenlerin sosyal hayatlarında ve okul 

çevresinde bu durumun yol açtığı zorba davranışlara ergenlerin daha sık başvurduğu 

görülmüştür (Swearer, Espelage,Vaillancourt  ve Hymel 2010; Ttofi ve Farrington, 

2011). Bu araştırmaların bulguları araştırma sonucu bulgularıyla paralellik 

göstermektedir. Ailelerin her iki uç boyutta olan gelir seviyesi düzeylerinin; ergenlerin 
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zorba davranışlar gösterme veya kurban olma konusunda bu değişkenden 

etkilendikleri bulunmuştur.  

Araştırmaya katılan ergenlerin fiziksel görünüşleri ile depresyon ve benlik 

saygısı düzeylerine ilişkin veriler incelendiğinde; ergenlerin fiziksel görünüşlerini 

algılama düzeyi ile depresyon düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulunamamıştır. 

Araştırma bulguları incelendiğinde; ergenlerin bedenlerine yönelik olumsuz 

algılarının kendilerini yetersiz ve değersiz hissetme gibi psikolojik süreçler açısından 

bu durumun depresyon düzeylerini arttırdığı bulunmuştur (Bearman, Pregnell, 

Martinez ve Stice, 2006). Diğer araştırma bulgularındaki verilere bakıldığında kız 

ergenlerin erkek ergenlere göre fiziksel görünüşleriyle ilgili daha duyarlı oldukları, 

toplumun beklentilerine yönelik hareket etmek konusunda erkek ergenlere göre kaygı 

düzeylerinin daha yüksek olduğu bulunmuştur. Aynı araştırma verilerine göre kız 

ergenlerin kendilerine yönelik olumsuz beden algılarının erkek ergenlere göre daha 

fazla olduğunda depresyon yaşama düzeylerinin arttığı görülmüştür (Grabe, Hyde ve 

Lindberg, 2007). Bu araştırmaların bulguları, araştırma sonucunun bulgularını 

destekler nitelikte değildir.  

Araştırmadan elde edilen veriler incelendiğinde; benlik saygısı düzeyi yüksek 

olan ergenlerin, fiziksel görünüşlerini beğenmeme düzeyinin yüksek olduğu 

görülmüştür. Araştırmada benlik saygısı alt boyutlarından kendilik kavramı boyutu 

yüksek düzeyde olan ergenlerin fiziksel görünüşlerini beğenmeme düzeylerinin de 

yüksek olduğu bulunmuştur.  Diğer araştırma verileri incelendiğinde; ergenlerin benlik 

saygısı düzeyinin arttıkça fiziksel görünüşlerini algılama düzeyinde de olumlu bir 

tutum sergiledikleri bulunmuştur (Harter, 1999). Bu araştırmadan elde edilen bulgular 

incelendiğinde; ergenlerin benlik saygısı düzeyleri arttıkça fiziksel görünüşlerini 

algılama düzeylerine ilişkin mükemmeliyetçi bir yaklaşım sergiledikleri ve ergenlerin 

sosyal etkilere daha açık olduğu görülmüştür. Araştırmanın bu verileriyle 

çalışmamızın bulguları birbirinden bu anlamda farklılıklar göstermektedir. Bir başka 

araştırma bulgusu incelendiğinde; ergenlerin bedenlerine yönelik pozitif yöndeki 

algısı ergenin iç dünyasında kendini kabul düzeyi ile ilişkilendirilmiştir ve ergenlerin 

dışarıdan gelen etkiye açık olmamakla birlikte kendisiyle barışık olduğu bulunmuştur 

(Clay, Vignoles ve Dittmar, 2005).  
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Araştırmaya katılan ergenlerin fiziksel görünüşleri ile akran zorbalığı 

düzeylerine ilişkin analizler incelendiğinde; zorba toplam puanı yüksek olan 

ergenlerin fiziksel görünüşlerini algılama düzeylerinin düşük olduğu yani fiziksel 

görünüşlerini hiç beğenmedikleri görülmüştür. Diğer araştırma bulguları 

incelendiğinde; ergenin bedenini beğenme düzeyi arttıkça ergenin akranlarıyla olan 

ilişkisinde zorba olma düzeyinin arttığı görülmüştür (Wang, Iannotti ve Nansel, 2014). 

Bir diğer araştırma verileri incelendiğinde; sosyal çekicilikleri yüksek düzeyde olan 

ergenler, kendilerini sosyal çevrelerinde psikolojik ve fiziksel anlamda daha da güçlü 

hissedebilmek için özellikle akranlarıyla olan ilişkilerinde zorba davranışlara daha sık 

başvurdukları görülmüştür (Evans, Smokowski ve Cotter, 2019). Bu çalışma verileri 

ve araştırmadan elde edilen bulgulara bakıldığında farklı sonuçlara ulaşıldığı 

görülmüştür. Araştırma verilerine göre ergenlerin kendilerini fiziksel görünüş 

açısından beğenmemeleri, onları sosyal çevrelerinde ve akranlarıyla olan ilişkilerinde 

statü olarak güçlendirebileceğini düşündüklerinden zorba davranışlar gösterdikleri 

bulunmuştur. Araştırma verileri incelendiğinde; akran zorbalığı kurban boyutu ergen 

toplam puanının daha yüksek olduğu ergen bireylerin, fiziksel görünüşlerini algılama 

düzeylerinin daha düşük olduğu yani fiziksel görünüşlerini hiç beğenmedikleri 

görülmüştür. Diğer araştırma bulguları incelendiğinde ergenin kendi bedenine yönelik 

algılama düzeyinde olumsuz tutum ve yargılamalar olduğunda, akranları tarafından 

zorba davranışlara açık hedef haline getirildiği görülmüştür (Puhl ve Latner, 2007). 

Ergenin fiziksel görünüşüne dair olumsuz tutum ve yargılamalara sahip olduğunda 

kurban olma alt boyutlarından dışlama, sözel ve söylenti yayma boyutlarında toplam 

puanının daha yüksek olduğu bulunmuştur (Clay, Vignoles ve Dittmar, 2005). Bu 

araştırmaların bulguları araştırmanın sonucunu destekler niteliktedir.  

Bu araştırmaya katılan ergenlerin zorba toplam puanları ile benlik saygısı 

toplam puanları arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Diğer 

araştırma bulguları incelendiğinde; ergenlerin zorba davranış gösterme düzeyleri ve 

benlik saygısı düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişkinin olduğu 

görülmüştür (Mishna, Pepler ve Wiener, 2006). Bir başka araştırma verileri 

incelendiğinde; ergenlerin benlik saygısı düzeyleri ve akran zorbalığı düzeyleri 

arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişkinin olması yanında bu durumun grup içi 

etkileşimden de etkilendiği bulunmuştur (Zhao ve Zhang, 2016). Bu çalışmalar ve 

araştırmadan elde edilen bulgular birbirleriyle paralellik göstermektedir.  
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Araştırmadaki verileri incelediğimizde; ergenlerin kurban olma alt 

boyutlarından fiziksel, sözel, dışlama, söylenti yayma, eşyalara zarar verme ve cinsel 

alt boyutları ile benlik saygısı düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu 

bulunmuştur. Diğer araştırma verileri incelendiğinde; Juvonen ve Graham (2014)’e 

göre ergenlerin kurban olma davranış düzeyleri ile benlik saygısı düzeyleri arasında 

negatif yönde anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Bir diğer araştırma verisi 

incelendiğinde; benlik saygısı düzeyi düşük olan ergenlerin kurban olma alt 

boyutlarından dışlanma boyutu ve diğer alt boyutlarla negatif yönde ve anlamlı bir 

ilişkinin olduğu görülmüştür (Schmidt ve Bagley, 2013). Bu araştırmaların bulguları 

araştırma sonucunu destekler nitelikte değildir.  

Araştırma verilerine göre ergenlerin depresyon düzeyleri ile benlik saygısı alt 

boyutlarından olan kendilik kavramı düzeyleri arasında negatif ve anlamlı düzeyde bir 

ilişki olduğu görülmüştür. Araştırma verileri incelendiğinde; ergenlerin benlik saygısı 

alt boyutlarından olan kendilik kavramı düzeyi ile depresyon düzeyleri arasında 

negatif yönde ve anlamlı bir ilişkinin olduğu bulunmuştur (Orth, Robins ve Roberts, 

2008). Bir başka çalışma verilerine göre; ergenlerdeki benlik saygısı düzeyi alt 

boyutlarından kendilik boyutu, ergenlerdeki depresyon düzeyi ile aracı rolü 

üstlenmiştir ve tüm bu değişkenler arasında negatif yönde ve anlamlı düzeyde bir 

ilişkinin olduğu görülmüştür (Harter, 2012). Bu araştırmaların bulguları ile araştırma 

sonuçları paralellik göstermektedir.  
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

6.1 Sonuç  

Araştırmaya katılan kız ergenlerin kendilik algısı puan ortalamalarının erkek 

ergenlere göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Kız ergenlerin benlik saygısı 

düzeyinin, kendilik alt boyutunda erkek ergenlere göre daha yüksek bulunması, 

onların duygu, düşünce ve davranışlarını kontrol etmede daha yetkin olduklarını 

göstermektedir. Ayrıca, kız ergenlerin eleştiriye duyarlılık boyutundaki puanlarının 

erkek ergenlere göre daha yüksek olması, onların eleştiriye karşı daha hassas 

olduklarını ve benlik saygılarının bu durumdan etkilendiğini ortaya koymuştur. 

Geleneksel toplumlarda kız ergenlerin aileleri ve toplumun diğer bireyleri tarafından 

daha fazla kontrol edilip baskı altında tutulmalarının, eleştiriye duyarlılıklarının erkek 

ergenlere kıyasla daha yüksek olmasına yol açtığı sonucuna varılmıştır. 

Araştırmadan elde edilen bulgular incelendiğinde, erkek ergenlerin güven alt 

boyutundaki puanlarının kız ergenlere göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu 

durum, erkek ergenlerin güven arayışlarının daha yüksek olduğunu göstermektedir. 

Geleneksel aile ve toplum yapısına sahip bir çevrede yetişen erkek ergenlere, 

yaşadıkları toplum içinde daha fazla özerklik verilmesi, özgürlük alanlarının daha 

geniş olması ve yaşama dair motivasyonlarının çevre tarafından desteklenmesi, erkek 

ergenlerin özgüven düzeylerinin kız ergenlere göre daha yüksek olmasına neden 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Araştırmaya katılan erkek ergenlerin, kız ergenlere kıyasla zorba ve kurban 

davranışları açısından daha yüksek oranlarda akran zorbalığı gösterme ve zorbalığa 

maruz kalma düzeylerine sahip oldukları belirlenmiştir. Erkek ergenlerin kendilerini 

ifade etme becerilerinin kız ergenlere göre daha yetersiz olması, toplumsal olarak 

erkeklerin fiziksel olarak güçlü olmaları gerektiğine dair yaygın bir algının bulunması, 

birçok erkek ergenin aileleri tarafından fiziksel güç sergilemeye teşvik edilmesi, 

kendilerini cinsel çekicilik açısından diğer ergenlerle kıyaslama eğilimleri, olumsuz 
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davranışlarının akran grupları tarafından onaylanması, risk alma davranışlarında 

cesaretlendirilmeleri ve biyolojik yapıların rekabet ile saldırganlığa yatkın olması, 

erkek ergenlerin kız ergenlere kıyasla daha yüksek düzeyde zorbalık sergilemelerine 

neden olan başlıca faktörler olarak belirlenmiştir. 

Araştırmada, akran zorbalığı sistemi içerisinde yer alan ergenlerin, 10. sınıf 

düzeyinde diğer sınıf düzeylerine kıyasla daha yüksek oranda zorba davranış 

sergiledikleri ve kurban olma durumlarının daha fazla olduğu belirlenmiştir. Elde 

edilen verilere göre, ergenlerin zorba davranış düzeyinin alt boyutlarından olan sözel 

zorbalık ve dışlama davranışlarında, diğer sınıf düzeylerine göre daha sık bu tür 

davranışlara başvurdukları görülmüştür. Bu durum, 10. sınıf düzeyindeki ergenlerin 

okula uyum sürecini tamamladıktan sonra akranları arasında güç ve statü arayışlarının 

artması, sosyal hiyerarşinin daha belirgin hale gelmesi ve bunun sonucunda zorba 

davranış eğilimlerinin yükselmesiyle açıklanabilir. Ayrıca, 10. sınıf düzeyindeki 

ergenlerin lise eğitiminin orta aşamasında olmaları nedeniyle artan akademik rekabet 

ve başarı kaygısı, empati kurma becerilerinin ve duygusal olgunluk düzeylerinin henüz 

tam olarak gelişmemiş olması, dışlama gibi zorbalık davranışlarının diğer bireyler 

üzerindeki olumsuz etkilerini yeterince kavrayamamaları, bu yaş grubunda zorbalık 

davranışlarının diğer sınıf düzeylerine göre daha sık görülmesine neden 

olabilmektedir. 

Araştırmadan elde edilen verilere göre, yalnızca babalarıyla yaşayan ergenlerin 

zorba davranışlarda bulunma ve zorbalığa maruz kalma düzeylerinin, her iki ebeveynle 

birlikte yaşayan ergenlere göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Yalnızca 

babalarıyla yaşayan ergenlerin, annenin yokluğu nedeniyle duygusal yoksunluk 

yaşadıkları ve empati kurma becerilerinin her iki ebeveyniyle birlikte yaşayan 

ergenlere kıyasla daha düşük olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca, tek ebeveynle 

yaşayan ergenlerin maddi ve ekonomik zorluklarla karşılaşabileceği, bu durumun stres 

ve kaygı düzeylerini artırarak akran zorbalığına maruz kalma veya zorba davranışlarda 

bulunma risklerini yükselttiği düşünülmektedir. 

Araştırma sonucuna göre yüksek gelir düzeyine sahip ergenlerin ve düşük gelir 

düzeyine sahip ergenlerin, iki uç boyutta ya zorba davranışlar sergiledikleri ya da 

kurban olma davranışı gösterdikleri sonucuna varılmıştır. Yüksek gelir düzeyine sahip 
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ergenler, sosyoekonomik statülerinin etkisiyle akran gruplarında güç ve üstünlük 

kurma eğiliminde olabilirler. Bu durum, onların zorba davranışlar sergileme riskini 

artırabilir. Maddi imkanların fazla olması, ebeveynlerin yoğun iş hayatı veya başka 

nedenlerle çocuklarına yeterince duygusal destek sağlayamamasına yol açabilir. Bu 

durum, ergenlerin empati becerilerinin gelişimini engelleyerek zorba davranışlara 

zemin hazırlayabilir. Diğer ergenler, yüksek gelir düzeyine sahip bir bireyi 

kıskanabilir ve bu bireyi kurban olarak hedef alabilir. Böylece, bu grup zorbalığa 

maruz kalma riskiyle de karşılaşabilir. Maddi yetersizlikler, ergenlerde yüksek 

düzeyde stres ve kaygıya neden olabilir. Bu duygusal yük, zorbalık davranışlarını 

tetikleyebilir veya onları savunmasız hale getirerek kurban olmalarına yol açabilir. 

Düşük gelir düzeyine sahip ergenler, akran gruplarında dışlanma veya alay konusu 

olma gibi durumlarla karşılaşabilir. Bu, onların kurban rolüne itilmesine neden 

olabilir. Bunun yanında düşük gelir düzeyine sahip ergenler, akran gruplarında 

kendilerini kanıtlamak için agresif veya zorba davranışlar sergileyebilir. 

Araştırmaya katılan ergenler arasında, fiziksel görünümlerini beğenmeme 

düzeyi yüksek olanların benlik saygısı düzeylerinin, diğer ergenlere göre daha yüksek 

olduğu görülmüştür. Ayrıca, benlik saygısı alt boyutlarından kendilik alt boyutunda 

yüksek düzeyde olan ergenlerin de benzer şekilde fiziksel görünümlerini beğenmeme 

düzeylerinin yüksek olduğu bulunmuştur. Benlik saygısı düzeyi yüksek olan 

ergenlerin, kendilerine yönelik beklentilerinin de yüksek olması nedeniyle fiziksel 

görünümleri konusunda daha eleştirel bir yaklaşım sergileyerek memnuniyetsizlik 

yaşayabilecekleri sonucuna varılmıştır.  

Araştırma sonucuna göre zorba davranışlar gösteren ve zorbalığa maruz kalan 

ergen bireylerin kendi fiziksel görünüşlerini beğenmedikleri ve zorba davranışlar 

gösteren ergenlerin kendi bedenlerine yönelik algılarında olumsuz yargılara sahip 

oldukları görülmüştür. Zorba davranışlar gösteren ergenlerin bedenlerine yönelik 

olumsuz yargılara sahip olmaları, bu davranışların kendilerine dair 

memnuniyetsizliklerini göstermektedir. Zorba olan ergen bireylerin, kendilerine dair 

bu memnuniyetsizliklerini de telafi etmekle ilgili olarak zorba davranışlarda 

bulunabilecekleri düşünülmektedir. Zorbalığa maruz kalan ergenlerin fiziksel 

görünümlerinden memnun olmamaları, bu deneyimlerin beden algıları üzerinde 

olumsuz bir etkisi olduğunu düşündürmektedir. Ergenlik dönemi, bireyin kimlik 
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gelişiminde fiziksel görünüşün önemli bir rol oynadığı bir süreçtir. Bu süreçte zorbalık 

yaşamak, bireyin kendisine yönelik algısını ve bedenine olan güvenini zayıflatabilir. 

Araştırma sonuçları, zorbalık davranışları sergileyen ergenlerin benlik saygısı 

düzeylerinin daha yüksek olduğunu göstermiştir. Bu durum, zorbalık davranışlarının 

bireyin kendine dair algılarını güçlendirebileceğini ya da yüksek benlik saygısına 

sahip bireylerin zorbalığa daha yatkın olabileceğini düşündürmektedir. Ancak, bu tür 

bir ilişki, sağlıklı bir benlik saygısının bir göstergesi olmaktan ziyade, bireyin dışsal 

bir güven kaynağına ihtiyaç duyduğunu işaret edebilir. 

6.2 Öneriler  

Akran zorbalığını önlemeye yönelik olarak, Önleyici Rehberlik ve Müdahale 

Hizmetleri kapsamında okul rehberlik servisleri tarafından okul yönetimi, sınıf rehber 

öğretmenleri ve öğrencilere yönelik akran arabuluculuğu eğitimleri düzenlenmelidir. 

Bu eğitimler, öğrenciler arasındaki sosyal uyumu artırmayı ve zorbalığın etkilerini 

azaltmayı hedeflemelidir. 

Millî Eğitim Bakanlığı, öğrencilerin psikososyal sağlığını desteklemeye 

yönelik daha kapsamlı stratejiler geliştirmelidir. Özellikle, 10. sınıf düzeyinde zorbalık 

davranışlarının diğer sınıf düzeylerine göre daha sık görüldüğü bulgusu göz önünde 

bulundurularak, bu yaş grubuna yönelik özel önleme programları uygulanmalıdır. 

Zorbalığın önlenmesi için geliştirilen eğitim programlarının tüm okullarda 

yaygınlaştırılması sağlanmalı ve programların etkinliği düzenli olarak 

değerlendirilmelidir. 

Ebeveynlerin, çocuklarının zorbalık davranışlarını sergilediğini veya zorbalığa 

maruz kaldığını erken fark edebilmeleri için rehberlik programları geliştirilmelidir. Bu 

programlar, ebeveynlere çocuklarının davranışlarını nasıl gözlemleyecekleri, 

zorbalıkla nasıl başa çıkabilecekleri ve destekleyici ebeveynlik yaklaşımlarını nasıl 

benimseyecekleri konusunda rehberlik etmelidir. 

Gelecekte yapılacak araştırmalarda, ebeveynlerin aile tutumları ile akran 

zorbalığı arasındaki ilişki incelenmelidir. Böylece, akran zorbalığının aile faktörleri 

açısından daha kapsamlı bir şekilde ele alınması mümkün olacaktır. Ebeveynlerin, 
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zorba davranışları anlamalarını ve zorbalığa maruz kalan çocuklara empatiyle 

yaklaşmalarını sağlamak için deneysel çalışmalar yapılmalıdır. Bu çalışmalar, 

rehberlik programlarının etkisini değerlendirmeye yönelik yöntemler içermelidir. 

Öğrencilerin empati becerilerini geliştirmek ve duygusal dayanıklılıklarını 

artırmak amacıyla eğitim programları düzenlenmelidir. Bu programlar, zorbalığın 

mağdurlar ve zorba davranışlarda bulunan bireyler üzerindeki etkilerini azaltmaya 

yardımcı olabilir. Zorbalığın neden olduğu stresle başa çıkma ve problem çözme 

becerilerini geliştirmek için psikososyal eğitimler hazırlanmalı ve okullarda 

uygulanmalıdır. 

6.3 Sınırlılıklar  

Bu araştırma, Şişli Yunus Emre Anadolu İmam Hatip Lisesi'nde öğrenim gören 

128 öğrenci ve Şişli Anadolu Lisesi'nde öğrenim gören 456 öğrenciden oluşan, 309 

kız ve 275 erkek öğrencinin verdiği cevaplarla sınırlıdır. Araştırmada kullanılan ölçme 

araçlarının verileri ile sınırlıdır.  
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8. EKLER 

EK - A KATILIMCI BİLGİLENDİRME VE ONAM FORMU  

 

BİLGİLENDİRİLMİŞ GÖNÜLLÜ OLUR FORMU 

Araştırmanın Amacı: 

Bu çalışmada elde edilen veriler “Psikoloji Yüksek Lisans” programında bulunan “Tez 

Dönemi” dersine yönelik olarak kullanılacak olup; bu çalışmadaki veriler sadece bu 

tez kapsamında kullanılacaktır. Yüksek lisans tezi olarak planlanan bu çalışmanın 

amacı, akran zorbalığı ile benlik saygısı ve depresyon arasındaki ilişkinin lise 

düzeyindeki ergen bireylerde incelenmesidir. 

Gizlilik: 

Bu çalışmada kimliğiniz gizli kalmakla birlikte; dolduracağınız ölçme araçları; sizin 

hakkınızda kişisel bir çıkarıma ulaşma amacında değildir. Araştırma için; hedeflenen 

sayıdaki örneklemden toplanacak verilerin içerisinde topluca değerlendirilecektir. 

Ölçme araçlarını doldururken; sorulardan dolayı ya da herhangi başka bir nedenden 

ötürü kendinizi rahatsız hissederseniz veya cevaplarınızdan birinin ya da birkaçının 

sizin paylaşmak istemediğiniz bir bilgi olduğunu düşünürseniz soruyu/soruları 

cevaplamak zorunda değilsiniz. 

Aşağıda yer alan ölçme araçlarını doldurmadan önce bana anlatılması gereken; 

“Bu koşulları/metni okudum ya da bana okunmasını sağladım, bu bilgilerin içeriği ve 

anlamı, yazılı ve sözlü olarak bana açıklandı. Başlangıçta belirtilen başlıklar dahilinde 

ve bunun dışında aklıma gelen bütün soruları sorma olanağı tanındı ve sorularıma 

cevaplar aldım. Araştırmaya katılmayı reddetme hakkına sahip olduğum bana 

bildirildi. Yukarıdaki koşullarda; söz konusu araştırmaya kendi isteğimle, hiçbir baskı 

ve telkin olmaksızın katılmayı kabul ediyorum.  

Tarih: 

Katılımcının İmzası: 

 

Araştırmanın yürütülmesi, haklarınız ya da araştırmanın sonuçları hakkında bilgi 

almak için aşağıda belirtilen kişiyle bağlantı kurmanız yeterli olacaktır. 

Adı Soyadı: Sezen CAVULDAK 

e-mail:  

Tel:  
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EK – B SOSYODEMOGRAFİK BİLGİ FORMU  

 

Sayın katılımcı, 

Lütfen tüm soruları cevaplayınız. 

Vereceğiniz cevaplar gizli kalacak ve grupça değerlendirme yapılacaktır. Katılımınız 

için 

şimdiden teşekkür ederim. 

1. Cinsiyetiniz: (  ) Kadın   ( ) Erkek 

2.Yaşınız: ( )14   ( )15   ( )16   ( )17    ( ) 18 

3. Okumakta Olduğunuz Lise Türü:  ( ) Anadolu Lisesi       ( )Anadolu İmam Hatip 

Lisesi  

4. Okumakta Olduğunuz Sınıf Türü: ( )9.Sınıf     ( ) 10.Sınıf    ( ) 11.Sınıf     ( ) 12.Sınıf  

5..Kardeş sayısınız:  

( ) Kardeşim yok     ( )1      ( )2     ( )3 ve üzeri 

6. Ailenizin kaçıncı çocuğusunuz? 

( )1.     ( )2.        ( )3.      ( )4.       ( ) Diğer 

7. Kimle yaşıyorsunuz? 

( ) Anne ve babamla          ( ) Sadece annemle       ( )Sadece babamla         ( ) 

Anneanne/babaanne/ dede gibi büyük ebeveyn ile 

8. Annenizin öğrenim durumu:  

( ) Sadece okur-yazar     ( )İlkokul mezunu     ( ) Ortaokul mezunu         ( )Lise mezunu  

( ) Üniversite Öğrencisi   ( )Üniversite mezunu (2 yıllık)   ( )Üniversite Mezunu (4 

yıllık)   

( )Yüksek lisans/Doktora mezunu+  

9. Babanızın Öğrenim Durumu:  

( ) Sadece okur-yazar     İlkokul mezunu     ( ) Ortaokul mezunu         ( )Lise mezunu  

( ) Üniversite Öğrencisi     ( )Üniversite mezunu (2 yıllık)   ( )Üniversite Mezunu (4 

yıllık)   

  ( )Yüksek lisans/Doktora mezunu+  

10. Anne-babanız hayatta mı? 

( ) İkisi de hayatta    ( )Annem hayatta değil      ( ) Babam hayatta değil       (   )İkisi de 

hayatta değil 

11. Anne ve babanızın birliktelik durumu; 
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( )Birlikte         ( )Boşanmış         ( )Evli ama ayrı yaşıyorlar       ( )Boşanmış ama aynı 

evde yaşıyorlar 

12. Annenizin Mesleği: 

( ) Gündelik İşler    ( )İşçi    ( ) Memur    ( ) Serbest Meslek    ( ) Esnaf    ( ) Çiftçi      ( 

)Akademisyen 

13. Babanızın Mesleği:  

( ) Gündelik İşler    ( )İşçi    ( ) Memur    ( ) Serbest Meslek    ( ) Esnaf    ( ) Çiftçi      ( 

)Akademisyen 

14. Ailenizin sosyoekonomik düzeyi (aylık gelir düzeyi):  

( )Düşük     ( )Ortanın Altı      ( ) Orta     ( )Ortanın üstü    ( )Yüksek  

15. Fiziksel görünüşünüzü nasıl değerlendiriyorsunuz? ( ) Hiç beğenmiyorum       ( 

)Beğenmiyorum        ( )Kararsızım        ( )Biraz Beğeniyorum    ( ) Çok beğeniyorum 

16. Daha önce herhangi bir psikolojik destek aldınız mı? ( psikiyatri, psikolog, 

psikolojik danışma seansı) 

( ) Evet      ( ) Hayır   Cevabınız Evet ise;  Ne kadar zaman sürdü? ……….. 

17. Daha önce herhangi bir psikiyatrik ilaç tedavisi aldınız mı?  

( ) Evet      ( ) Hayır    Cevabınız Evet ise; Ne kadar zaman sürdü?............ 
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EK – C  VELİ ONAM VE KATILIMCI BİLGİLENDİRME FORMU 

Bu araştırmada lise düzeyindeki ergen bireylerde akran zorbalığı, benlik 

saygısı ve depresyon arasındaki ilişkilerin incelenmesi üzerine çalışılmaktadır. Bu 

kapsamda çoktan seçmeli bir demografik bilgiler üzerine kişisel bilgi formu ve üç 

ölçek aracılığı ile veri toplanması planlanmaktadır. Bu işlem yaklaşık olarak 30 dakika 

sürecektir.  

Çalışmanın amacı, akran zorbalığı ile benlik saygısı ve depresyon arasındaki 

ilişkinin lise düzeyindeki ergen bireylerde incelemektir. Çalışmaya katılım tamamıyla 

gönüllülük temelinde olmalıdır. Ölçeklerde, sizden kimlik belirleyici hiçbir bilgi 

istenmemektedir. Cevaplarınız tamamıyla gizli tutulacak ve sadece araştırmacılar 

tarafından değerlendirilecektir; elde edilecek bilgiler bilimsel yayımlarda 

kullanılacaktır. 

Anket, genel olarak kişisel rahatsızlık verecek soruları içermemektedir. Ancak, 

katılım sırasında sorulardan ya da herhangi başka bir nedenden ötürü kendinizi rahatsız 

hissederseniz cevaplama işini yarıda bırakıp çıkmakta serbestsiniz. Bu çalışmaya 

katıldığınız için şimdiden teşekkür ederiz. 

Bu çalışmaya tamamen gönüllü olarak katılıyorum ve istediğim zaman yarıda 

kesip çıkabileceğimi biliyorum. Verdiğim bilgilerin bilimsel amaçlı yayımlarda 

kullanılmasını kabul ediyorum. ( ) Kabul Ediyorum ( ) Kabul Etmiyorum 

Sayın Veliler, 

Bu araştırma, Arel Üniversitesi Pssikoloji Anabilim Dalı Tezli Yüksek Lisans 

Programında eğitimine devam eden Psikolojik Danışman ve Rehber Öğretmen Sezen 

CAVULDAK tarafından ve Danışmanı Dr. Öğr. Üyesi Leman Elif AYBAY 

sorumluluğunda yürütülmektedir. Bu araştırmada akran zorbalığı, benlik saygısı ve 

depresyon arasındaki ilişkilerin lise düzeyindeki ergen bireylerde incelenmesi üzerine 

çalışılmaktadır. Bu kapsamda çoktan seçmeli üç anket ve bir kişisel bilgi formu ile 

verilerin toplanması planlanmaktadır. Bu işlem yaklaşık olarak 30 dakika sürecektir. 

Katılmasına izin verdiğiniz taktirde çocuğunuz ölçekleri yazılı bir şekilde 

dolduracaktır. Çocuğunuzun cevaplayacağı soruların onun psikolojik gelişimine hiçbir 

olumsuz etkisi yoktur. Çocuğunuzun dolduracağı anketlerde cevapları kesinlikle gizli 

tutulacak ve bu cevaplar sadece bilimsel araştırma amacıyla kullanılacaktır. Bu formu 
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onayladıktan sonra da çocuğunuz istediği anda çalışmadan ayrılma hakkına sahiptir. 

Talep edildiği koşulda araştırma sonuçlarının özeti tarafımızdan okula ulaştırılacaktır. 

Çocuklarınızın ölçekleri doldurarak akran zorbalığı, depresyon ve benlik 

saygısı konularında litaratüre önemli katkılar sağlayacağını söyleyebiliriz. 

Araştırmayla ilgili sorularınızı aşağıdaki e-posta adresine veya telefon numarasını 

kullanarak bize yöneltebilirsiniz.  

Saygılarımızla,  

Lütfen bu araştırmaya katılmak konusundaki tercihinizi aşağıdaki 

seçeneklerden size en uygun gelenin altına imzanızı atarak belirtiniz ve bu formu 

çocuğunuzla okula geri gönderiniz.  

A) Bu araştırmaya tamamen gönüllü olarak katılıyorum ve 

çocuğum....................................’nın da katılımcı olmasına izin veriyorum     izin 

vermiyorum 

B) Çalışmayı istediğim zaman yarıda kesip bırakabileceğimi biliyorum ve 

verdiğim bilgilerin bilimsel amaçlı olarak kullanılmasını kabul ediyorum.          kabul 

etmiyorum 

Baba Adı-Soyadı................................... İmza...................................................... 

Anne Adı-Soyadı....................................İmza 

....................................................... 
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   EK-D Akran Zorbalığı Belirleme Ergen Formu 

Sevgili Öğrenciler, 

Aşağıda öğrenciler arasında zaman zaman gözlenen bir takım söz ve eylemler 

yer almaktadır. Bazı öğrenciler bu söz ve eylemleri bazen tek başlarına bazen de 

arkadaşlarıyla birlikte yaparak kendilerinden daha güçsüz öğrencileri rahatsız ederler. 

Sizden istenen bu söz ve eylemlere; a) ne sıklıkla uğradığınızı ve b) ne sıklıkla 

yaptığınızı ilgili maddenin karşısına işaretlemenizdir.  

Adınızı ve soyadınızı yazmayınız ve sorulara lütfen dürüst cevap veriniz. 

Vereceğiniz cevaplar gizli tutulacak ve hiç kimseye gösterilmeyecektir.  

Hepinize şimdiden teşekkürler. 

Sınıfınız : 

Cinsiyetiniz : 
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1 El-kol şakası yaparak rahatsız etme           

2 Rahatsız etmek amacıyla sürekli 

olarak gıdıklama 

          

3 Saç ve kulak çekme           

4 Oturmak üzereyken altına rahatsız 

edici bir cisim koyma 

          

5 Kuyrukta zorla sırasını alma, 

önüne geçme 
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6 Oyun oynarken sahayı ya da bir 

mekanı güç kullanarak terketmeye 

zorlama 

          

7 Çimdik atma, ısırma           

8 Kalem, toplu iğne vb. sivri cisimler 

ile saldırma 

          

9 İtme, dürtme, kolunu bükme, 

çelme takma, yere düşürme 

          

10 Zarar vermek ya da rahatsız etmek 

amacıyla üzerine bazı cisimler 

atma, fırlatma 

          

11 Kasıtlı olarak omuz atma, dirsek 

vurma, çarpma 
          

12 Sopa, çubuk, cetvel vb. cisimler ile 

vurma 
          

13 Tekme-tokat atma, yumruk atma, 

yüze, kafaya, enseye vurma 

          

14 Bıçak, muşta, tornavida, maket 

bıçağı vb. kesici aletlerle saldırma 

veya korkutma 

          

15 Tabanca gibi ateşli ve patlayıcı 

maddelerle saldırma ya da 

korkutma 

          

16 Saç ve ten rengi, diş yapısı, dış 

görünüşü, giysileri, beden yapısı ya 

da bedensel özürüyle alay etme 

          

17 Aksanı, şivesi ya da konuşma 

tarzıyla alay etme 

          

18 Adı ya da soyadıyla dalga geçme, 

hoşa gitmeyen, küçük düşürücü 

isimler (lakap) takma 

          

19 Anne, baba ya da ailesinin bazı 

özellikleriyle alay etme 

          

20 Küfür etme, kaba ve çirkin sözler 

söyleme 
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21 Çeşitli nedenlerle sataşma, hakaret 

etme, küçük düşürme, utandırma, 

aşağılama, dalga geçme, alay etme, 

incitme, kızdırma, ağlatma. 

          

22 Tehdit etme           
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23 Oyuna ve çeşitli etkinliklere 

almama 

           

24 Grup dışına iterek yalnızlığa 

terk etme 

          

25 Görmezden gelme, yok sayma           

26 Dışlamak amacıyla 

konuşmama, sorularına cevap 

vermeme 

          

27 Diğer öğrencilerin de 

konuşmasını ve arkadaşlık 

yapmasını engelleme 

          

28 Arkadaşlarını kendisine karşı 

kışkırtarak aralarının 

bozulmasına çalışma 

          

29 Aleyhinde söylentiler çıkarma 

ve yayma 

          

30 Yapmadığı şeylerle ilgili iftira 

ve asılsız söylentiler ile 

suçlanma ve zor duruma 

düşürülme 
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31 Hakkında çeşitli yerlere çirkin 

yazılar yazma 

          

32 Yapmadığı şeylerle ilgili 

öğretmene şikayet etme 

          

33 Sırlarını başkalarına anlatarak 

zor duruma düşürme 

          

34 Para ya da okul harçlığını 

zorla alma 

          

35 Eşyalarını ya da yiyeceklerini 

zorla alma 

          

36 Kantinden zorla bir şeyler 

ısmarlatma 

          

37 Para ya da eşyalarını çalma           

38 Kalem, kitap, defter vb 

eşyalarını kasıtlı olarak yırtma, 

kırma, atma, yakma 

          

39 Defter ya da kitaplarını 

karalama ya da üzerlerine kötü 

şeyler yazma 

          

40 Kasıtlı olarak elbiselerini 

yırtma, yırtmaya çalışma, 

kirletme 

          

41 Baskıyla telefonuna kontür 

yükletme 

          

42 Ödünç alınan para ya da 

eşyayı geri vermeme 

          

43 Çanta ya da diğer eşyalarını 

izinsiz karıştırma 

          

44 Cinselliği çağrıştıran beden ve 

yüz ifadelerini kullanma 

(dudağını yalama, göz süzme, 

el-kol hareketleri yapma vb.) 

          

45 Yavru, fıstık, yakışıklı diye laf 

atarak rahatsız etme 
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46 Birini onun isteği dışında 

cinsel amaçla öpme, dokunma 

ya da bunları yapmaya çalışma 

          

47 Birinin giysilerini (etek, 

eşofman vb.) isteği dışında 

açarak rahatsızlık verme 

          

48 Rahatsız edici cinsel içerikli 

fiziksel şakalar yapma 

          

49 Cinsel içerikli isim takma 

(gay, lezbiyen, sapık vb.) 

          

50 Rahatsız edici cinsel içerikli 

sözel şakalar yapma 

          

51 İstemediği halde cinsel 

konuları konuşmaya zorlama. 

          

52 Cinsel içerikli söylentiler 

çıkarma ve yayma 

          

53 Tuvaletin duvar ya da 

kapısına, birinin adını 

kullanarak cinsel içerikli 

sözler yazma ya da resim 

yapma. 
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EK-E: Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği
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141 

 

EK-F: Ergen  Depresyon Ölçeği 
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EK-G Ölçek İzinleri 
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EK-H Etik Kurul Onayı  
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